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HALKYNAHALKYNA
Mäh ri ban hal kym! 
Eziz wa tan daş lar! 

Si zi Türk me nis ta nyň mil li baý ra
my — Ga raş syz lyk gü ni bi len tüýs ýü
rek den gut la ýa ryn. Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň 
«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy lyn da 
ýo ka ry wa tan sö ýü ji lik duý gu sy ny dö
red ýän bu mil li baý ra myň şa ny na ge
çi ril jek da ba ra la ryň Ga raş syz, he mi şe lik 
Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti miz de 
ga za nyl ýan üs tün lik le re bo lan buý san
jy my zy hasda art dyr jak dy gy na pug ta 
ynan  ýa ryn. 

Eziz Wa ta ny my zyň Ga raş syz ly gy 
bag ty ýar we aba dan dur mu şy my zyň 
bin ýa dy dyr. Ga raş syz ly gy my zyň 31 ýy
ly nyň için de ga za ny lan aja ýyp ýe ňiş ler, 
ýe ti len be lent sep git ler mäh ri ban hal
ky my zyň wa tan sö ýü ji li gi, ag zy bir li gi, 
je bis li gi, ha lal we tu tan ýer li zäh me ti 
bi len aý ryl maz bag la ny şyk ly dyr. Ga
raş syz lyk ýyl la ry için de sy ýa sy, yk dy sa
dy, me de ni hemde dur muş ugur la ry 
bo ýun ça ägirt uly ösüş ler ga za ny lyp, 
Türk me nis tan kuw wat ly yk dy sa dy ýe ti, 
kä mil dur muş ul ga my bo lan, çalt dep
gin ler bi len ös ýän, dün ýä bi le le şi gin de 
uly ab ra ýa eýe bo lan döw le te öw rül di. 

Bi ta rap ly gy, pa ra hat çy lyk sö ýü ji li
gi, hoş ni ýet li goň şu çy ly gy äh lu mu my 
we se bit de re je sin de da ba ra lan dyr ýan 
döw le ti mi ziň Ýer ýü zün dä ki mer te be si, 
ab ra ýy be len de gal dy. Şo ňa gö räde, 
bu mil li baý ram my na sy bet li önüm çi
lik we dur muş mak sat ly tä ze bi na la ry 
da ba ra ly ýag daý da ulan ma ga ber ýä ris, 
me de nijem gy ýet çi lik çä re le ri ni ge
çir ýä ris. Ga raş syz ly gy my zyň we Bi ta
rap ly gy my zyň bin ýat la ýyn esas la ry ny, 
ýur du my zyň hal ka ra ab ra ýy ny pug ta
lan dyr ma ga, döw let mak sat na ma la
ry my zy dur mu şa ge çir mä ge my na syp 
go şant la ry ny goş ýan wa tan daş la ry my
za döw let sy lag la ry ny gow şur ýa rys. 

Ýa ňyýa kyn da örän mö hüm jem
gy ýet çi liksy ýa sy wa ka bo lan Döw let 
Mas la ha ty nyň ýo ka ry de re je de ge çi ril
me gi we on da ilýurt bäh bit li mö hüm 
çöz güt le riň ka bul edil me gi ýur du my
zyň her bir ra ýa tyn da eziz Wa ta ny my za 

çäk siz buý sanç hem söý gi, ru hu be lent
lik duý gu la ry ny dö ret di, ag zy bir li gi mi
zi, je bis li gi mi zi hasda pug ta lan dyr dy. 

Eziz hal kym! 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my

nyň Gal ky ny şy döw rün de bi ziň öň de 
go ýan ägirt uly we zi pe le ri mi ziň baş 
mak sa dy Wa ta ny my zyň we hal ky my
zyň aba dan çy ly gy ny üp jün et mek den 
yba rat dyr. Tä ze ta ry hy dö wür de «Ber
ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal
ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 — 2052
nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý dan 
ös dür me giň Mil li mak sat na ma sy ny», 
«Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du
my zy 2022 — 2028nji ýyl lar da dur
muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
Mak sat na ma sy ny», «Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň oba la ryň, şä her çe le riň, 
et rap lar da ky şä her le riň we et rap mer
kez le ri niň ila ty nyň ýa şa ýyşdur muş 
şert le ri ni öz gert mek bo ýun ça 2028nji 
ýy la çen li dö wür üçin Mil li mak sat na
ma sy ny» hemde top lum la ýyn öz gert
me le ri mi zi üs tün lik li ama la aşy ryp, 
ösüş le riň ýe ňiş li ýol la ry ny geç ýä ris. Mil
li yk dy sa dy ýe ti mi zi in no wa si ýa lar esa
syn da di wer si fi ka si ýa laş dy ryp, san ly
laş dyr mak, se na gat laş dyr mak bo ýun ça 
iş le ri üs tün lik li do wam et dir ýä ris. 

Paý tag ty myz da «Aş ga batsi ti» ýa
şa ýyş top lu my ny, se bit le ri miz de hä
zir ki za man oba la ry ny, şä her çe le ri, 
ki çi, or ta we iri se na gat önüm çi lik le
ri ni, döw re bap ulagkom mu ni ka si ýa 
ul gam la ry ny, ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil 
ýol la ry ny gu rup, mäh ri ban hal ky my
zyň dur muş go rag ly ly gy ny, iş üp jün
çi li gi ni, ýa şa ýyşdur muş de re je si ni go
wu lan dyr ýa rys. 

Dün ýä de we se bit de hoş ni ýet
li goň şu çy ly ga, bi rekbi re ge hor mat 
goý ma ga, deň hu kuk ly, öza ra bäh bit li 
hyz mat daş ly ga esas lan ýan da şa ry sy
ýa sa ty my zy do wam et di rip, Bi ta rap 
Wa ta ny my zyň gel je gi, hal ky my zyň we 
bü tin adam za dyň bag ty ýar ly gy nyň 
bäh bi di bi len bag ly me se le le re hem 
örän jo gap kär çi lik li çe me leş ýä ris. Bir le
şen Mil let ler Gu ra ma sy, Ýew ro pa Bi le le
şi gi, Şan haý Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy, 

Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gy, Ýew
ro pa da Howp suz lyk we Hyz mat daş lyk 
Gu ra ma sy, Go şu lyş maz lyk He re ke ti,  
Ys lam Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy ýa ly  
ab raý ly hal ka ra gu ra ma lar, şeý lede 
Azi ýa — Ýu waş um man, Or ta we Ýa
kyn Gün do gar se bit le ri, äh li yk lym la
ryň ýurt la ry bi len köp ta rap la ýyn gat
na şyk la ry my zy bar ha ber kid ýä ris we 
ös dür ýä ris. 

Bi ziň öňe sü ren hal ka ra baş lan gyç
la ry myz esa syn da Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 
76njy ses si ýa sy nyň 97nji umu my 
mej li sin de «Mer ke zi Azi ýa — pa ra hat
çy lyk, yna nyş mak we hyz mat daş lyk 
zo la gy» at ly Ka rar na ma ka bul edil di. 
Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň we Rus
si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Par la men ta ra 
fo ru my nyň ne ti je le ri bo ýun ça ka bul 
edi len Aş ga bat Jar na ma sy, şeý lede 
Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň we Rus si
ýa nyň ze nan la ry nyň il kin ji dia lo gy nyň 
Jar na ma sy BMGniň Baş As samb le ýa
sy nyň 76njy ses si ýa sy nyň res mi na
ma la ry hök mün de be ýan edil di. 

Türk me nis tan Bir le şen Mil let ler  
Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 
77nji ses si ýa sy nyň wi sebaş lyk ly gy
na saý la nyl dy. Bu la ryň äh li si ýur du my
zyň hal ka ra ab ra ýy ny hasda art dyr
ýan, eziz Wa ta ny my za çäk siz buý sanç  
hemde gu wanç duý gu la ry ny dö red ýän 
ta ry hy wa ka la ra öw rül di. Ga raş syz ly gy
nyň 31 ýyl ly gy ny giň den baý ram ed ýän 
ber ka rar döw le ti miz gel jek dede ösüş le
riň ak ýo ly bi len ynam ly öňe gi der. 

Mäh ri ban hal kym! 
Eziz wa tan daş lar! 

Si zi Türk me nis ta nyň mil li baý ra my 
— Ga raş syz lyk gü ni bi len ýe nede bir 
ge zek tüýs ýü rek den gut la ýa ryn. Si ze 
berk jan sag lyk, uzak ömür, bag ty ýar 
we aba dan dur muş, eziz Wa ta ny my zyň 
Ga raş syz lyk bin ýa dy nyň hasda pug ta
lan dy ryl ma gy ug run da alyp bar ýan iş
le ri ňiz de uly üs tün lik le ri ar zuw ed ýä rin. 

Türkmenistanyň Prezidenti 
Serdar BERDIMUHAMEDOW.
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Bu gün Ga raş syz, he mi şe lik  
Bi ta rap Türk me nis ta nyň 

halky nyň ýüz le rin den nur ýag ýar. 
Çün ki bu gün ýur du my zyň äh li ýer
le rin de eziz Wa ta ny my zyň döw let 
Ga raş syz ly gy nyň 31 ýyl ly gy giň den 
bel le nil ýär. Ýur du my zyň her bir ra ýa
ty nyň dur mu şyn da mer te be li ýa şa
ýy şyň, dö re di ji lik li müm kin çi lik le riň 
bir gi de ni ni açyp go ýan, äh li öz gert
me le riň, şöh rat ly ösüş le riň, üs tün lik
le riň bin ýa dy hök mün de örbo ýu na 
ga lan Ga raş syz lyk türk men hal ky üçin 
dün ýä çyk ma ga, eziz Di ýa ry my zyň 
dün ýä niň ösen döw let le ri niň ha ta
ryn da my na syp or nu ny eýe le me gi ne 
giň müm kin çi lik ler dö ret di. Bu dö
wür de paý tag ty myz da, we la ýat la ry
myz da köp san ly döw re bap bi na lar, 
za wodfab rik ler, önüm çi lik kär ha na la
ry gur lup, ola ryň eks port kuw wa ty ny 
di wer si fi ka si ýa ýo ly bi len ös dür mek, 
mil li hü när men le ri taý ýar la ma gy kä
mil leş dir mek, hal ka ra ulag ge çel ge
le ri ni dö ret mek, ýur du my zyň älem 
gi ňiş li gi ni öz leş dir ýän döw let le riň 
ha ta ry na go şul ma gy, se na gat, aw to
mo bil elekt ro ni ka sy ny, luk man çy lyk, 
komp ýu ter teh ni ka sy ny, elekt ron we 
beý le ki ha ryt la ry ön dür mek, has ta
ky gy eziz Di ýa ry my zy dün ýä niň iň 
bir ösen döw let le ri niň bi ri ne öwür
mek bo ýun ça düýp li iş ler dur mu şa 
ge çi ril di. Bu lar ba ra da döw let mün
be ri niň öňün den ge çen halky  my zyň 

ýü rek söz le rin de, sah na oýun la ryn da  
bi rinbi rin be ýan edil di. 

Döw let mün be ri niň öňün den ýur du
my zyň go ran mak kuw wa ty ny üp jün ed
ýän Mil li Go şu ny my zyň, Döw let ser het 
gul lu gy nyň, Içe ri iş ler mi nistr li gi niň, Mil li 
howp suz lyk mi nistr li gi niň ser ker de le ri, 
es ger le ri, har by ta lyp la ry, har by teh ni ka
sy, en jam la ry, şeý lede mi nistr lik le riň we 
pu dak la ýyn eda ra la ry nyň, we la ýat la ryň 
eda rakär ha na la ry nyň, halk ho ja ly gy nyň 
dür li ugur la ry nyň ga za nan la ry, de giş li 
hü när men le ri el le ri gül des se li, baý dak ly, 
iş gu ral ly asmana uçurylýan şarly bi rin
bi rin geç di ler. Olar da hal ky my zyň goň şy 
döw let le riň ra ýat la ry bi len dostdo gan
lyk gat na şyk la ry, gur lup, ýur du myz dan 
dün ýä çyk ýan iň bir hä zir ki za man de mir, 
ho wa, aw to mo bil, de ňizder ýa ýol la ry, 
elekt rik ge çi ri ji le ri, op ti kisü ýüm li ara gat
na şyk ul gam la ry, aw to mo bil hem de mir 
ýol köp rü le ri, Ga raş syz lyk döw rün de dö
re di len Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi 
mi nistr li gi niň ga ra ma gyn da ky se na gat 
kär ha na la ryn da ön dü ri len önüm ler, Gin
ne siň re kord la ry ki ta by nyň sa na wy na gi
ri zi len, paý tag ty myz da we we la ýat la ry
myz da gur lup ulan ma ga ber len bi na lar, 
ýa şa ýyş jaý la ry öz be ýa ny ny tap ýar.

Parahat durmuşyň gözbaşy sende,
Kabul etdim merdanalyk kasamyn.
Nur çaýyldy ýurda, obadyr kende,
Garaşsyzlyk, barçaň seždegähi sen! 

Pessaý saz çalynýar. Üýtgeşik sesi,
Wasp edýär Diýary, mähriban ýurdy.
Görüň-ä, hemmäniň çekýär ünsüni – 
Garaşsyzlyk etýudy.

Dag — ümürli durmuş. 
Gelişip dur tüýs,
Hanha, mese-mälim daglarda gasyn.
Iş geçirýäs hemem öwrenip ýörüs —
Garaşsyzlyk hakda aýdýarys aýdym,
Hemem seljerýäris ömrüň manysyn.

Güllere beslenýär türkmeniň ýurdy,
Yzyna düşürýär syrly setirler.
Garaşsyzlyk — çuňluk. Ylham oýardy —
Ýazylýar eserler, hazyna-dürler.

Barýas öňe, menzil aşýas siz sary,
Hemem seret, sagu-solum şygryýet.
Bu gül ýöne gül däl, bagtyň açary,
Şygyrlardan çemen bogýas sered-ä,
Eziz Diýar, ýagdaý bolsa, kabul et!

Seret, bägülleriň başyny bogdum,
Hem gözel barlygyň üýtgeýär tüýsi.
Ata Watan, seniň üçin gül ýygdym,
Indem menden gülleň kükeýär ysy.

Eşdilýär baglardan şeýdalaň sesi,
Älemgoşar dogdy — Oguz han ýaýy.
Garaşsyzlyk — bagtymyzyň bijesi —
Beýik Allaň bize ýapan serpaýy. 

«Türkmenistanyň senagaty».

Garaşsyzlyk toýy — bagtyýar 
durmuşyň mizemez binýady
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23-nji sent ýabr da paý tag ty myz da ky Ru hy ýet   
köş   gün de hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowyň baş lyk lyk et me gin de Türk me nis-
ta nyň Ga raş syz ly gy nyň 31 ýyl ly gy na ba gyş la nan Döw-
let Mas la ha ty ge çi ril di. Mu kad des Ga raş syz lyk baý ra my 
buý san dy ry jy çä re le re bes le nip, bü tin ýur du my za, tu tuş 
jem gy ýe te bag ty ýar lyk nu ru ny çaý ýar. Wa ta ny my zyň 
dur mu şyn da şan ly wa ka bo lan umu my mil li fo ru myň 
gün ter ti bi ne şu dö wür de ga za ny lan üs tün lik le riň ne ti-
je le ri ni jem le mek, ýur du my zy mun dan beý läk-de hem-
me ta rap la ýyn ös dür me giň ile ri tu tul ýan we zi pe le ri ni 
ara alyp mas la hat laş mak me se le le ri gi ri zil di. 

Hä zir ki dö wür de Gah ry man Ar ka da gy my zyň be ýik 
baş lan  gyç la ry ny my na syp do wam et dir ýän Ar ka dag ly  
Ser da ry my zyň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da ýur du my zy 
ösen döw let le riň ha ta ry na goş ma ga, mu kad des Ga raş
syz ly gy my zy ber kit mä ge, Di ýa ry my zyň dur muşyk dy sa dy 
ösüş le ri niň dep gin le ri ni çalt lan dyr ma ga gö nük di ri len içe ri 
we da şa ry sy ýa sa ty myz ne ti je sin de be lent sep git le re ýe til ýär. 
Wa ta ny my zyň we hal ky my zyň ga zan ýan üs tün lik le ri niň her 
bi ri türk me niň tä ze ta ry hy na al tyn harp lar bi len ýa zyl ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz umu my mil li fo ru ma gat na şy
jy la ryň öňün de mak sat na ma la ýyn söz söz le di. Ar ka dag ly  
Ser da ry my zyň öz çy ky şyn da: «Ga raş syz lyk ýyl la ryn da bi
ziň hal ky my zyň ýü re gin de Wa ta na bo lan söý gi, onuň 
güýçkuw wa ty na we gel je gi ne bo lan ynam, gur ma ga, dö
ret mä ge bo lan hö wes, dep gin li ösü şi ni üp jün et mek is le
gi pug ta orun al dy. Biz be ýik iş le ri mi zi Wa ta ny my za bo lan 
söý gi miz bi len ama la aşyr ýa rys. Gaý rat ly zäh me ti miz bi len 
Wa ta ny my zyň be ýik li gi ni hasda şöh rat lan dyr ýa rys» di
ýip, bel leý şi ýa ly, ýur du my zyň dur muşyk dy sa dy ösü şi niň 
is len dik ul ga my ny al sakda, çyn söý gi bi len edi len iş le riň 
ne ti je le ri ni gör ýä ris. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz ta ry hy Mas la hat da «Me niň 
baş mak sa dym Ga raş syz ly gy my zyň we Bi ta rap ly gy my
zyň esas la ry ny hasda ber ki dip, ýur du my zy be ýik gel
je gi mi ze ta rap ynam ly öňe alyp bar mak dan yba rat dyr» 
di ýip bel le di. Ar ka dag ly Ser da ry my zyň baş tu tan ly gyn da 
iş le nip taý ýar la ny lan, şu ýy lyň ta ry hy res mi na ma la ry na 
öw rü len «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy:  
Türk me nis ta ny 2022 – 2052nji ýyl lar da dur muşyk dy
sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma sy» hemde  
«Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 2022 – 2028nji 
ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na
ma sy» mil li yk dy sa dy ýe tiň we jem gy ýet çi lik dur mu şy nyň 
äh li ug ru ny gur şap, tä ze sep git le re ba dal ga ber di. 

Ýur du my zyň önüm çi likteh ni ki mak sat ly pu dak la ry 
ma ýa go ýum la ry ny goý mak üçin ile ri tu tul ýan pu dak lar 
bol ma gyn da gal ýan dy gy gu wan dy ry jy dyr. Tä ze Pre zi dent 
Mak sat na ma syn da se na ga tyň pu dak la ry nyň ösü şi ni yl myň 
we teh no lo gi ýa la ryň ösü şi bi len saz la şyk ly ut gaş dyr mak 
göz öňün de tu tu lan. On da ösen teh no lo gi ýa lar bi len en
jam laş dy ry lan, eko lo gi ýa taý dan aras sa önüm le ri ön dür ýän 
se na gat pu dak la ry nyň je mi içer ki önüm çi li giň ösü şin de pa
ýy ny art dyr mak, eks port önüm le ri ni ön dür mä ge gö nük di
ri len önüm çi lik le ri dö ret mek, önüm le riň hi li ni hal ka ra ül ňü
le ri ne la ýyk ge tir mek ýa ly ugur lar kes git le nen. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz Döw let Mas la ha tyn da eden 
çy ky şyn da gel jek ýe di ýyl da ýur du myz da öz leş di ril jek ma
ýa go ýum la ry, ýur duň önüm çi lik kuw wa ty ny pug ta lan dyr
ma gyň ugur la ry ba ra da anyk san lar bi len bel läp geç di. Bu 
dö wür de ýa şa ýyş jaý la ry nyň, bi lim ojak la ry nyň, sag ly gy 
go ra ýyş we me de ni ýet ul ga my nyň des ga la ry nyň, önüm
çi lik we dur muş mak sat ly bi na la ryň ýüz ler çe si gur lar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz dur mu şa ge çi ril ýän iş le riň äh li
si niň Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Döw let adam üçin dir!» 
di ýen şy ga ry nyň do wa my bo lan «Wa tan di ňe hal ky bi len 
Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw let dir!» di ýen baş 
ýö rel gä mi ze la ýyk lyk da, il kin ji no bat da, mäh ri ban hal ky
my zyň aba dan çy ly gy nyň ýo kar lan dy ryl ma gy na, ýur du
my zyň kuw wa ty nyň hasda art dy ryl ma gy na gö nük di ri
len di gi ni bel le di.

Umu my mil li fo ru ma gat na şy jy lar öz çy kyş la ryn da bu 
Döw let Mas la ha ty nyň ka bul eden çöz güt le ri niň oň bol
ma gy ny, ilýurt bäh bit li mak sat la ryň my rat tap ma gy ny ar
zuw et di ler. 

Goý, eziz Wa ta ny myz da ga za nyl ýan Ga raş syz ösüş le
riň tä ze tap gy ry ny ala mat lan dy ran Döw let Mas la ha tyn da 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da ba dal ga ber
len be ýik tu tum lar ro waç lyk la ra bes len sin! 

Gülşirin TAGANDURDYÝEWA,
Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Mejlisiniň deputaty, 

Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 
ministrliginiň Hukuk bölüminiň başlygy.

DÖWLET MASLAHATY – DÖWLET MASLAHATY – 
IL-ÝURT BÄHBITLI MÖHÜM ÇÖZGÜTLER 
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Garaşsyzlyk — halkyň Garaşsyzlyk — halkyň 
göterilen ykbalygöterilen ykbaly

Türkmenistanyň Prezidenti Serdar BERDIMUHAMEDOW:
– Men halkymyzyň Garaşsyzlygyň mukaddes ýolundan geljege tarap belent arzuwlar 

bilen gitjekdigine, ähli maksatlaryna ýetjekdigine ynanýaryn.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy  
döw rü niň «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy»  

at ly üs tün lik le re bes le nen ýy ly bo lan 2022-nji ýy lyň  
27-nji sent ýab ryn da ag zy bir hal ky myz bir sup ra nyň 
ba şy na jem bo lup, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly  
baş tu tan ly gyn da ata Wa ta ny my zyň mu kad des  
Ga raş syz ly gy nyň şan ly 31 ýyl ly gy ny ýo ka ry  
ru hu be lent lik we buý sanç bi len giň den bel le di. 

Ga raş syz lyk hal ky my zyň mil li buý san jy dyr. Ber ka rar 
döw le ti mi ziň mi ze mez li gi niň, ilgü nü mi ziň ag zy bir li gi niň 
we aba dan çy ly gy nyň bin ýa dy dyr. Ga raş syz lyk ýyl la ryn da 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş tu tan ly gyn da ýur du myz
da bi ti ri len iş ler ju da köp. Öz gert me ler, ösüş ler dur mu şy
my zyň äh li ugur la ry ny gur şap al dy, ýur du myz ta nal maz 
de re je de öz ger di. Türk men döw le ti öz oý la ny şyk ly sy ýa sa
ty bi len dün ýä üçin ösüş, hyz mat daş lyk, dost luk, aba dan
çy lyk ýol la ry ny aç dy. Bu be ýik ta ry hy iş ler hä zir ki wagt da  

üs tün lik li do wam et di ril ýär. Hor mat ly Pre zi den ti miz  
Ser dar Berdimuhamedowyň bel leý şi ýa ly: «Hä zir ki dö wür
de Ga raş syz Türk me nis tan öz ösü şi niň tä ze tap gy ry na ga
dam bas dy. Bu dö wür «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy» diý lip at lan dy ryl dy. Ösü şiň şu tä ze döw rün de 
biz öz öňü miz de has be lent mak sat la ry goý duk». 

Mä lim bol şy ýa ly, şu şan ly ýy ly my zyň 11nji few ra
lyn da Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lyk lyk et me gin de  
Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň no
bat dan da şa ry mej li si ge çi ril di. Mej li siň çäk le rin de «Ber ka
rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 
2022 – 2052nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür
me giň Mil li mak sat na ma sy» ka bul edil di. On da ýur du my
zyň gel jek otuz ýyl üçin ösü şi niň esa sy ugur la ry na üns be
ril di, bu ba bat da düýp li, tö we rek le ýin hem anyk mak sat lar 
be ýan edil di. Ar ka dag ly Ser da ry my zyň pa ra sat ly baş tu
tan ly gyn da ýur du my zyň hä zir ki öňe gi diş lik le ri, aba dan çy
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lyk ly ösüş le ri be ýik mak sat la ry my za ab raý bi len ýet jek di
gi mi ziň su but na ma sy dyr. 

Döw le ti miz sy ýa sy, yk dy sa dy we me de ni ugur lar da uly 
ösüş le ri ga zan dy. Ila tyň ýa şa ýyşdur muş şert le ri ni hem
me ta rap la ýyn go wu lan dyr mak ug run da asyr la ra ba ra bar 
iş ler ama la aşy ryl dy. Hä zir ki dö wür de mil li yk dy sa dy ýe ti
mi ziň gül läp ös me gi üçin äh li se riş de ler, müm kin çi lik ler 
üp jün edil ýär. Yk dy sa dy ýe tiň ba zar gat na şyk la ry na ge çil
me gi ne, te le ke çi li giň ös dü ril me gi ne, halk ho ja ly gy nyň äh
li pu dak la ry na san ly ul ga myň giň den or naş dy ryl ma gy na 
döw let ta ra pyn dan uly gol daw be ril ýär. Döw le ti mi ziň hal
ka ra ab ra ýy bar ha art ýar. Bu gün Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta
rap Türk me nis ta nyň aba dan çy lyk, dost luk, hyz mat daş lyk 
baş lan gyç la ry, bu ugur da ky taý syz ta gal la la ry kül li adam
za dyň bagt ly dur mu şy ny ber ka rar et mä ge hyz mat ed ýär.

«Bi ziň esa sy mak sa dy myz mäh ri ban Wa ta ny my zyň asu
da ly gy ny we howp suz ly gy ny, dur muşyk dy sa dy taý dan 
ösü şi ni, hal ky my zyň ýa şa ýyşdur muş de re je si ni mun dan 
beý läkde ýo kar lan dyr ma gy, bü tin dün ýä de pa ra hat çy ly
gy hemde öza ra yna nyş ma gy ber kit me gi üp jün et mek
dir. Şu be lent mak sat la ra ýet me giň ýo ly Türk me nis ta nyň  

Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň ta ry hy mej li sin de ka bul 
edi len hemde ata Wa ta ny my zyň gel jek 30 ýyl da gül läp 
ös me gi ne gö nük di ri len Mil li mak sat na ma da aý dyň be ýan 
edil di» di ýip, Ar ka dag ly Ser da ry myz nyg ta ýar. 

Ga raş syz Wa ta ny my zy yzy gi der li ös dür mek üçin öň de 
goý lan mak sat la ryň, uly we zi pe le riň dur mu şa ge çi ril me
gin de Ar ka dag ly Ser da ry my zyň da şy na berk denberk je
bis le şen ra ýat la ry my zyň her bi ri niň bi tir me li iş le ri, borç la
ry bar dyr. Se bä bi Wa tan bi ziň her bi ri mi ziň ki dir. Ber ka rar 
döw let bi ziň her bi ri mi ziň ab ra ýy myz dyr, mer te bä miz dir. 
Bu Wa ta ny go ra mak, gül let mek, döw le ti mun dan beý
läk hem beý gelt mek her bi ri mi ze de giş li iş dir. Hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň belleýşi ýa ly: «Wa tan di ňe hal ky bi len Wa
tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw let dir!». Bu gün köp 
asyr lap döw let bo lup ýa şa ma gy ar zuw edip, 1991nji ýy
lyň al tyn güý zün de Ga raş syz ly ga eýe bo lan mer da na hal
ky myz dün ýä de özü niň be ýik döw le ti niň ga dy ry ny bi lip, 
eş ret li ýa şa ýy şyň hö zi ri ni gö rüp ýa şa ýar. 

Eziz Wa ta ny my zyň yk ba lyn da ky tä ze ta ry hy eý ýam uly 
üs tün lik le re, äh li ul gam lar da düýp li öz gert me le re bes
len ýär. Il deş le ri miz in di 31 ýyl bä ri şu mäh ri ban top rak da 
pa ra hat çy lyk ly we bag ty ýar dur muş da ýa şap hemde dö
re di ji lik li zäh met çe kip, şöh rat ly ataba ba la ry my zyň däp
le ri ni do wam et dir ýär. 

Döw le ti mi ziň ta ry hy nyň şöh rat ly sa hy pa la ry Ga raş syz
lyk döw rü ne de giş li dir, çün ki ýur du myz Ga raş syz ly gy ny 
alan dan soň, gör lüpeşi dil me dik ösüş le ri baş dan ge çir di. 
Ga raş syz lyk ýur du my zyň köp ugur lar da ky ösü şi niň göz
ba şy bo lup, dün ýä döw let le ri niň ün sü ni çe kip, hal ka ra 
de re je sin de ab ra ýy ny art dyr dy we döw le ti miz dün ýä niň 
ös ýän ýurt la ry nyň bi ri ne öw rül di. 

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ýur du myz dün ýä niň köp döw
let le ri bi len dip lo ma tik gat na şyk la ry ýo la goý dy. Köp san ly 
ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ry nyň ag za sy bol mak bi len, ne
ti je li hyz mat daş lyk ed ýär, bü tin dün ýä de pa ra hat çy ly gyň, 
asu da ly gyň, halk la ryň ara syn da dostdo gan ly gyň da ba ra
lan ma gy na uly go şant goş ýar, dür li hal ka ra kon wen si ýa la
ry na we yla la şyk la ry na gat naş ýar. 
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Ýur du my zyň da şa ry sy ýa sat da ky ug ry dün ýä jem gy
ýet çi li gi ta ra pyn dan ma kul lan ýar, ol äh li ýurt lar we iri hal
ka ra gu ra ma lar bi len ne ti je li hyz mat daş lyk et mek de mä
käm bin ýat dyr. Döw le ti mi ziň örän oý la ny şyk ly hoş ni ýet li 
da şa ry sy ýa sa ty dün ýä niň mö hüm se bit le ri niň bi ri bo lan 
Mer ke zi Azi ýa da howp suz ly gyň, aba dan çy ly gyň, dur nuk
ly ly gyň ber ke me gi ne ýar dam ber ýär. 

Ba şy my zyň tä ji Ga raş syz ly gy myz hal ky my zyň bag ty
nyň çüw me gi dir, bag ty ýar gel je gi niň buş luk çy sy dyr. Ga
raş syz lyk ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de ýur du my zy hasda gül le dip ös dür mek we öň
de goý lan be lent we zi pe le ri üs tün lik li dur mu şa ge çir mek 
ug run da yh las bi len zäh met çek ýän hal ky my zyň ru hu ny 
be len de gö ter ýär. Ga raş syz ly gyň her bir şan ly se ne si be
ýik iş le riň dur mu şa ge çi ril me gin de ýe nede bir sep git dir. 
Hal ky myz özü niň be ýik döw le ti niň ga dy ry ny bi lip, aja ýyp 
döw rüň hö zi ri ni gö rüp ýa şa ýar. 

23nji sent ýabr da Wa ta ny my zyň mu kad des Ga raş syz
ly gy nyň 31 ýyl lyk baý ra my nyň öňü sy ra syn da hor mat
ly Pre zi den ti mi ziň baş lyk lyk et me gin de paý tag ty myz da 
Türk me nis ta nyň Döw let mas la ha ty ge çi ril di. 

Mil li Ge ňe şiň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy, Hor mat ly il 
ýa şu lu sy Gah ry man Ar ka da gy my zyň ta gal la la ry ne ti je sin
de, Türk me nis ta nyň sy ýa sy ul ga my nyň bin ýa dy berk den 
tu tu lyp, hä zir ki wagt da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu
tan ly gyn da üs tün lik li do wam et di ril ýär. Ol dün ýä tej ri be
si niň ga za nan la ry ny we türk men mil li de mok ra ti ýa sy nyň 
tej ri be le ri ni ha sa ba al mak bi len dö re dil di we yzy gi der li 
kä mil leş di ril ýär. 

Bu mö hüm, ta ry hy mas la hat ýur du my zyň Pre zi den ti 
bi len ilulu sy my zyň we kil le ri niň bir ýe re jem le nip, türk
men de mok ra ti ýa syn da öz my na syp or nu ny alan hal ky lyk 
ýö rel ge si ni özün de jem le ýän döw let li lik den ny şan bol
dy. Bu mas la ha ty ge çir mek bi len hal ka hyz mat et mek de, 
onuň bäh bit le ri ni go ra mak da we bü tin jem gy ýet de ösü şi 
üp jün et mek de türk men döw le ti özü niň esa sy mak sa dy ny 
be ýan et di. 

Türk me nis ta nyň Döw let mas la ha ty — döw let li iş le
riň göz ba şy, döw let li li giň aý dyň ýo ly. On da ýur du my zyň 
ýa kyn we uzak gel je gi ni na zar la ýan bir nä çe me se le le riň 
oňyn çöz gü di ara al nyp mas la hat la şyl dy. Ýur du myz da 
şeý le at bi len il kin ji ge zek ge çi ri len Türk me nis ta nyň Döw
let mas la ha tyn da Wa ta ny my zyň dür li kär dä ki, hü när dä ki 
ra ýat la ry nyň, jem gy ýet çi li giň dür li ugur la ry nyň we kil le ri
niň gat naş ma gyn da ilgü nüň bäh bit le ri ne gö nük di ri len, 
dur nuk ly ösü şiň äh li ugur la ry ny öz içi ne al ýan wa jyp, mil
le tiň yk ba ly na oňyn tä sir ed ýän anyk ka rar lar dyr çöz güt ler 
ka bul edil di. 

Hä zir ki dö wür de Gah ry man Ar ka da gy my zyň be ýik 
baş lan gyç la ry hemde hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý
syz ta gal la la ry ne ti je sin de ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti

ni pu dak la ýyn döw re bap laş dyr mak, yk dy sa dy ösü şiň 
kö pu gur ly ly gy ny ga zan mak ba ba tyn da ne ti je li iş ler al
nyp ba ryl ýar. Tä ze ta ry hy eý ýam da ýur du myz da giň
den ýaý baň lan dy ry lan dur muşyk dy sa dy öz gert me le riň 
ile ri tu tul ýan ugur la ry ny kes git le mek de we de mok ra tik 
baş lan gyç la ry mun dan beý läkde ös dür mek de bu ta ry
hy mas la ha tyň ägirt uly äh mi ýe ti bar. Türk me nis ta nyň 
Döw let mas la ha ty nyň ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je sin de 
ge çi ril me gi hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
tä ze dö wür de ama la aşy ryl ýan öz gert me le riň üs tün lik li 
dur mu şa or naş dy ryl ma gy bo ýun ça ne ti je li iş le riň al nyp 
ba ryl ýan dy gy ny aý dyň şöh le len dir di. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la ry ne ti je sin
de, ýur du my zyň her bir gü ni toý dur baý ram la ra bes len
ýär. Şu şat lyk ly gün le ri miz de döw le ti mi ziň baş baý ra my 
— Türk me nis ta nyň Ga raş syz lyk gü ni uly we kö pö wüş
gin li da ba ra lar bi len bel le nil di, äh li halk baý ram çy ly gy na 
ba gyş la nan çä re ler mäh ri ban hal ky my zyň ru hu ny hasda 
be len de gö ter di, ga zan ýan üs tün lik le ri ni, ýe ten de re je si ni 
dün ýä äş gär et di. 

Şol gün Ar ka dag ly Pre zi den ti miz türk men hal ky nyň tä
ze ta ry hyn da bi ti ren ägirt uly iş le ri niň ny şa ny bo lan be lent 
baş ly me mo rial top lu ma — Ga raş syz lyk bi na sy na gül des
se le ri ni goý mak da ba ra la ry na, şeý le hem Aş ga bat da ge çi
ri len baý ram çy lyk har by ýö ri şi ne gat naş dy. 

Türk me nis ta nyň Söw dase na gat eda ra syn da Ga raş syz 
Wa ta ny my zyň üs tün lik le ri ne ba gyş la nyp, ýo ka ry gu ra ma
çy lyk de re je sin de ge çi ri len ser gi hem şan ly toý la ry my zyň 
üs tü ni ýe tir di. Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň 31 ýyl ly
gy my na sy bet li dür li öwüş gin li fe ýer werk ler as ma ny be
ze di. Asu da as ma ny myz da güm mür dän kö pö wüş gin li 
baý ram çy lyk fe ýer werk le ri ýur du myz da do wam ed ýän 
da ba ra la ryň aja ýyp jem len me si ne öw rül di. 

28nji sent ýabr da Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň 31 
ýyl ly gy my na sy bet li Hal ka ra ahal te ke at çy lyk sport top lu
myn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň gat naş ma gyn da da ba ra
lar we baý ram çy lyk at ça py şyk la ry ge çi ril di. 

Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 31 ýy ly nyň do
wa myn da ga za nan üs tün lik le ri mi ze ser sa la ny myz da, 
ta ry hy äh mi ýet li, dün ýä nus ga lyk iş le riň dur mu şa ge çi
ri len di gi ne göz ýe tir ýär siň. Üs tün lik le riň sa ka syn da du
ran Gah ry man Ar ka da gy my zyň, ola ry my na syp do wam 
et dir ýän hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tut ýan tu tum la ry nyň 
mun dan beý läk hem ro waç al ma gy ny, ýur du my zyň asu
da, hal ky my zyň aba dan dur muş da ýa şa ma gy ny ar zuw 
ed ýä ris.

Aýjahan ÖWEZOWA,
Döwletmämmet Azady adyndaky 

Türkmen milli dünýä dilleri 
institutynyň magistranty.
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Jumakuly SULTANOW,
Türkmenabat şäherindäki 

«Demirbetonkonstruksiýa» 
kärhanasynyň krançysy,  

Türkmenistanyň «Watana bolan 
söýgüsi üçin» medalynyň eýesi:

– Häzirki döwürde Gahryman  
Arkadagymyzyň beýik başlangyç
laryny mynasyp dowam etdirýän 

Arkadagly Serdarymyzyň parasatly baştutanlygyn
da ýurdumyzy ösen döwletleriň hataryna goşmaga, 
mukaddes Garaşsyzlygymyzy berkitmäge, Diýary
myzyň durmuşykdysady ösüşleriniň depginlerini çalt
landyrmaga gönükdirilen içeri we daşary syýasatymyz 
netijesinde belent sepgitlere ýetilýär. Watanymyzyň 
we halkymyzyň gazanýan üstünlikleriniň her biri  
türkmeniň täze taryhyna altyn harplar bilen ýazylýar.

Ýurdumyzyň halk hojalygynyň beýleki pudaklary 
bilen bir hatarda senagat we gurluşyk önümçiligi 
ulgamy hem bedew bady bilen ösýär, gurluşyk ma
teriallaryny öndürýän iri kärhanalaryň köp sanlysy 
gurlup, ulanylmaga berildi, öňden bar bolanlarynyň 
durky täzelenýär we häzirki zaman enjamlary bilen 
abzallaşdyrylýar. 

Biziň «Demirbetonkonstruksiýa» kärhanamyz 
hem ministrligiň öňdebaryjy kärhanalarynyň biridir. 
Kärhanamyzda demirbeton önümleri öndürilip, olar 
gurluşyklarymyzda giňden ulanylýar we beýleki gur
luşyk edaralaryna hemde telekeçilere ýerlenilýär. 
Ýakynda mukaddes Garaşsyzlygymyzyň 31 ýyllygy
nyň dabara bilen giňden baýram edilýän günlerinde 
halkymyzyň baş baýramyna bagyşlanyp ýurdumyzda 

«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly nyň 24-nji sent ýab ryn da hor mat ly  
Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowyň Per man la ry na la ýyk lyk da,  
Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň 31 ýyl ly gy my na sy bet li ýur du my zyň hem hal ky-
my zyň öňün de bi ti ren aý ra tyn hyz mat la ry, köp ýyl lyk ha lal zäh me ti, ýo ka ry hü när 
us sat ly gy üçin ýur du my zyň ra ýat la ry nyň uly to pa ry Türk me nis ta nyň or den le ri dir 
me dal la ry bi len sy lag lan dy, ola ryň bir nä çe si ne hor mat ly at lar da kyl dy. Şa ser paý-

la ry na my na syp bo lan la ryň ara syn da  Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň gö rel-
de li zäh met çe kip, ýo ka ry ne ti je ler gör ke zen iş gär le ri niň hem bar dy gy pu da gyň iş gär le rin de buý sanç duý gu-
la ry ny dö ret di we ola ry tä ze zäh met üs tün lik le ri ne ruh lan dyr dy. Şa ser pa ýy na my na syp bo lan la ryň Ar ka dag ly  
Ser da ry my zyň ady na aýd ýan al kyş la ry be lent den ýaň lan ýar. Ola ryň kä bir le ri niň ýü rek söz le ri ni oky jy la ra ýe tir  me-
gi ma kul bil dik.

ajaýyp, döwrebap binalaryň açylyş dabaralary boldy. 
Biziň kärhanamyzyň ussat gurluşykçylarynyň Lebap 
welaýatynyň Türkmenabat şäheriniň Halkara howa 
menziline barylýan ýoluň ugrunda 20 sany döwrebap 
kottej jaýlarynyň gurlup, täze jaýlaryň açarlarynyň 
bagtyýar maşgalalara dabaraly ýagdaýda gowşuryl
magy bizde buýsanç duýgularyny döretdi. 

Ýurt Garaşsyzlygymyzyň şanly 31 ýyllyk toýy meniň 
durmuşymda hem goşa şatlyga öwrüldi. Hormatly 
Prezidentimiziň Permany bilen maňa «Watana 
bolan söýgüsi üçin» diýen medalyň eýesi bolmak 
miýesser etdi. Muňa begenjimiň we buýsanjymyň 
çägi ýok. Bu döwlet sylagy işime bolan jogapkärçiligi 
we höwesi hasda artdyrdy. Bu Şa serpaýy üçin 
Arkadagly Serdarymyza çäksiz sagbolsun aýdýaryn. 
Goý, Türkmenistany sena gat taýdan ösen döwlete 
öwürmek ugrunda taýsyz tagallalar edýän we 
gurluşyk önümçiligi pudagyny mundan beýläkde 
ösdürmek üçin hemaýatgoldawlaryny berýän döwlet 
Baştutanymyzyň jany sag, başy dik, tutýan tutumly 
işleri rowaçlyklara beslensin! 

Annamyrat ATDAÝEW,
Kaka kän müdirliginiň 

barlaghana bölüminiň uly 
barlagçysy, Türkmenistanyň 
«Watana bolan söýgüsi üçin» 

medalynyň eýesi:
– Bu toprak keremli peder

lerimiziň Watan goragynda al 
gany, daýhançylykda maňlaý deri 

siňen, türkmen mertligini ýedi yklyma tanadan, belent 
ynsanperwerligiň ruhunda nesilleri terbiýelän kerem
kera mata baý toprakdyr. Biz hem şu toprakda, Kaka kän 
müdirliginde halal zähmet çekmek bilen, nesillere nus galyk 

Alkyş Size, Arkadagly Serdarymyz!Alkyş Size, Arkadagly Serdarymyz!

ŞA SERPAÝY — BAGT PAÝY
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gowy işleri bitirmek arkaly Garaşsyz, hemişelik Bitarap 
Türkmenistan döwletimiziň ýokary adamkärçilikli, ruhy 
hem ahlak taýdan arassa raýatlary, eziz Diýary myzyň ähli 
ugurlar boýunça ösüşlerine mynasyp goşantlar goşýan 
nesli bolup ýaşamak üçin baryny berýän ynsanlaryň biri, 
Watan gymmatyna düşünýän adamlar bolup ýaşamak 
ugrunda barymyzy berýäris.

Elbetde, türkmençilikde «Damadama köl bolar...» 
diýen nakyldan ugur alnyp, täze garaýyşlarydyr in
nowasion önümçilikleri döretmegi talap edýän täze 
döwrümize her kimiň öz mynasyp goşandyny goşýan
dyklaryny durmuşda görýäris. Şeýle täze garaýyşly 
işgärleriň ministrligimiziň «Bäherden», «Balkan»,  
«Lebap» sement zawodlarynda, Gökdepe, Kaka, Balkan, 
Köýtendag kän müdirliklerinde, Bereket, Galaýmor kän 
hojalyklarynda we beýleki edarakärhanalarymyzda 
halal zähmet çekmek bilen, özlerini görkezýändikleri
ne guwanýarys. Her kimiň çekýän zähmetine myna
syp baha berýän hormatly Prezidentimiz, Arkadagly  
Serdarymyz meniň hem alyp barýan ujypsyz işime 
ýokary baha berip, egnime özüniň Şa serpaýyny ýap
dy, meni Türkmenistanyň «Watana bolan söýgüsi üçin» 
medaly bilen sylaglady. Bu meni elmydama gijämi 
gündiz edip işlemäge borçlandyrýar. Men hem ýurdu
myzyň ähli beýleki raýatlary ýaly, eziz Diýarymyzyň 
halk hojalygynyň beýleki ugurlarynda bolşy deýin, 
Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi minis
trliginiň edarakärhanalarynda depginli işläp, halal 
zähmet çekip, ata Watanymyzyň ösüşlerine mynasyp 
goşantlarymy goşjakdygyma hormatly Prezidentimizi, 
ministrligimiziň ýolbaşçylaryny ynandyrýaryn. Goý, 
şeýle uly ösüşleriň gözbaşynda duran, ata Watany
myzyň atabraýyny dünýä derejesinde ýokary be
lentliklere galdyrýan hormatly Prezidentimiz Serdar  
Berdimuhamedowyň jany sag, işleri rowaç, belent başy 
aman bolsun!

Zamira ALLABERGENOWA,
Daşoguz şäherindäki 

«Demirbetonönümleri» 
zawodynyň zähmet hasabaty 

we arhiw boýunça hünärmeni, 
Türkmenistanyň «Watana bolan 
söýgüsi üçin» medalynyň eýesi:

– Garaşsyz hem hemişelik Bitarap  
Türkmenistanda öndürilýän gurluşyk  

önümleri, esasan, Türkmenistanyň Senagat we  
gurluşyk önümçiligi ministrliginiň edarakärhana

larynda öndürilip, eziz Diýarymyzda alnyp barylýan 
gurluşyklary göreniňde depäň göge ýetýär. 
Şäherlerimizde, şäherçelerimizde, obalarymyzda 
gurlup ulanylmaga berilýän edara binalarynyň, ýaşaýyş 
jaýlarynyň bolsa hetdihasaby ýok. Olaryň gurluşygynda 
ulanylýan gurluşyk enjamlarynyň aglabasy diýen 
ýaly Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 
ministrliginiň edarakärhanalarynda, hususanda, 
«Bäherden», «Balkan», «Lebap» sement zawodlarynda, 
«Nebitmaş» döwlet kärhanasynda, Aşgabat, Mary, 
Daşoguz, Türkmenabat şäherleriniň, Büzmeýin 
etrabynyň «Demirbetonönümleri» kärhanalarynda,.. 
«Türkmen aýna önümleri» kärhanasynda, Ýaşlyk 
keramzit zawodynda, «Türkmenmermer» ýapyk görnüşli 
paýdarlar jemgyýetinde, Gökdepe, Kaka, Balkan, 
Köýtendag kän müdirliklerinde, Bereket, Galaýmor kän 
hojalyklarynda we beýleki edarakärhanalarynda halal 
zähmet çekýän işgär lerimiziň mynasyp goşantlarydyr 
diýsek, hakykatdan daş düşdügimiz bolmazdy.

Biz şu ýerde ýene bir zat hakynda, Aşgabat, 
Daşoguz, Mary, Türkmenabat şäherlerindäki, 
Büzmeýin etrabyndaky «Demirbetonönümleri», 
«Demirbetonkonstruksiýa» kärhanalarydyr zawod
lary tarapyndan gurlan köp sanly ýokary amatlykly, 
döwrebap dört gatly ýaşaýyş jaýlarynyň, şeýle 
hem iki gatly kottej ýaşaýyş jaýlarynyň gurlup 
ulanylmaga berilýändigi barada aýtmak bilen, 
edarakärhanalarymyzyň ýurdumyzyň ösüşlerine 
mynasyp goşantlaryny goşýandygy hakynda 
ýürek buýsanjymyzy «Türkmenistanyň senagaty» 
žurnalynyň okyjylaryna ýetirmek isledik. 

Hormatly Prezidentimiziň Permany bilen maňa
da Türkmenistanyň «Watana bolan söýgüsi üçin» 
medalynyň gowşurylmagy diňe bir meniň däl, eýsem 
işdeş ýoldaşlarymyzyň, maşgala agzalary myzyň, 
dogangaryndaşlarymyzyň hem begenjine begenç, 
buýsanjyna hem buýsanç goşdy. Goý, ata Watanyň 
ähli ösüşleriniň gözbaşynda duran, halky, ýurdumyzy 
görlüpeşidilmedik derejede ösdürýän Arkadagly  
Serdarymyzyň elmydama jany sag, işleri depginli, 
rowaç, belent başy hem aman bolsun! 
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Alek SEÝIDOW,
Türkmenistanyň Senagat 
we gurluşyk önümçiligi 
ministrliginiň  Zähmeti 

goramak we tehniki 
howpsuzlyk bölüminiň başlygy, 
Türkmenistanyň «Watana bolan 
söýgüsi üçin» medalynyň  eýesi: 

– Berkarar döwletiň täze 
eýýamy nyň Galkynyşy döwründe 

ajaýyp ösüşlerdir özgertmeler esasynda gülläp, gül 
açýan eziz Diýarymyzda hormatly Prezidentimiziň 
taýsyz tagallalary bilen asyrlara barabar işler dur
muşa geçirilýär. 

«Halkyň Arkadagly zamanasy» ýylynda Arkadagly 
Serdarymyzyň daşyna mäkäm jebisleşen halkymyz 
ýurdumyzyň mukaddes Garaşsyzlygynyň 31 ýyllyk 
baýramyny uly üstünlikler, önümçilikde ýokary neti
jeler bilen garşylady. 

Döwlet baştutanymyzyň parasatly baştutanlygyn da  
ýurdumyzyň senagat we gurluşyk önümçiligi 
pudagynda amala aşyrylýan giň gerimli özgertmel
er netijesinde Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk 
önümçiligi pudagynda hem ýurdumyzy gülledip 
ösdürmek, ilatymyzyň halýagdaýyny gowulandyr
mak, Diýarymyzyň ähli künjeklerinde güýçli depginde 
alnyp barylýan gurluşyklary zerur gurluşyk material
lary bilen bökdençsiz üpjün etmek üçin ähli zerur işler 
geçirilýär. Ministrligimizde daşary ýurtlardan geti
rilýän harytlaryň ornuny tutýan we eksport ugurly 
önümleri öndürmek, elektron senagatyny ösdürmek 
boýunça döwlet maksatnamalary üstünlikli amala 
aşyrylýar. 

Ministrligiň garamagyndaky edarakärhanalarda 
işgärleriň saglygyny goramak, zähmeti goramagyň 
kadalaryny doly berjaý etmek üçin ähli şertler döre
dilýär. Bu bolsa, işgärleriň tutanýerli we yhlasly zäh
met çekmeklerine hemde ýurdumyzda gazanylýan 
üstünliklere özleriniň mynasyp goşanlaryny goşmak
laryna mümkinçilik berýär. 

Mähriban halkymyzyň ýurt Garaşsyzlygy
myzyň 31 ýyllygyny belleýän şu ajaýyp toýly gün
lerinde hormatly Prezidentimiziň Permany bilen  
Türkmenistanyň «Watana bolan söýgüsi üçin» medaly 
bilen sylaglanandygym üçin şatlygymyň çägi ýok. 
Munuň üçin biziň yhlasly zähmetimize sarpa goýýan  
Arkadagly Serdarymyza tüýs ýürekden alkyş aýdýarys. 
Pursatdan peýdalanyp, hormatly Prezidentimize 

berk jan saglyk, halkymyzyň hemde Watanymyzyň 
abadançylygynyň bähbitlerine alyp barýan giň 
möçberli işlerinde uly üstünlikler arzuw edýärin!

Ýakup SAPARLYÝEW,
Mary «Demirbetonönümleri» 

kärhanasynyň Baýramaly 
şäherindäki «Demirbeton» 

önümçilik bölüminiň galyplaýjysy, 
Türkmenistanyň  «Watana bolan 
söýgüsi üçin» medalynyň eýesi:

– Jemgyýetiň we döwlet durmuş
ynyň häzirki taryhy pursatlaryndaky 
sazlaşykly ösüşlerini paýhas elegin

den geçirip, seljerip oturan hormatly Prezidentimiz 
ýurdumyzyň halk hojalygynyň möhüm ugurlarynda 
dolandyryşyň ygtybarly we döwrebap ýollaryny, usul
laryny saýlap almagyň aýratyn möhüm meseleleri 
hakynda pikirlenip, biziň uly bolmadyk işlerimi ze hem 
ýokary baha berip, özüniň Şa serpaýy bilen sylaglamagy 
bizi mundan beýlägem gijämizi gündiz edip işlemäge 
borçlandyrýar. 

Türkmenistany öňdebaryjy, ösen senagat ýur
duna öwürmek barada öňde goýlan möhüm 
wezipä aňlydüşünjeli hötde gelmek üçin sena
gat ulgamynda ýola goýlan dolandyryş iş usulyny  
hasda kämilleşdirmek häzirki zamanyň döwre
bap, ösen talaplaryny öz içine alýar. Türkmenistanyň  
Prezidenti durmuşyň bize bildirýän häzirki zam
an talaplaryndan ugur alyp, ýurduň senagat ulga
myny we ony dolandyrmagyň usullaryny hasda 
kämilleşdirmek maksady bilen, Türkmenistanyň 
Ministrler Kabinetiniň 2020nji ýylyň 7nji fewralyn
da geçirilen giňişleýin mejlisinde Türkmenistanyň 
Senagat we kommunikasiýa ministrligini we onuň  
«Türkmensenagat» agentliginiň işini togtadyp, olaryň 
binýadynda «Türkmenistanyň Senagat we gur
luşyk önümçiligi ministrligini döretmek hakyndaky»  
Permana gol çekdi. 

Arkadagly Serdarymyzyň parasatly baştutanlygynda  
ýurdumyzyň senagat ulgamynda hem döwrebap öz
gertmeler üstünlikli durmuşa geçirilyär. Döwrüň ileri 
tutulýan ugurlarynyň biri bolan demirbeton önümleri
ni öndürmek baradaky talap hem yzygiderli dowam 
etdirilýän özgertmeleriň aýratyn üns berilýän ulgamy 
bolup durýar. Çünki ýurdumyzyň halk hojalygy nyň 
möhüm gurluşyk ulgamynda demirbeton önümleriniň  
giňden ulanylýandygy munuň hakykatdan hem şeýle
digini görkezýär. Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk 
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önümçiligi ministrliginiň Mary «Demirbetonönümleri» 
kärhanasynyň Baýramaly şäherindäki «Demirbeton» 
önümçilik bölüminde hem demirbeton önümlerine 
bolan ýokary islegi kanagatlandyrmak üçin häzir
ki döwürde netijeli işleri durmuşa geçirmek üstünlikli 
dowam etdirilýär. Umuman, kärhanamyz tarapyndan 
häzirki güne çenli gazanylanlar hem munuň hakykat
danda şeýledigini görkezýär. 

Ähli ösüşlere badalga berýän hormatly  
Prezidentimiziň jany sag, işleri rowaç, belent başy 
aman bolsun!

Toýmyrat TAGANMYRADOW,
«Balkan» sement zawodynyň 

sement gaplaýjysy, 
Türkmenistanyň «Watana bolan 
söýgüsi üçin» medalynyň eýesi. 

– Berkarar döwletiň täze eýýam
ynyň Galkynyşy döwründe halky
myzyň her bir baýramy dabaraly 
toýlara ulaşýar. Halkara dere

jesindäki we milli baýramlarymyz giň gerim de buýsançly 
we ruhubelentlik bilen bellenilýär. Ýurdumyzyň şanly 
taryhyna giren mukaddes  Garaşsyzlygymyzyň 31 ýyl
lygy hem eziz Diýarymyzyň ähli künjeklerinde uly şat
lykşowhun we dabara bilen toýlanyldy. 

Garaşsyzlyk ýyllarynda ýurdumyzyň döwlet we 
jemgyýetçilik durmuşynda taryhy özgertmeler amala 
aşyrylyp, halkyň ýaşaýyşdurmuş şertleri düýpli ýokar
landyryldy. Halk hojalygynyň ähli pudaklarynda asyr
lara barabar ösüşler gazanyldy, ýurdumyzyň ykdysady 
kuwwaty hasda pugtalandy. 

Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 
ministrliginiň ulgamynda hem ýurdumyzy senagat 
taýdan ösdürmek, ilata edilýän hyzmaty ýokarlandyr
mak, özümizde önýän önümleriň görnüşlerini art
dyrmak, daşary ýurtlardan getirilýän harytlaryň we 
eksport ugurly önümleriň önümçiligini ýola goýmak 
boýunça düýpli işler alnyp barylýar.

Ministrligiň düzüminde hereket edýän sement zawod
larymyz ýurdumyzyň senagat ulgamynyň ösüşine neti
jeli goşant goşýan pudaklaryň biridir. Biziň «Balkan» se
ment zawodymyzda täze, innowasion tehnologiýalaryň 
esasynda dünýä standartlaryna laýyk gelýän we sarp 
edijileriň arasynda uly isleg bildirilýän sement önümleri 
öndürilýär hemde olar ýurdumyzda giň gerimde alnyp 
barylýan gurluşyklara bökdençsiz goýberilýär.

Türkmenistan döwletimiz ösüş ýolunda batly 
gadam lar bilen ynamly öňe barýar. Ösüşlere mynasyp 
goşant goşmak her bir türkmenistanlynyň mukaddes 
borjy. Şol borjuny ýerine ýetirmäge ak ýürekden ýapyş
ýan her bir işçi zähmetiniň datly miwesine gowuşýar. 
Maňa çeken halal we tutanýerli zähmetim üçin  
hormatly Prezidentimiziň Permany bilen Türkmen
istanyň «Watana bolan söýgüsi üçin» medalynyň 
gowşurylmagy durmuşymda ýatdan çykmajak waka 
boldy. Bu döwlet sylagy meni yhlasly zähmet ýolumda 
has hem öndümli işlemäge ruhlandyrýar. 

Gahryman Arkadagymyzyň, olary mynasyp dowam 
etdirýän hormatly Prezidentimiziň tutýan tutumlary
nyň mundan beýläk hem rowaç almagyny, ýurdumyzyň 
asuda, halky myzyň abadan durmuşda ýaşamagyny 
arzuw edýärin. 
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Ber ka rar döw le tiň tä-
ze eý ýa my nyň Gal-
ky ny şy döw rün de 

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap döw-
le ti miz de baý ram çy lyk la ryň öň 
ýa nyn da tä ze des ga la ry, bi na la ry 
ula ny şa gi riz mek asyl ly dä be öw-
rül di. Şan ly Ga raş syz ly gy my zyň 
31 ýyl ly gy bel le nil ýän «Hal kyň 
Ar ka dag ly za ma na sy» ýy lyn da  
Ar ka dag ly Ser da ry my zyň ta gal-
la sy bi len ýur du my zyň äh li kün-
je gin de dür li mak sat ly bi na lar, 
döw re bap ýa şa ýyş jaý la ry, bi lim 
we me de ni ýet ul ga my nyň des ga-
la ry, halk ho ja ly gy nyň iri kär ha-
na la ry we beý le ki ler gur lup ulan-
ma ga be ril ýär. Bu uly möç ber li 
gur lu şyk la ryň al nyp ba ryl ma gy-
nyň esa sy ugur la ry il kin ji no bat-
da mäh ri ban hal ky my zyň amat ly 

ýa şa ýyş we dur muş şert le ri ni üp-
jün et mek den, eziz Di ýa ry my zy 
gül le dip ös dür mek den yba rat dyr. 

Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 
31 ýyl ly gy nyň ru hu be lent lik bi len 
giň den baý ram edil ýän gün le rin
de hal ky my zyň baş baý ra my na 
ba gyş la nyp ýur du myz da bir nä çe 
aja ýyp, döw re bap bi na la ryň açy lyş 
da ba ra la ry bol dy. Bu des ga la ryň 
352 maş ga la ni ýet le nen 86 sa ny
sy nyň Türk me nis ta nyň Se na gat we 
gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň 
Aş ga bat şä he ri niň «De mir  be to n
ö nüm  le ri» kär ha na sy nyň, Zer ger 
«De mir be to nö nüm le ri» za wo dy
nyň, Türk me na bat şä he rin  dä ki 
«De mir be to nö nüm le ri» we «De mir 
be  ton   konst ruk si ýa» kär ha na la ry
nyň zäh met sö ýer hü när men le ri 
ta ra pyn dan gur lup ulan ma ga ber

len di gi gu wan dy ry jy ýag daý dyr. 
Bu de mir be ton önüm le ri ni ön dür
ýän kär ha na la ryň gur lu şyk önüm
le ri öz alyp bar ýan gur lu şyk la ryn da 
giň den ula nyl ýar we beý le ki gur lu
şyk eda ra la ry na hemde te le ke çi le
re ýer le nil ýär. 

22nji sent ýabr da Bal ka na bat 
şä he rin de her bi ri 40 ho ja ly ga ni
ýet le nen 2 sa ny 4 gat ly, äh li amat
lyk la ry bo lan döw re bap ýa şa ýyş 
jaý la ry nyň açy lyş da ba ra la ry bol
dy. Bal kan we la ýat Po li si ýa mü
dir li gi niň dü züm le ri niň iş gär le ri 
üçin Bal ka na bat şä her hä kim li gi
niň bu ýur ma sy esa syn da mi nistr li
giň Zer ger «De mir be to nö nüm le ri» 
za wo dy nyň us sat gur lu şyk çy la ry 
ta ra pyn dan gur lan tä ze jaý la ryň 
Ga raş syz lyk baý ra my nyň bel le nil
ýän gün le rin de açyl ma gy bag ty ýar 
maş ga la la ryň toý şat ly gy ny go şa
lan dyr dy. 

Şeý le baý ram çy lyk da ba ra la ry 
ýur du my zyň Ahal we Le bap we la
ýat la ryn da hem uly şat lykşa ga la
ňa bes len mek bi len ge çi ril di.

24nji sent ýabr da Le bap we la
ýa ty nyň Türk me na bat şä he ri niň 
Hal ka ra ho wa men zi li ne bar ýan 
ýo luň ug run da kot tej jaý la ry nyň 

Bagtyýar maşgalalara Bagtyýar maşgalalara 
baýramçylyk sowgatlarybaýramçylyk sowgatlary
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açy lyp ulan ma ga be ril me gi ne ba
gyş la nan çä re ler ge çi ril di. 100 maş
ga la ni ýet le nen iki gat ly 100 sa ny 
kot tej jaý la ry nyň 80isi hem Türk
me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi mi nistr li gi niň kär ha na
la ry nyň, has ta ky gy Zer ger «De mir
be to nö nüm le ri» za wo dy nyň ez ber 
gur lu şyk çy la ry nyň gu ran 30 sa ny, 
Türk me na bat şä he rin dä ki «De mir
be to nö nüm le ri» kär ha na sy nyň 
gu ran 30 sa ny we «De mir be ton 
konst ruk  si ýa» kär ha na sy nyň gu
ran 20 sa ny döw re bap bi na la ry dyr.

Şeý le hem şol gün Aş ga bat şä
he ri niň «De mir be to nö nüm le ri» 
kär ha  na sy nyň hü när men le ri niň 
Ahal we la ýa ty nyň Ak bug daý et ra 
by nyň Mag tym gu ly ge ňeş li gi niň 
çä gin de gu ran 4 sa ny 4 gat ly, 48 
öý li ýa şa ýyş jaý la ry nyň hem açy lyş 
da ba ra la ry bol dy. 

Gör ke zi len tä ze ýa şa ýyş jaý la
ry nyň açy lyş da ba ra la ryn da çy kyş  

eden ler bu ýe re ýyg na nan la ry 
«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy
ly nyň ru hu na my na syp buý sanç ly 

wa ka bi len gyz gyn mü bä rek le di ler 
hemde tä ze öý le re gö çüp ge len 
bag ty ýar maş ga la la ra aba dan çy
lyk, ro waç lyk ar zuw et di ler. Aý ra tyn 
hem äh li amat lyk la ry bo lan tä ze 
jaý la ra gö çüp gel mek bag ty mi
ýes  ser eden maş ga la la ryň ag za la
ry hal ky my zyň ýa şa ýyş we dur muş 
de re je si niň ýo kar lan ma gy bi len 
bag la ny şyk ly me se le le re yzy gi der

li üns ber ýän di gi üçin Ar ka dag ly 
Ser da ry my za tüýs ýü rek den çyk
ýan ho şal lyk söz le ri ni aýt dy lar. Olar 
döw let Baş tu ta ny my za berk jan 
sag lyk, hal ky my zyň hemde Wa ta
ny my zyň aba dan çy ly gy nyň bäh
bit le ri ne alyp bar ýan giň möç ber li 
iş le rin de uly üs tün lik le ri ar zuw et
di ler. 

Şeý le hem tä ze ýa şa ýyş jaý la
ryň açy lyş da ba ra la ry my na sy bet li 
gu ra lan me de niköp çü lik le ýin çä
re le riň do wa myn da gur lu şyk iş le
rin de has ta pa wut la nan iş gär le re 

hor mat ly Pre zi den ti mi ziň adyn
dan gym mat ba ha ly sow gat lar 
gow şu ryl dy.

Maksat ANNAMUHAMMEDOW,
Türkmenistanyň Senagat 

we gurluşyk önümçiligi 
ministrliginiň Düýpli gurluşyk we 
maýa goýum bölüminiň başlygy.
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Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan 
Wa ta ny my zyň her bir gü nü niň 

mil li se ne na ma myz da al tyn harp lar bi len 
ýa zyl jak ta ry hy wa ka la ra bes len me gi hut 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň hemde pe
der ýo lu ny ro wa na men zil ler de üs tün lik
li do wam ed ýän hor mat ly Pre zi den ti miz 
Ser dar Berdimuhamedowyň ady bi
len mi ze mez bag la ny şyk ly dyr. «Hal kyň  
Ar ka dag ly za ma na sy ýy ly» şy ga ry bi len 
geç ýän üs tü miz dä ki 2022nji ýy lyň esa sy 
wa ka la ry nyň bi ri hök mün de Türk me nis
ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň ýa nyn da ky 
Baş ar hiw mü dir li gi niň Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň ar hiw gaz na sy ta ra pyn dan 
taý ýar la nan Gah ry man Ar ka da gy myz 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň «Ösü
şiň tä ze be lent lik le ri ne ta rap» at ly saý la
nan eser le ri niň 14nji jil di niň giň oky jy lar 
köp çü li gi ne ýe ti ril me gi bol dy. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň dö re di
ji lik ýo lun da hal ky my za peş geş be ren 
gym mat ly ki tap la ry çe per çi li gi bi len bir 
ha tar da mil li aý ra tyn ly gy, döw re bap 
maz mu ny, be ýan edi liş aý ra tyn lyk la ry 
bi len ta pa wut lan ýar. Ol ki tap lar mil li mi
ra sy my za, mad dy we ru hy gym mat lyk la
ry my za, hal ky my zyň dostdo gan lyk, pa
ra hat çy lyk sö ýü ji lik ýö rel ge le ri ne aý dyň 
göz ýe tir mek de, dö re di ji lik li yl ha my kal
by my za siň dir mek de gö rel de mek de bi 
bo lup dur ýar. 

Türk men, rus, iň lis dil le rin de ne şir edi
len bu ki tap Mäh ri ban Ar ka da gy my zyň 
Ga raş syz Wa ta ny my zyň dün ýä niň iň bir 
ab raý ly hal ka ra gu ra ma sy bo lan Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan iki ge zek 
yk rar edi len he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je
si niň 25 ýyl lyk ýu bi leý se ne si niň bel le ni
len ýy ly bo lan «Türk me nis tan – Bi ta rap ly
gyň me ka ny» şy ga ry bi len ge çen 2020nji 
ýyl da ky mak sat na ma la ýyn çy kyş la ry ny, 
yl my ma ka la la ry ny, ýüz len me le ri ni we 
gut lag la ry ny özün de jem le ýär. Mun dan 
baş gada bu eser ýur du myz da ama la aşy
ry lan we gel jek de ama la aşy ryl ma gy me
ýil leş di ril ýän giň ge rim li öz gert me le riň, 
Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
döw le ti mi ziň ro waç ly gy ny we yk dy sa dy 
kuw wa ty ny pug ta lan dyr ýan, hal ky my
zyň aba dan çy ly gy ny üp jün ed ýän ägirt 

uly tas la ma la ryň, mil li mak sat na ma la
ryň ge ri mi ni, «Döw let adam üçin dir!» di
ýen baş ýörelgesiniň as tyn da Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň ama la aşy ran esa sy stra
te gik mak sat la ry nyň ma nymaz mu ny ny 
giň oky jy lar köp çü li gi ne açyp gör kez ýär.

Tä ze ne şi riň sa hy pa la ryn da Ga raş syz 
Wa ta ny my zyň dur mu şy nyň we hal ka ra 
äh mi ýet li sy ýa syjem gy ýet çi lik wa ka la
ryň esa sy la ry öz be ýa ny ny tap mak bi len, 
se bit de we dün ýä de bo lup geç ýän wa ka
la ra dü şün mä ge, döw le tiň oňyn pa ra hat
sö ýü ji lik li, dostdo gan lyk ly hemde ba ky 
Bi ta rap lyk hu kuk de re je si ne la ýyk lyk da 
alyp bar ýan içe ri we da şa ry sy ýa sy stra te
gi ýa sy, eziz Di ýa ry my zyň nu ra na gel je ge 
ta rap be dew ba dy bi len ok gun ly öňe bar
şy, müň ýyl lyk la ryň do wa myn dan asyr lar 
aşyp hä zir ki wagt da my na syp ýö rel ge ler 
bi len do wam et di ril ýän ru hy we me de ni 
mi ra sy myz hemde ola ryň go ra lyp sak la
ny ly şy, se bit ler de döw re bap dü züm le riň 
dö re di li şi, ýur du my zy se na gat laş dyr mak, 
ýo ka ry teh no lo gi ýa ly in no wa sion se na
gat we önüm çi lik mak sat ly kär ha na la ry 
gur mak hemde ozal bar bo lan la ry nyň 
dur ku ny tä ze le mek, hal ky my zyň ro waç
ly gy ny hasda pug ta lan dyr mak bo ýun
ça ama la aşy ryl ýan giň ge rim li iş le riň 
al nyp bar ly şy bi len ta nyş ma ga müm
kin çi lik ber ýär. Şeý le hem Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň «Ösü şiň tä ze be lent
lik le ri ne ta rap» at ly saý la nan eser le ri niň  
14nji jil din de ýer leş di ri len ma te rial lar na
za ry we tej ri be taý dan örän gym mat ly eser 
bol mak bi len, ýur du myz bi len gy zyk lan
ýan ta ryh çy lar, sy ýa sat şy nas lar, jem gy ýe ti 
öw re ni ji ler üçin mö hüm yl myres mi gol
lan ma öw rül je gi ikuç syz dyr. Çün ki no bat
da ky bu ne şir, di ňe bir yl mydü şün di riş hä
si ýet li mag lu mat lar bi len üp jün edil män, 
eý sem Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis
tan döw le ti mi ziň hä zir ki dö wür de ga za
nan la ry ny su rat lan dyr ýan fo to h ro ni ka lar 
bi len hem baý laş dy ry lan dyr.

Ki tap da Gah ry man Ark da gy my zyň 
Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis ta nyň 
se na gat iş gär le ri ne hü när baý ra my my
na  sy bet li ibe ren Gut la gy nyň hem ýer leş
di ril me gi biz se na gat çy la ry hasda buý
san dyr ýar. Gah ry man Ar ka da gy my zyň  
ýur du my zyň se na gat iş gär le ri ne ibe ren 
Gut la gyn da «Äh li türk men hal ky bi len 
bi le lik de, ýur du my zyň se na gat iş gär le
ri hem döw le ti miz de ama la aşy ryl ýan 
düýp li öz gert me le re we ga za nyl ýan 
ägirt uly üs tün lik le re öz le ri niň my na
syp go şant la ry ny go şup gel ýär ler» di ýip  
buý sanç bi len bel le ýär. Ki tap da  

2020nji ýy lyň 7nji few ra lyn da dö re di len  
Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi mi nistr li gi niň ýur du myz da 
al nyp ba ryl ýan giň ge rim li gur lu şyk la ry 
ze rur bo lan se riş de ler bi len üp jün et mek, 
tä ze döw re bap kär ha na la ry gur mak, da
şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or
nu ny tut ýan önüm çi lik kuw wat lyk la ry ny 
pug ta lan dyr mak hemde pu da gyň eks
port müm kin çi lik le ri ni ýo kar lan dyr mak, 
san ly yk dy sa dy ýe ti pu da ga or naş dyr mak, 
san ly in no wa sion teh no lo gi ýa ly önüm le
riň önüm çi li gi ni ýo la goý mak we zi pe le ri
ni üs tün lik li ama la aşyr mak bo ýun ça anyk 
we zi pe le riň bel le ni len di gi hemde bu 
mö hüm mak sat la ryň üs tün lik li dur mu şa 
ge çi ril ýän di gi ba ra da be ýan edil ýär.

Ber ka rar döw le ti mi ziň tä ze  
eý ýa  my  nyň Gal ky ny şy döw rün de we  
«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» diý lip 
yg lan edi len hemde ýur du my zyň mu
kad des Ga raş syz ly gy nyň 31 ýyl lyk şan
ly baý ra my nyň toý lan ýan ýy lyn da eziz  
Di ýa ry my zy gül le dip ös dür mek, ýur du
my zy se na gat laş dyr mak we türk men 
hal ky nyň ýa şa ýyşdur muş de re je si ni has
da ýo kar lan dyr mak bo ýun ça uly möç
ber li çä re ler dur mu şa ge çi ril ýär. Biz hem  
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly
gyn da hemde ýa kyn dan he ma ýatgol
daw ber me gin de se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi pu da gy nyň öňün de goý lan 
we zi pe le ri üs tün lik li ýe ri ne ýe tir mek üçin 
mun dan beý läk hasda yh las ly we tu tan
ýer li zäh met çe kip, ata Wa ta ny my zyň äh
li ugur lar da hasda kuw wat lan ma gy na, 
türk men hal ky nyň halýag da ýy nyň düýp
li go wu lan ma gy na öz my na syp go şant
la ry my zy goş jak dy gy my za Ar ka dag ly  
Ser da ry my zy ynan dyr ýa rys. 

Biz äh li hal ky my zy, se na gat çy la ry 
özü niň aja ýyp eser le ri we ki tap la ry bi len 
tä ze zäh met üs tün lik le ri ne ruh lan dyr ýan 
alym Ar ka da gy my zyň şeý le uly ämi ýet li 
aja ýyp eser le ri niň höw rü niň köp bol ma
gy ny, eziz Di ýa ry my zy tä ze üs tün lik le re 
ta rap ro wa na men zil ler den ösü şiň tä ze 
be lent lik le ri ne ta rap ynam ly alyp bar ýan 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň, pe der ýo lu
ny üs tün lik li do wam et dir ýän Ar ka dag ly 
Ser da ry my zyň jan la ry nyň sag bol ma gy
ny, iş le ri niň üs tün lik le re bes len me gi ni 
tüýs ýü re gi miz den ar zuw ed ýä ris! 

Hojanepes ORAZOW,
«Türkmendemirönümleri» döwlet 

kärhanasynyň Enjamlar we tehnikalar 
boýunça inžener-mehanigi, kärhananyň 

ilkinji ýaşlar guramasynyň başlygy.

GAHRYMAN ARKADAGYMYZYŇ DÖWLETLILIK TAGLYMATY – ÖSÜŞLERIŇ GÖZBAŞY
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Gö wün le re ga nat bag  la  dan, ýur
du my z yň halk ho ja lyk pu da gy 

nyň bu ul ga myn da uly äh mi ýe te eýe 
bo lan, Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis 
ta nyň elekt roe ner ge ti ka pu da gyn da ga
za ny lan lar ha kyn da jik mejik be ýan ed
ýän «Türk me nis ta nyň elekt roe ner ge ti ka 
kuw wa ty» at ly täze ki ta byň ne şir edil me gi 
hem me ler de buý sanç duý gu sy ny dö ret
di. Gah ry man Ar ka da gy my zyň dö re di ji lik 
dün ýä si ne ara laş mak, onuň hal ky my za ýe
tir ýän çuň ňur ma nymaz mu na ýug ru lan fi
lo so fi ki eser le ri ni oka mak, dün ýä ýa ly gi ňiş  
pi kir um ma ny ny bel li bir de re je de öw ren
mek bi ziň el my da ma dün ýä ga raý şy my zy  
gi ňeld  ýär, bi ziň üçin tä ze bir syr ly göz ýe ti
mi boý la ma ga müm kin çi lik dö red ýär. Eli
miz dä ki bu ki ta ba hem Türk me nis ta nyň 
Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy,  
Hor mat ly il ýa şu lu sy Gurbanguly  
Berdimuhamedowyň Türk me nis ta nyň 
Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň ta lyp la ry 
we mu gal lym la ry bi len du şu şy gyn da söz
län sö zi gi ri zi lip, on da hä zir ki wagt da özü
niň elekt rik ener gi ýa sy na bo lan is leg le ri
ni do ly ka na gat lan dyr ýan, şo nuň ýa lyda 
elekt rik ener gi ýa sy ny da şa ry ýurt la ra hem 
eks port ed ýän eziz Di ýa ry myz da bu ugur
da ga za ny lan lar öz be ýa ny ny tap ýar. Ha wa, 
Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
döw le ti mi ziň her bir gü nü niň mil li se ne
na ma my za al tyn harp lar bi len ýa zyl ýan 
döw rün de, döw let Ga raş syz ly gy my zyň 31 
ýyl lyk şan ly to ýu nyň bel le nil ýän döw rü niň 
öňü sy ra syn da Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
«Türk me nis ta nyň elekt roe ner ge ti ka kuw
wa ty» at ly dür ler ha zy na sy nyň ne şir edi
lip, halk köp çü li gi ne ýe ti ril me gi «Hal kyň  
Ar ka dag ly za ma  na sy» ýy ly şy ga ry bi len geç
ýän üs tü miz dä ki 2022nji ýy lyň esa sy wa ka
la ry nyň bi ri hök mün de de pä mi zi gök di ret di. 

Türk men, rus, iň lis dil le rin de ne şir edi
len bu aja ýyp ki ta byň sa hy pa la ryn da ýur
du myz da kuw wat ly ly gy 6943,2 me ga wat 
bo lan elekt rik stan si ýa la ry nyň 12si, tur bi
na des ga la ry nyň 51isi, gaz tur bi na la ry nyň 
39ysy, bug tur bi na la ry nyň 12si ba ra da 
bag ty ýar hal ky my za, öz oky jy la ry na gi ňiş

le ýin ýe ti ril ýär. Gah ry man Ar ka da gy myz 
dö re di ji lik ýo lun da hal ky my za peş geş be
ren beý le ki gym mat ly ki tap la ryn da bol şy 
ýa ly, çe per be ýan edi li şi bi len bir ha tar da 
mil li aý ra tyn ly gy, çuň ňur ma nymaz mu ny, 
döw re bap ly gy, be ýan edi liş aý ra tyn lyk la
ry, her bir sö zü niň ýü rek den çyk ýan ly gy 
bi len ýü rek le re ýol sal ýan dy gy bi len ta pa
wut lan ýan bu ki ta byn da hem ýur du my
zyň elekt roe ner ge ti ka ul ga myn da ge çi len 
ýol lar, «Türk me nis ta nyň elekt rik ener gi ýa
sy pu da gy ny ös dür me giň 2013 – 2020nji 
ýyl lar üçin kon sep si ýa sy nyň» ama la aşy ry
ly şy, Ahal, Bal kan, Le bap, Da şo guz, Ma ry 
we la ýat la ryn da ky, paý tag ty myz da ky dür li 
kuw wat lyk ly gaz tur bi na ly elekt rik stan si
ýa la ry nyň gur lup ulan ma ga ber li şi, ola ryň 
äh mi ýe ti ba ra da gür rüň ber ýär.

Gah ry man Ar ka da gy myz Mil li Ge ňe şiň 
Halk Mas la ha ty nyň ta ry hy mej li sin de eden 
çuň ma ny ly mak sat na ma la ýyn çy ky şyn da 
«Ýaş lar bi ziň gel je ge bo lan ar zuw la ry my
zyň ama la aş ma gy dyr. Ata Wa ta ny my zyň 
buý san jy hemde üs tün lik le ri dir. Türk me
nis tan ly la ryň tä ze nes li tä ze ösüş ug ru nyň 
he re ket len di ri ji güý jü ne öw rül me li dir» di
ýip bel le di. Ha ky kat dan hem, hä zir ata Wa
ta ny my zyň yk ba ly üçin jo gap kär çi li gi öz 
üs tü ne al ma ga ukyp ly, so wat ly, giň dün ýä
ga ra ýyş ly, ze hin li, tä ze çe pi kir le nip bil ýän 
ýaş la ryň tä ze nes li ke ma la gel ýär. Ola ryň 
döw le ti do lan dyr mak iş le ri ne çe kil me gi ne 
giň ýol açyl ýar.

Biz hem ýur du my zyň ösüş li ýol la ry na ýe til
me gin de nus ga lyk ýol gör ke zi ji bo lan hor mat ly 
Ar ka da gy my za şeý le çuň ma nymaz mun
ly ki tap la ry nyň höw rü niň köp bol ma gy ny,  
hor mat ly Pre zi den ti miz, Ar ka dag ly  
Ser da ry myz Ser dar Berdimuhamedowa 
hem ýur du my zyň ber ka rar ly gy nyň, hal ky
my zyň bag ty ýar ly gy nyň bäh bi di ne ama la 
aşyr ýan be ýik iş le rin de ro waç lyk lar ar zuw 
ed ýä ris.

Begenç BERDIÝEW,
Türkmenistanyň Prezidentiniň

ýanyndaky Döwlet gullugy
akademiýasynyň diňleýjisi.

TÜRKMENISTANYŇ ELEKTROENERGETIKA KUWWATYNYŇ TÜRKMENISTANYŇ ELEKTROENERGETIKA KUWWATYNYŇ 
GAZANANLARYNYŇ WE GELJEGINIŇ ÇUŇ MAZMUNLY BEÝANYGAZANANLARYNYŇ WE GELJEGINIŇ ÇUŇ MAZMUNLY BEÝANY
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GURLUŞYK WE SENAGAT TOPLUMYNYŇ PUDAKLARY ÖSÜŞLERE BESLENÝÄRGURLUŞYK WE SENAGAT TOPLUMYNYŇ PUDAKLARY ÖSÜŞLERE BESLENÝÄR

Berkarar döwletiň täze eýýam
ynyň Galkynyşy döwründe  

hormatly Prezidentimiz Serdar  
Berdimuhamedowyň türkmen halk

ynyň ýaşaýyşdurmuş şertlerini yzy
giderli gowulandyrmak, Garaşsyz  

Türkmenistan döwletimizi gülledip 
ösdürmek barada edýän yzygid
erli aladalary netijesinde hemde 
kabul edýän parasatly we ilýurt 
bähbitli maksatnamalaryna 
laýyklykda, ýurdumyzyň beýleki 
pudaklary bilen bir hatarda, gur
luşyk we senagat toplumynyň 
pudaklarynda hem düýpli öz
gertmeleriň üstünlikli dowam  
etdirilmegi netijesinde bu ul
gam milli ykdysadyýetimiziň  
ileri tutulýan ugurlarynyň bir
ine öwrüldi we onuň möhüm 
düzümi bolan senagat, gur
luşyk, himiýa, energetika we 
ýolgurluşyk ulgamy ýokary 
depginler bilen ösýär. 

Türkmenistanyň Preziden
tiniň 2021nji ýylyň 24nji 
dekabryndaky Permany bilen 
döredilen Gurluşyk we sena gat 
toplumynyň işgärleriniň güni 
«Halkyň Arkadagly zamanasy» 

ýylynda ilkinji gezek geçirildi. Bu 
baýram öň her ýylyň oktýabr aý
ynyň üçünji ýekşenbesinde belle

nilýän senagat işgärleriniň gününi 
çalyşdy. 

2022nji ýylyň 6njy awgustyn
da ýurdumyzda gurluşyk we sena

gat toplumynyň işgärleriniň güni uly  
ruhubelentlik bilen bellenildi, hünär 

baýramyna bagyşlanan dabaralar we 
köpçülikleýin çäreler guramaçylykly, 

dabaraly ýagdaýda geçirildi. Bulardan 
başgada 67nji awgustda bu baýram 

mynasybetli «Türkmenistanyň gurluşygy, 
sena gaty, energetikasy – 2022» atly halkara 

sergisi hemde «Türkmenistanyň gurluşyk, 
senagat, energetika pudaklarynyň ösüşi» atly 

ylmyamaly maslahat geçirildi.  
Gahryman Arkadaymyzyň «Senagat toplumy 

halk hojalygynyň öňbaşçysy bolmalydyr, çünki ol 

pudaklaryň geljekki ösüşi üçin binýat bolup durýar» diýip 
belleýşi ýaly, Berkarar döwletimizde milli senagaty ös
dürmek, gurluşyk we senagat toplumynyň pudaklaryna 
maýa goýumlaryny gönükdirmek esasynda täze,  döwrebap  
önümçilik kärhanalaryny  gurmak  hemde  ozal  hereket 
edýän kärhanalary döwrebaplaşdyrmak, daşary ýurtlardan 
geti rilýän harytlaryň ornuny tutýan önümçilik kuwwatlyk
laryny döretmek we eksport mümkinçiliklerini ýokarlandyr
mak, önümçilige sanly ykdysadyýeti ornaşdyrmak, sanly 
innowasion tehnologiýaly önümleriň önümçiligini ýola 
goýmak wezipeleri üstünlikli amala aşyrylýar. 

Türkmenistanyň ýetýän belent sepgitlerinde gurluşyk, 
senagat, energetika, himiýa we ýolgurluşyk pudak laryna 
uly orun degişlidir. Hormatly Prezidentimiziň baştutan
lygynda türkmen gurluşykçylary milli binagärlik däpler
imiz esasynda binalaryň, desgalaryň taslamalaryny taýýar
lamakda, gurluşygyň alnyp barlyşyna gözegçilik etmekde 
bellenen möhletlerde ulanmaga tabşyrylmagyny üpjün 
etmekde, olarda ýerli gurluşyk serişdelerini ulanmakda 
baý tejribe topladylar. Pudagyň alyp barýan işleriniň neti
jesi paýtagtymyz Aşgabat şäherinde we ähli welaýatlarda 
gurulýan binalaryň, desgalaryň hilinde aýdyň beýanyny 
tapýar.

Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi min
istrliginiň garamagyndaky önümçilik kärhanalary eziz 
Diýarymyzyň ähli künjeklerinde giň gerimde alnyp ba
rylýan gurluşyklary hem ilatymyzy ýokary hilli, ekologiýa 
taýdan arassa senagat we gurluşyk önümleri bilen üpjün 
edýär hemde pudakda olaryň eksportyny artdyrmak 
ugrunda ähli zerur bolan işler durmuşa geçirilýär. Häzirki 
döwürde «Berkarar döw letiň täze eýýamynyň Galkynyşy: 
Türkmenis tany 2022 – 2052nji ýyllarda durmuşykdysady 
taýdan ösdürmegiň Milli maksatnamasyna» hemde  
Türkmenistanyň Prezidentiniň «Türkmenistanyň Senagat 
we gurluşyk önümçiligi ministrliginiň 2020 – 2023nji ýyl
larda senagat we önümçilik desgalaryny gurmagy hakyn
da» Kararyna laýyklykda, ýurdu myzyň welaýatlarynyň 
etraplarynda hem şäherlerinde häzirki zaman döwrebap 
senagat we gurluşyk önümçilik maksatly iri desgalar gu
rulýar. Bu bolsa ýurdumyzyň senagat pudagyny hasda 
ösdürmäge hemde ykdysady kuwwatyny artdyrmaga 
mümkinçilik berer.  

Milli ykdysadyýetimiziň ösüşinde elektroenergeti
ka ulgamy hem möhüm orun eýeleýär. Ýurdumyzda bu 
pudagyň maddyenjamlaýyn binýadyny berkitmäge, 
ony ýokary hilli hünärmenler bilen üpjün etmäge, puda
ga dünýäniň ösen tehnologiýa laryny ornaşdyrmaga uly 
ähmiýet berilýär. Türkmenista nyň Energetika ministrlig
iniň ýurdumyzda halkalaýyn energoulgamy döretmegiň 
taslamasyna üstünlikli başlamagy, ýakynda Aşgabat şäher

6-njy AWGUST – GURLUŞYK WE SENAGAT TOPLUMYNYŇ 
IŞGÄRLERINIŇ GÜNI
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Ý ollar öý bilen öýi, halk bilen halky ýakynlaşdyr-
ýar, ynsan ömri, nesil dowamaty ýollarda be-
reket tapýar. Ýol, ruhy nukdaýnazardan bolşy 

ýaly, geografik jähetden-de dostluk, parahatçylyk, 
agzybirlik ýaly düşünjeleri özünde jemleýär. Häzirki 
döwürde ýol düşünjesi has-da giňedi: bu gün dünýä-
de söwda-ykdysady gatnaşyklaryň pugtalandyrylma-
gyna we özara bähbitli hyzmatdaşlygyň ýola goýul-
magynda ýollara, üstaşyr ulag geçelgelerine aýratyn 
orun degişlidir. Gahryman Arkadagymyzyň nygtaýşy 
ýaly, Türkmenistan Beýik Ýüpek ýolunyň ýüregidir.  

ARKADAGLY ZAMANANYŇ ÝOL-GURLUŞYK ARKADAGLY ZAMANANYŇ ÝOL-GURLUŞYK 
PUDAGYNDA ÖZGERTMELERPUDAGYNDA ÖZGERTMELER

Şoňa görä-de, Merkezi Aziýanyň we Ýewropanyň amat-
ly çat rygynda ýerleşýän Garaşsyz, hemişelik Bitarap  
Türkmenistan döwletimiziň ýol-gurluşygyny we ulag 
düzü mini ösdürmek babatda giň mümkinçilikleri bar. Bu 
bolsa ýurdumyzyň çäginde içerki we halkara ähmiýetli 
awtomobil, demir, deňiz, derýa, howa ýollary boýunça 
döwrebap üstaşyr ulag geçelgelerini hem-de logistik 
merkezleri emele getirmäge mümkinçilik berýär. 

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwrün
de ýurdumyzyň sazlaşykly ösüşiniň möhüm şerti bolan, şu 
günüň talaplaryna laýyk gelýän ýol gurluşyk düzüminiň 
döredilmegi döwlet syýasatynyň ileri tutulýan ugurlarynyň 
biri bolup durýar. Täze taryhy eýýamda döwletimiziň yk
lymüsti ulag geçelgeleriniň çatrygy hökmündäki derejesi 
hasda ýokarlandy. Ýurdumyzyň ýolgurluşyk pudagyny 
ösdürmek, dünýäniň ösen tehnologiýalaryna laýyk
lykda döwrebaplaşdyrmak hemde onuň üstaşyr ulag 
mümkinçiliklerini ýokarlandyrmak, ýükleri we ýolagçylary 
daşamagyň häzirki zaman ulgamyny kemala getirmek 
maksady bilen, Türkmenistanyň Prezidenti 2022nji ýylyň 
3nji fewralynda «Awtomobil ýollarynyň gurluşygyny 

iniň Büzmeýin etrabyn da iň döwrebap tehnologiýalara 
esaslanýan Energetika enjamlaryny abatlaýyş we hyzmat 
ediş merkeziniň açylyp ulanmaga berilmegi munuň aýdyň 
subutnamasydyr. 

«Türkmenhimiýa» döwlet konserni ýurdumyzyň sarp 
edijilerini oba hojalyk dökünleri we gazhimiýa önümleri 
bilen üpjün etmekde netijeli işleri alyp barýar. Pudagyň 
garamagyndaky täze gurlan himiýa kärhanalarynyň äh
lisi ýurdumyzy senagat taýdan ösen döwlete öwürmek 
boýunça durmuşa geçirilýän işleriň esasynda döredildi. 
Himiýa kärhanalarynda öndürilýän önümler diňe bir içer
ki sarp edijiler üçin däl, eýsem daşary ýurtlara hem barha 
artýan möçberde iberilýär. Şol önümleriň hiliniň ýokary, 
bäsdeşlige ukyply bolmagy Watanymyzyň himiýa sena
gatynyň pajarlap ösýändigine şaýatlyk edýär.

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe ýolgurluşyk pudagynyň maddyenjamlaýyn 
binýady yzygiderli pugtalanýar. Awtomobil ýollarynyň 
gurluşygyny dolandyrmak baradaky döwlet agentligi ýur
dumyzyň çäklerinde ýerli we döwlet ähmiýetli awtomobil 
ýollarynyň dünýä ölçeglerine laýyklykda, öňdebaryjy ýol
gurluşyk tehnologiýalaryny ulanmak arkaly gurulmagyny 
üpjün edýär.  

Ýurdumyzda döwlet derejesinde uly ruhubelentlik 
bilen geçirilen gurluşyk we senagat toplumynyň işgär

leriniň güni, bu hünär baýramyna bagyşlanan dabaralar 
hem köpçülikleýin çäreler, 67nji awgustda bu baýram 
mynasybetli guralan «Türkmenistanyň gurluşygy, sena
gaty, energetikasy – 2022» atly halkara sergisi hemde 
«Türkmenistanyň gurluşyk, senagat, energetika pudak
larynyň ösüşi» atly ylmyamaly maslahaty, önümçiligiň 
öňdebaryjylaryna hormatly Prezidentimiziň adyndan 
gowşurylan gymmat bahaly sowgatlar Garaşsyz döw
letimizde gurluşyk we senagat toplumynyň işgärlerine 
goýulýan belent sarpanyň alamatydyr. 

Aýratyn hem hormatly Prezidentimiziň hünär baýramy
na bagyşlanyp geçirilen «Türkmenistanyň gurluşygy, 
sena gaty, energetikasy – 2022» atly halkara sergä we  
«Türkmenistanyň gurluşyk, senagat, energetika pudaklary
nyň ösüşi» atly ylmyamaly maslahata gatnaşyjylara iberen 
Gutlagy görkezilen çärelere gatnaşyjylar tarapyndan uly 
şatlykşowhun bilen kabul edildi. Ylmyamaly maslahatyň 
ahyrynda oňa gatnaşyjylar hormatly Prezidentimiziň ady
na ýüzlenme kabul etdiler  we olar özleri barada edýän 
aladalary üçin Arkadagly Serdarymyza tüýs ýürekden 
hoşallyk bildirdiler.

Gurbangeldi ORAZBERDIÝEW,
«Türkmenistanyň senagaty» 
žurnalynyň jogapkär kätibi.
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dolandyrmak baradaky döwlet agentligini döretmek 
hakynda» Permana gol çekdi. Şeýle hem Türkmenistanyň  
Prezidentiniň 2022nji ýylyň 25nji fewralyndaky Karary bilen 
«Awtomobil ýollarynyň gurluşygyny dolandyrmak baradaky 
döwlet agentligi hakyndaky Düzgünnama» tassyklanyldy.

Agentligiň esasy wezipeleri döwletimiziň ýolgurluşyk 
syýasatyny alyp barmakdan, awtomobil ýollary pudagyny 
dolandyrmagy hasda kämilleşdirmekden ybarat bolup, 
häzirki wagtda bu wezipeleri üstünlikli ýerine ýetirmek, 
şeýle hem ýurdumyzyň ýolulag düzüminiň işlerini iler
letmek we onuň dünýä ülňülerine laýyk gelmegini üpjün 
etmek maksady bilen, birnäçe toplumlaýyn işler – çäreler 
amala aşyrylýar. Pudagyň düzümi yzygiderli kämilleşdi
rilýär, Türkmenistany goňşy ýurtlar bilen baglanyşdyrýan 
döwrebap ýollar, awtobanlar çekilýär, köprüler gurulýar. 
Häzirki günde ýolulag düzüminiň dünýä ülňülerine laýyk 
gelmegini üpjün etmek boýunça gurluşyklarda Milli ölçeg 
binýadyny işläp taýýarlamagyň çäginde awtomobil ýol
laryny gurmagyň we olaryň durkuny täzelemegiň, olary 
abatlamagyň, saklamagyň, şeýle hem awtomobil ulaglary 
bilen ýükleri daşamagyň nyrhlarynyň täze usullar arkaly 
hasaplamalary işlenilip taýýarlanyldy hemde bu işleri 
ygtybarly maliýeleşdirmegi üpjün etmek ulgamyny döret
mek boýunça degişli işler geçirildi.

Hormatly Prezidentimiziň berýän hemaýatgoldawlary 
bilen ýolgurluşyk pudagynyň maddyenjamlaýyn binýa
dy düýpli pugtalandy. Pudagyň garamagyndaky döwre
bap, ýokary öndürijilikli ýolgurluşyk tehnikalary, asfalt 
zawod lary, daş owradyjy we ýuwujy enjamlary ýol gur
luşyk pudagynda alnyp barylýan işleriň öz wagtynda 
ýerine ýetirilmegine ýardam edýär.

Häzirki döwürde Döwlet agentligiň garamagyndaky 
edarakärhanalar tarapyndan umumy uzynlygy 1676 kilo
metr bolan Türkmenbaşy – Farap we Aşgabat – Daşoguz 
awtomobil ýollarynyň gurluşygy, ähli welaýatlaryň çägin
de Oba milli maksatnamasyna laýyklykda, welaýatlaryň 
çäginde täze awtomobil ýollaryny gurmak we durkuny tä
zelemek işleri dowam etdirilýär hemde Türkmenistanyň 
Prezidentiniň kararlaryna laýyklykda, bellenen wagtda 
açylyp ulanylmaga berilmeli binalaryň we desgalaryň 
daştöweregini abadanlaşdyrmak, şeýle hem olaryň elti
ji awtomobil ýollarynyň gurluşyk işlerini ýerine ýetirmek 
boýunça işler geçrilýär. Agentligiň hasabyndaky döwlet 
we ýerli ähmiýetli ýollary abatlamak işleri ýola goýuldy 
hemde bu iş depginli dowam etdirilýär. 

Türkmenbaşy – Garabogaz – Gazagystanyň serhedine 
çenli barýan awtomobil ýolunyň ugrunda Garabogaz 
köl aýlagynyň üstünden geçýän awtomobil köprüsiniň 
gurluşygyna badalga berilmegi hem örän uly ähmiýete 
eýedir.

Şeýle hem paýtagtymyz Aşgabat şäherini dünýäniň iň 
gözel şäherleriniň birine öwürmek bilen baglanyşykly al

nyp barylýan işleriň çäklerinde paýtagtymyzyň awtomo
bil ýollarynyň, şaýollarynyň hemde köçeleriniň durkuny 
täzelemek we täzelerini gurmak işleri ýerine ýetirilýär, bu 
bolsa paýtagtymyzyň öňkülerinden hem gözelleşmegine 
mynasyp goşant bolar.

Ýurdumyzyň ykdysadyýetinde ýetilen sepgitleri has 
hem artdyrmak, ýurduň ykdysady kuwwatyny düzýän se
bitleriň arasyndaky gatnawlaryň beýleki görnüşleri bilen 
birlikde awtomobil gatnawlaryny hem ýola goýmak ýol 
gurluşyk pudagynyň öňünde durýan esasy wezipeleriň 
biridir.

Ýurdumyzyň dünýäniň awtomobil ulaglary gat
nawlarynyň ulgamyna işjeň goşulmagy bilen baglylykda 
Türkmenistanda awtomobil ýollarynyň, halkara ulag ge
çelgeleriniň we degişli üpjünçilik gurluşlarynyň ulgamyny 
ösdürmek babatda netijeli işler amala aşyrylýar. Döwlet 
ähmiýetli awtomobil ýollarynyň gurluşygy bilen birlikde 
ulag geçelgeleriniň döredilmegine hem uly üns berilýär. 

Hormatly Prezidentimiziň ata Watanymyzy mundan 
beýläkde ösdürmäge, türkmen halkynyň abadançyly
gyny we bagtyýar durmuşyny üpjün etmäge gönükdirilen 
maksatnamalarynda göz öňünde tutulan, ýurdumyzyň 
çäginiň DemirgazykGünorta hem Gündogar – Günbatar 
ugurlary boýunça amatly ulag geçelgeleri bolup durýan 
Türkmenbaşy – Garabogaz– Gazagystan, Mary – Serhetabat, 
Gumdag – Esenguly – Etrek – Güdrolum, Türkmenabat 
– Gazojak – Daşoguz awtomobil ýollarynyň durkuny tä
zelemek we täzelerini gurmak işleri welaýat merkezleri
niň özara gatnaşygyny gowulandyrar, Türkmenistandan 
üstaşyr geç ýän daşary ýurtlaryň awtoulag serişdeleriniň 
gatnawyny we hereket howpsuzlygyny ýokarlandyrar, hy
zmatlaryň hilini dünýä derejesine laýyk getirmäge ýurduň 
çäginde döwrebap awtomobil ýollarynyň ösen ulgamyny 
döretmäge ýardam eder, şeýlelikde, ýükleri we ýolag
çylary üst aşyr geçirmek mümkinçilikleri hasda artar.

Şeýle hem awtomobil ýollarynyň we olaryň ugrundaky 
emeli desgalaryň gurluşyk işleriniň ýerine ýetirilmegi ýur
dumyzyň ykdysadyýetiniň ösmegine, ýol ulgamynyň kä
milleşmegine öz täsirini ýetirer we ýurdumyzyň sebitleri
niň durmuşykdysady taýdan ösmegine ýardam eder. 

Gurluşygyna 2019njy ýylyň 24nji ýanwarynda ba
dalga berlen, uzynlygy 600 kilometre barabar bolan 
Aşgabat – Türkmenabat ýokary tizlikli awtomobil ýo
lunyň Aşgabat – Tejen böleginiň 2021nji ýylyň 29njy 
oktýabrynda işe girizilmegi ýurdumyzyň ýol ulgamynyň 
geçirijilik ukybyny, logistik hyzmatlaryň hilini epesli 
ýokarlandyrdy, halkara üstaşyr ulag düzümini hemde 
döwletara söwdaykdysady gatnaşyklaryny giňeltmäge 
mümkinçilikleri artdyrdy.

Häzirki döwürde hormatly Prezidentimiziň taýsyz tagal
lalary bilen ýurdumyzyň awtomobil ýollary ulgamyny 
ýokary depginler bilen ösdürmäge aýratyn ähmiýet beril ýär.  

DÖWLET ADAM ÜÇINDIR!
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Ýollaryň we köprüleriň ösen hem döwrebap ulgamy  döre
dilýär, ýurdumyzda ýolagçylary hem ýükleri gatnatmagyň 
hili gowulandyrylýar, halkara ýükleriniň üstaşyr geçirilýän 
möçberleri artdyrylýar.

2022nji ýylyň 8nji awgustynda Türkmenistanyň Aw
tomobil ýollarynyň gurluşygyny dolandyrmak baradaky 
döwlet agentligi bilen baglaşylan şertnama esasynda 
Ukrainanyň «Dorožnoýe stroitelstwo «Altkom» jogapkar
çiligi çäkli jemgyýeti tarapyndan Balkan welaýatynda 
ýerine ýetiriljek Türkmenbaşy – Garabogaz – Gaza
gystanyň serhedine çenli barýan awtomobil ýolunyň 
ugrunda Garabogaz köl aýlagynyň üstünden geçýän iki 
taraplaýyn gatnawly 2 hereket zolagyndan ybarat bolan 
awtomobil köprüsiniň gurluşygynyň düýbi tutuldy. Bu 
awtomobil köprüsiniň döwrebaplaşdyrylmagy ýurdumy
zyň günbatar we demirgazyk sebitleriniň, şeýle hem 
goňşy döwletleriň arasynda söwda – haryt dolanyşy
gyny, ulag we ýolagçy gatnawlaryny ýokarlandyrmaga 
ýardam eder. Şeýle hem bu ugur Russiýa, Gazagystan, 
Türkmenistan, Eýran we Hindistan döwletleriniň deňiz, 
demir hem awtomobil ulaglary arkaly daşaýjylar üçin De
mirgazyk we Günbatar Ewropa ýurtlaryna çykmakda yk
dysady taýdan netijeli ugur bolup hyzmat eder. Şeýlede 

T ürkmenistanyň Döwlet energetika instituty 
Türkmenistanyň Prezidentiniň Karary bilen 
Mary şäheriniň Ýokary tehniki kollejiniň binýa-

dynda 1997-nji ýylyň 12-nji awgustynda döredildi.  
Türkmenistanyň Energetika ministrliginiň garama-
gyndaky bu pudaklaýyn ýokary okuw mekdebinde 4 
fakultet we 13 kafedra hereket edýär. Türkmenistanyň 
Döwlet energetika institutynyň dünýä ülňülerine laýyk 
gelýän täze binalar toplumy 2010-njy ýylyň 15-nji  
fewralynda Gahryman Arkadagymyz Gurbanguly  
Berdimuhamedowyň hut özüniň gatnaşmagynda 
açylyp ulanylmaga berildi.  

Ýurdumyzyň çalt depginlerde ösýän energetikasy, se
nagaty we aragatnaşygy üçin ýokary bilimli kämil hünär
menleri taýýarlaýan bu institut bilimiň öňdebaryjy usullary 
esasynda we sanly bilim ulgamyny ösdürmegiň konsepsi
ýasyna laýyklykda açyldy. Biziň Döwlet energetika insti
tutymyz Gahryman Arkadagymyzyň «Döwlet adam üçin
dir!» diýen baş ýörelgesiniň miweleriniň biridir. Ýokary 
okuw mekdebimiziň okuw we tejribe binalary häzirki za
man interaktiwmultimedia kompýuter tehnologiýalary, 
lingafon otaglary, öňdebaryjy okuwtehniki enjamlary we 
abzallary hemde tehniki serişdeleri bilen üpjün edilen
dir. Elektron okuw merkezinde okadylýan dersleriň ählisi 

TÜRKMENISTANYŇ DÖWLET ENERGETIKA INSTITUTYNYŇ 25 ÝYLLYGYNATÜRKMENISTANYŇ DÖWLET ENERGETIKA INSTITUTYNYŇ 25 ÝYLLYGYNA

Garabogaz köl aýlagynyň üstünden geçýän awtomobil 
köprüsiniň ulanylmaga berilmegi bilen, ýokarda agzalan 
ýurtlaryň arasynda awtomobil ulag lary bilen daşalýan 
ýükleriň möçberleriniň artmagyna mümkinçilik hemde 
ýükleri üstaşyr geçirmek üçin zerur şertler dörär, şeýle 
hem Günbatar Türkmenistanyň ýolulag ulgamynyň iş
jeňleşmegine ýardam eder.

Ýolgurluşyk pudagyny hasda kämilleşdirmek maksa
dy bilen  ýurdumyzda ýaýbaňlandyrylan giň möçberli işler 
adam hakyndaky aladanyň, halkymyzyň abadançylyk de
rejesiniň ýokarlanmagynyň esasyny düzýär. Bu ugurdaky 
işler hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň 
baştutanlygynda Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe alnyp barylýan we geljegi nazar
laýan döwlet syýasatynyň möhüm ugurlarynyň biri bolup 
durýar. 

Mekangeldi PAŞYKOW,
Türkmenistanyň Awtomobil ýollarynyň

 gurluşygyny dolandyrmak baradaky
 döwlet agentliginiň Ylmy-tehniki

 innowasiýalar bölüminiň esasy hünärmeni. 

boýunça hemişe täzelenýän amaly we laboratoriýa sapak
larynyň umumy wideo we audio ýazgylary toplanylýar. 
Mundan başgada institutda «Energiýanyň gaýtadan 
dikeldilýän çeşmeleri» atly ylmyönümçilik merkezi döre
dilip, onuň laboratoriýalarynda fotoelektrik özgerdijiler 
tehnologiýasy; Gün energiýasynyň konsentrasiýasy we 
geliotehnikasy; bioenergetika we biomassalar önümçi
lik tehnologiýalaryny işläp taýýarlamak; elektrik ener
giýasynyň akkumulýasiýasynyň tehnologiýasy we beýleki 
ugurlar boýunça ylmybarlag işleri geçirilýär. 
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Türkmenistanyň Döwlet energetika institutynda, esa
san, Türkmenistanyň Energetka ministrliginiň edarakärha
nalary üçin zerur bolan elektro we ýylylyk energetikasy, 
maşyngurluşyk, ykdysadyýet we dolandyryş, elektronika, 
radiotehnika we aragatnaşyk ulgamlary, mag lumat howp
suzlygy, tehniki ulgamlarda dolandyryş hemde bakalawr 
taýýarlamak ugry boýunça: maglumatölçeýiş tehnikasy 
we tehnologiýasy, elektroenergetika we elektrotehnika, 
infokommunikasion tehnologiýalar we aragatnaşyk ul
gamlary, şeýle hem maglumat howpsuzlygynyň mene
jmenti ugurlary boýunça dürli hünärdäki ýokary bilimli 
inženerler taýýarlanylýar. Gahryman Arkadagymyzyň 
täze binalary açyp, ulanmaga beren gününden bäri pro
fessormugallymlar düzüminiň ylmyoýlap tapyşlaryn
da alan patentleridir gazanan dürli üstünlikleri hemde 
ýokary okuw mekdepleriniň arasynda geçirilýän ders 
bäsleşiklerine we halkara internetolimpiadalaryna işjeň 
gatnaşýan talyplaryň üstünlikleri institutyň bilim derejes
iniň ýokarydygynyň görkezijisidir. Mysal üçin EHM üçin 
programmalary – «Reduktorlary taslamagyň sanly ul
gamy», «Tor arabaglanyşygyna birikdirilen ähli kompýuter 
ulgamlaryna «Gözegçi», «Fotoelektrik gün stansiýasyny 
taslamagyň sanly ulgamy» we beýleki programmalar ins
titutyň mugallymlary tarapyndan taýýarlanyp, olaryň Türk
menistanyň Maliýe we ykdysadyýet ministrliginiň Intellek
tual eýeçilik boýunça döwlet gullugy tarapyndan berilýän 
şahadatnamalara eýe bolmagy hem uly üstünlikleriň biri
dir. Bu görkezilenlerden başgada Russiýa Federasiýasynyň 
Mariý El Respublikasynyň ÝoşkarOla şäherinde fizika we 
himiýa dersleri boýunça 2022nji ýylyň 25nji martynda 
geçirilen Açyk halkara internet olimpiadasynda Döwlet 
energetika institutymyzyň talyplarynyň altyn medallaryň 
ikisine, kümüş medallaryň üçüsine we  bürünç medallaryň 
hem ikisine mynasyp bolandyklary bellenilmelidir. 

Türkmenistanyň Döwlet energetika instituty halka
ra guramalary, hususanda, Ýewropada Howpsuzlyk we 
Hyzmatdaşlyk Guramasy (ÝHHG), şeýle hem Milanyň Po
litehniki uniwersiteti (Italiýa), Seul Milli ylym we tehno

logiýa uniwersiteti (Koreýa), Kazanyň Döwlet energetika 
uniwersiteti (Russiýa,Tatarstan), Daşkendiň Islam Karimow 
adyndaky döwlet tehniki uniwersiteti (Özbegistan), Brest 
döwlet tehniki uniwersiteti (Belarussiýa) hemde Insbruk 
şäheriniň Menejment merkezi (Awstriýa) ýaly ýokary okuw 
mekdepleri bilen hyzmatdaşlyk edýär. Mundan başgada 
«Döwrebap tehnologiýalar arkaly Merkezi Aziýada ýokary 
bilimi kämilleşdirmek» halkara taslamasyna (HiEdTec) gat
naşyp, onuň çäklerinde institutyň mugallymlary dersler 
boýunça elektron onlaýn kurslary işläp taýýarladylar. 

Ösüşiň täze belentliklerine aýgytly ädimler bilen barýan 
Türkmenistanyň Döwlet energetika instituty 2022nji 
ýylyň başynda Uniwersitetleriň Halkara assosiasiýasynyň 
(UHA) agzalygyna goşulanlygyny aýtmak ýakymlydyr. 

Ýurdumyzyň öňdebaryjy ýokary okuw mekdepleriniň 
biri bolan Türkmenistanyň Döwlet energetika institutynyň 
25 ýyllygynyň döwletimiziň täze taryhy eýýamynyň  
«Halkyň Arkadagly zamanasy» ýylyna gabat gelmegi  
biziň üçin hasda buýsançlydyr. Gahryman Arkadagymyzyň  
başlangyçlary bilen gazanylan hemde Arkadagly  
Serdarymyzyň mynasyp dowam etdirýän ýurdumyzyň 
ylymbilim ulagymdaky ägirt uly ösüşler bizi uly üstünlik
lere ruhlandyrýar.

«Watan diňe halky bilen Watandyr! Döwlet diňe hal
ky bilen Döwletdir!» diýip hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedowyň bellemeginde ösüşlere barha rowaç
lanýan ylymbilim ulgamyna döwrümiziň ösýän talaplary
na laýyk okamaga, işlemäge ukyply, ylmytehnikada ener
getikanyň täze gazananlaryny durmuşa ornaşdyrmaga 
işjeň gatnaşjak ýaş nesil döwlet syýasatynyň ileri tutulýan 
ugurlarynyň dowam etdirilmegine itergi bermelidir.

Şasenem GURBANOWA,
Türkmenistanyň Döwlet energetika institutynyň 

«Energetika pudagynyň ykdysadyýeti»
 kafedrasynyň mugallymy. 

DÖWLET ADAM ÜÇINDIR!
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Garaşsyzlyk erkinligiň binýady,
«Öňe, öňe!», barha batlanýar bady,
Bu gün daglar aşýar şany-şöhrady,
Garaşsyz, Bitarap Türkmenistanyň!

Ýaňlanýar döwlet senasy, sazlaň belendi,
Hemem sere täçdir atalar pendi,
Biz ýaşlar Arkadag, Watan perzendi —
Garaşsyz, Bitarap Türkmenistanym!

Bu gün supra ýazýas toýlaryň toýlap,
Kalp aýdymyn aýdýas saňa bagyşlap,
Menzil aşýas seni başa täç eýläp,
Garaşsyz, Bitarap Türkmenistanym!

Şanyňa ýazylýar goşgudyr bentler,
Gözüň dokundyrýar ak mermer kentler,
«Döwlet diňe halky bilen döwletdir!»,
Garaşsyz, Bitarap Türkmenistanym!

«Watan diňe halky bilen Watandyr!»,
Arkadagly Serdar maksat tutandyr,
Diýar uly ösüşlere ýetendir,
Garaşsyz, Bitarap Türkmenistanym!

Aýbölek AKMYRADOWA,
Döwletmämmet Azady adyndaky 

Türkmen milli dünýä dilleri 
institutynyň talyby. 

EZIZ ARKADAGDYR BAŞ 
BINAGÄRMIZ

Ata ýurtda aýdyň ýollar gurulýar,
Dana Arkadagmyz baş binagäri!
Belent jaýlar ak mermerden örülýär,
Dana Arkadagdyr baş binagäri!

Rysgala beslenen sährasy-düzi,
Waspyna ejizdir şahyryň sözi,
Ýurduna aşykdyr dünýäniň ýüzi,
Dana Arkadagmyz baş binagäri!

Gahryman Arkadag halkyň penasy,
Barçanyň diliniň altyn senasy,
Äleme nur saçýar bagtyň binasy,
Dana Arkadagdyr baş binagäri!

Ylham derýa bolup joşgunymyzda, 
Toý-toýa ulaşýar Bagt köşgümizde,
Watan sarsmaz bina kalp köşgümizde,
Dana Arkadagdyr baş binagäri!

ARKADAGLY TÜRKMENISTANA 
BAKYP...

Arkadagly ak daňlary
Atanym sen, Türkmenistan!

Joşgunly kän aýdymlaryň
Watany sen, Türkmenistan!

Ak mermerli jaýlaryň bar,
Ak kerwenli toýlaryň bar,
Illere toý paýlaryň bar,
Watanym sen, Türkmenistan!

Deňizdir derýa ýollaryň,
Kerem-keramat gollaryň,
Baky bagtly nesilleriň
Watany sen, Türkmenistan!

Göterlendir ykballarmyz,
Gursagmyzda päk pällermiz,
Arkadagly ak ýollaryň
Watany sen, Türkmenistan!

Daglarmyza sarpa goýýan,
Baglarmyza Erem diýýän,
Öňe, öňe, öňe barýan
Watanym sen, Türkmenistan!

Halklarmyz bar doganlaşýan,
Toýlarmyz toýa ulaşýar,
Belent başa jebisleşýän
Watanym sen, Türkmenistan!

Akmyrat MUHADOW.

TÜRKMENISTAN — BAŞ SENAM 

DUÝGULY DÜNÝÄ
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AK ALKYŞLAR ARKADAGLY 
SERDARA!

Abraýly neberäň beýik dowamy,
Her sözi hazyna, her sözi many,
Giň dünýä ýaýraýar şöhraty-şany,
Ak alkyşlar Arkadagly Serdara!

Gahryman Atanyň eziz perzendi,
Gujurdan, gaýratdan, päklikden zandy,
Gülzara öwürýän her oba-kendi
Ak alkyşlar Arkadagly Serdara!

Ýörelgesi Arkadagyň pentleri,
Ýurt gülleýär, dep edýär bar dertleri,
Eziz Diýar beýgeldýändir mertleri,
Ak alkyşlar Arkadagly Serdara!

Atdy Täze Galkynyşyň ak daňy,
Dolýar dünýämize ösüşleň ýaňy,
Şöhrat-şana besläp barýar Watany,
Ak alkyşlar Arkadagly Serdara!

ARKADAGYŇ, ARKADAGLY 
SERDARYŇ

Ömri, işi halkymyza nusgalyk,
Görenler seredýär haýrana galyp,
Barýar at-abraýy äleme dolup,
Arkadagyň, Arkadagly Serdaryň.

Käbeden başlandy rowaçlyk ýoly,
Kalby namazlyk deý, päkize päli,
Pähmi nur saçýandyr şamçyrag ýaly
Arkadagyň, Arkadagly Serdaryň.

Sahawatly sözi melhemdir jana,
Görüm-göreldesi nusgadyr käne,
Goý, ömri beslensin şöhrata-şana
Arkadagyň, Arkadagly Serdaryň.
 

Esen ÇARYÝEW. 

DOST-DOGANLAŇ ÝURDY...

Ýol uzak. Barýarys. Duşýarys dosta,
Dünýä menzil aşýas, yzarlap ýoda.
Iki bolsak, dostum, azaşmarys-a,
Dag-dereli, düzli, çar bagly ýolda.

Çekýäris, ýörýäris şaýolyň zaryn,
Ynha, eýe bolan «Ýol» diýen ada.
Hemem ýolagçy biz. Gidip barýarys,
Seret, biziň bilen menzil aşýar-a —
Dünýä barýan ýanýoda.

Geňdir selbi talyň daranyp durşy,
Hemem balhy tuduň saýasy goýry.
Biz barýarys göni. Alýar-a garşy —
«Oýlanma baýry».

Dünýä älemgoşar. Reňki al-ýaşyl, ak-gara, sary,
Bagynda bişip dur almasy, nary.
Hemem öňe tarap uzap barýar-a,
Ýollaň hatary.

Uly derýalara gurýarys geçit,
Çümýäris içine iň uly manyň.
Biz barýarys öňe özümiz açyp —
Geçip arasyndan söz sungatynyň.

Dag bezegi Ylýas. Çölüňki Hydyr,
Gowaçalar bol hasylly, körekli.
Atam dünýä hakda gürrüň berip dur —
Peder ajap bagşy, şahyr ýürekli.

Bahar diýseň gözel. Ýagsa-da baran,
Hanha, pasyrdap dur türkmeniň tugy.
Şahyr kalply ynsan edinýär ýaran
Külli adamzada mähribanlygy.

Dag başynda aklyk. Umman düýbi dür,
Mydam çigildemzar sagu-sol ýanym.
Dost-doganlaň, mähribanlaň ýurdudyr — 
Meniň Watanym.

Ýaraş RAHMANKULOW.

DUÝGULY DÜNÝÄ
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2022-nji ÝYL «HALKYŇ ARKADAGLY ZAMANASY» ÝYLY

HHut özüniň «Magtymguly, syrym çohdur» ut özüniň «Magtymguly, syrym çohdur» 
diýip belleýşi ýaly, «Şygryýet dünýäsi» içi diýip belleýşi ýaly, «Şygryýet dünýäsi» içi 
çözülmedik syrdan doly, şeýle beýik hem çuň, çözülmedik syrdan doly, şeýle beýik hem çuň, 

many-mazmundan, pähim-paýhasdan ýüki ýetik uly many-mazmundan, pähim-paýhasdan ýüki ýetik uly 
dünýäniň syrlaryna aralaşyp, olar barada, dünýäniň dünýäniň syrlaryna aralaşyp, olar barada, dünýäniň 
geň-taňlyklary hakynda öz halky, galyberse-de dünýä geň-taňlyklary hakynda öz halky, galyberse-de dünýä 
halklary bilen paýlaşýan dana Pyragynyň bahasyny halklary bilen paýlaşýan dana Pyragynyň bahasyny 
dünýäniň altyn-kümüşleri, jowul-jowahyrlary bilen dünýäniň altyn-kümüşleri, jowul-jowahyrlary bilen 
ölçäp bolmaýan şygryýet älemi babatda içgin pikir ölçäp bolmaýan şygryýet älemi babatda içgin pikir 
ýöredýän Gahryman Arkadagymyzyň başlangyç-tagal-ýöredýän Gahryman Arkadagymyzyň başlangyç-tagal-
lasy bilen ýene iki ýyldan, 2024-nji ýylda meşhur şahy-lasy bilen ýene iki ýyldan, 2024-nji ýylda meşhur şahy-
ryň 300 ýyllyk ýubileýi bellener. ryň 300 ýyllyk ýubileýi bellener. 

Elbetde, dana Pyragynyň «Gara reň bolar» atly şygrynElbetde, dana Pyragynyň «Gara reň bolar» atly şygryn
da hut  özüniň hem:da hut  özüniň hem:

Magtymguly, sözüm gysga, şerhi köp,Magtymguly, sözüm gysga, şerhi köp,
Bilmeze — hiç, bilenlere—nyrhy köpBilmeze — hiç, bilenlere—nyrhy köp

diýip belleýşi ýaly, Pyragy şahyr az sözde köp zatlary aýtdiýip belleýşi ýaly, Pyragy şahyr az sözde köp zatlary aýt
magyň hötdesinden gelen, dünýä syrlaryna, Jebrut älemimagyň hötdesinden gelen, dünýä syrlaryna, Jebrut älemi
ne aralaşan, bize görä has köp akyl ýetiren filosof alymne aralaşan, bize görä has köp akyl ýetiren filosof alym
laryň biri. Özem goşgularynda «şerhi köp»manysy uly, laryň biri. Özem goşgularynda «şerhi köp»manysy uly, 
çuň, düşündirişleri talap edýän sözlere baý, türkmeniň çuň, düşündirişleri talap edýän sözlere baý, türkmeniň 
gytalyşan hem gymmatly, häzirki döwür türkmen dilinde gytalyşan hem gymmatly, häzirki döwür türkmen dilinde 
az ulanylýan, emma syr saklaýan mähek ýaly saldamly  az ulanylýan, emma syr saklaýan mähek ýaly saldamly  
sözlerden doly şygyrlary bilen ýüreklere ýol salypdyr. Ol sözlerden doly şygyrlary bilen ýüreklere ýol salypdyr. Ol 
şeýle sözleri ulanmagy, şygyr setirlerinde köpräk getirmeşeýle sözleri ulanmagy, şygyr setirlerinde köpräk getirme
gi halaýar. Dana Pyragy «Bilmeze – hiç, bilenlere nurhy gi halaýar. Dana Pyragy «Bilmeze – hiç, bilenlere nurhy 
köp» diýmek bilen, bilmeýänleredüşünmeýänlere hem köp» diýmek bilen, bilmeýänleredüşünmeýänlere hem 
«Sen näme üçin bileňok» – diýip durmaň, onuň şol bilşi «Sen näme üçin bileňok» – diýip durmaň, onuň şol bilşi 
bolýar, ýöne bilýänler bilen köpräk işleşiň, çünki beýle bolýar, ýöne bilýänler bilen köpräk işleşiň, çünki beýle 
adam lar üçin meniň sözlerimiň, çuňluk boýlaýan setirleriadam lar üçin meniň sözlerimiň, çuňluk boýlaýan setirleri
miň nyrhy köpdür. Beýle adamlar birä, bugdaý söze baha miň nyrhy köpdür. Beýle adamlar birä, bugdaý söze baha 
berip bilýändirler, birem söz mülküne syýahat etmek, sunberip bilýändirler, birem söz mülküne syýahat etmek, sun
gat äleminiň gatlaryna aralaşmak arkaly ösen aňyýetiň gat äleminiň gatlaryna aralaşmak arkaly ösen aňyýetiň 
eýe si bolar, bilýänlerini hem adamlar bilen paýlaşar diýýär. eýe si bolar, bilýänlerini hem adamlar bilen paýlaşar diýýär. 
Ol özüniň bu pikirini «Don gerek» atly şygrynda:Ol özüniň bu pikirini «Don gerek» atly şygrynda:

Pyragy, ýol gitmäge,Pyragy, ýol gitmäge,
Söz aslyna ýetmäge,Söz aslyna ýetmäge,
Bir magny pähm etmägeBir magny pähm etmäge
Akylly ýaran gerekAkylly ýaran gerek

diýmek bilen, hasda berkidýär. Ol ýene bir goşgu synda:diýmek bilen, hasda berkidýär. Ol ýene bir goşgu synda:

Sözümni diňlese bir bilen, belke,Sözümni diňlese bir bilen, belke,
Myradym nesihat etmekdir halka — Myradym nesihat etmekdir halka — 

diýmek arkaly, birä özüniň ilden ülňe däldigini, ikinjiden diýmek arkaly, birä özüniň ilden ülňe däldigini, ikinjiden 
hem maksadynyň akyl satmak dälde, ilulusa öwüt berhem maksadynyň akyl satmak dälde, ilulusa öwüt ber
mekden, durmuş ýollaryny görkezmekden, azaşany ýola mekden, durmuş ýollaryny görkezmekden, azaşany ýola 
salmakdan ybaratdygyny aýdýar.salmakdan ybaratdygyny aýdýar.

Kämilleri, kämilligi depesine täç eýlän, nesilleriň hasda Kämilleri, kämilligi depesine täç eýlän, nesilleriň hasda 
ösen aňyýetiň eýesi bolaryny sytgydilden arzuw eýlän, ösen aňyýetiň eýesi bolaryny sytgydilden arzuw eýlän, 
şonuň üçin ýaşlara: şonuň üçin ýaşlara: 

Kämil tapsaň, goý ýolunda başyňny,Kämil tapsaň, goý ýolunda başyňny,
Är ýanynda ýörseň, är dek bolar senÄr ýanynda ýörseň, är dek bolar sen

diýip öwüt beren, belli türkolog Ýewgeniý Bertels taradiýip öwüt beren, belli türkolog Ýewgeniý Bertels tara
pyndan poeziýasy «Jemşidiň jamyna» deňelen, Farapyndan poeziýasy «Jemşidiň jamyna» deňelen, Fara
by, Ibn Sina, Biruny, Muhammet Horezmi, Omar Haýam by, Ibn Sina, Biruny, Muhammet Horezmi, Omar Haýam 
kimin alymlaryň, Abylkasym Firdewsi, Nyzamy Genjewi, kimin alymlaryň, Abylkasym Firdewsi, Nyzamy Genjewi, 
Abdyrahman Jamy, Alyşir Nowaýy ýaly söz sungatynyň Abdyrahman Jamy, Alyşir Nowaýy ýaly söz sungatynyň 
läheňleriniň eserlerini depesine täç edinen Magtymguly läheňleriniň eserlerini depesine täç edinen Magtymguly 
Pyragy  olaryň şygyrlaryny hem düýpli öwrenipdir, özem Pyragy  olaryň şygyrlaryny hem düýpli öwrenipdir, özem 
ýazyjyşahyrlaryň belent taraplaryny ykrar edip, olara hyzýazyjyşahyrlaryň belent taraplaryny ykrar edip, olara hyz
mat etmegi, şeýle läheňleriň ýanynda san bolup ýörmegi mat etmegi, şeýle läheňleriň ýanynda san bolup ýörmegi 
hem uly abraý, özi üçin döwletmentlik boljakdygyny «San hem uly abraý, özi üçin döwletmentlik boljakdygyny «San 
bolsam» atly eserinde şeýle beýan edýär:bolsam» atly eserinde şeýle beýan edýär:

Abu Sagyt, Omar Haýýam, Hemedany,Abu Sagyt, Omar Haýýam, Hemedany,
Firdöwsi, Nyzamy, Hafyz perwany,Firdöwsi, Nyzamy, Hafyz perwany,
Jelaleddin Rumy, Jamy elnamy,Jelaleddin Rumy, Jamy elnamy,
Alarnyň ýanynda men hem san bolsam.Alarnyň ýanynda men hem san bolsam.

Ynsan kämilliginiň Ynsan kämilliginiň 
nusgalyk ýolynusgalyk ýoly

Türkmenistanyň Prezidenti Serdar BERDIMUHAMEDOW:

– Gündogaryň beýik akyldary we danasy Magtymguly Pyragy özüniň çuňňur pähim-paýhasa 
ýugrulan goşgulary bilen ynsan kalbynda baky orun aldy. 
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Şahyr Pyragynyň düýpli, filosofiki pikirleri, aňyrsyna göz Şahyr Pyragynyň düýpli, filosofiki pikirleri, aňyrsyna göz 
ýetirmesi kyn şygyrlary bar. Şeýle bolansoň, öz döwründe ýetirmesi kyn şygyrlary bar. Şeýle bolansoň, öz döwründe 
onuň bilen ýürekdeş gopan, goşgularynyň manymazonuň bilen ýürekdeş gopan, goşgularynyň manymaz
munyna düşünen, pikirdeşýürekdeş bolan adamlar munyna düşünen, pikirdeşýürekdeş bolan adamlar 
hem gaty seýrek bolupdyr. Emma muňa garamazdan,  hem gaty seýrek bolupdyr. Emma muňa garamazdan,  
Magtymguly Pyragy: Magtymguly Pyragy: 

Sözüm aňlan ýok diýp ümsüm oturma,Sözüm aňlan ýok diýp ümsüm oturma,
Jahan giňdir çendan bilen-de bardyrJahan giňdir çendan bilen-de bardyr

diýip özüne göwünlik bermek bilen, şygyr ýazmasyny, diýip özüne göwünlik bermek bilen, şygyr ýazmasyny, 
ynsan laryň kalplaryna barýan ýollary arçamasyny dowam ynsan laryň kalplaryna barýan ýollary arçamasyny dowam 
etdiripdir.etdiripdir.

Elbetde, Magtymguly Pyragynyň syrdan doly Elbetde, Magtymguly Pyragynyň syrdan doly 
dünýäsine aralaşmak, onuň derejesinde dünýä akyl ýetirdünýäsine aralaşmak, onuň derejesinde dünýä akyl ýetir
mek mümkin däl. Emma şeýlede bolsa, onuň içi syrdan mek mümkin däl. Emma şeýlede bolsa, onuň içi syrdan 
doly dünýäsine şahyryň dili bilen:     doly dünýäsine şahyryň dili bilen:     

«Görünip dur, hanha, älem çar ýany»,«Görünip dur, hanha, älem çar ýany»,
Diýip, munda synlap dursuň dünýäni,Diýip, munda synlap dursuň dünýäni,
Dag deý belent Ynsan, «Jemşidiň jamy»,Dag deý belent Ynsan, «Jemşidiň jamy»,
Seniň huzuryňa salama geldim.Seniň huzuryňa salama geldim.

Dag deresne bezeg hatar alma-nar,Dag deresne bezeg hatar alma-nar,
Hemem dolup akýar noburlar-ýaplar, Hemem dolup akýar noburlar-ýaplar, 
Seniň paý tozuňa sežde eýläpler,Seniň paý tozuňa sežde eýläpler,
Gola galam alyp, kelama geldim.Gola galam alyp, kelama geldim.

Goşa didäň dünýä, alysa bakýar,Goşa didäň dünýä, alysa bakýar,
Giňdir gözýetimiň, jülge gelýär dar,Giňdir gözýetimiň, jülge gelýär dar,
Ýoda ýola sapýar, uzaýar ýollar,Ýoda ýola sapýar, uzaýar ýollar,
Şygyrlaň okaplar dowama geldim.Şygyrlaň okaplar dowama geldim.

Dünýä giňdir naz-nygmatlar tükenmez,Dünýä giňdir naz-nygmatlar tükenmez,
Çar ýanyň gül, bägül ýokdur tikensiz,Çar ýanyň gül, bägül ýokdur tikensiz,
Okadym, öwrendim şygyrlaň kemsiz,Okadym, öwrendim şygyrlaň kemsiz,
Elip, mime, jime hem dala geldim.Elip, mime, jime hem dala geldim.

Görýärsiň dünýäni, görgürdir gözleň,Görýärsiň dünýäni, görgürdir gözleň,
Peder bar bek tutan, enem bar dözmez,Peder bar bek tutan, enem bar dözmez,
Çar ýan çapdym dünýä eýläpler gözleg,Çar ýan çapdym dünýä eýläpler gözleg,
Soraga, jogaba, sowala geldim.Soraga, jogaba, sowala geldim.

Derýalar daýançsyz, daglar Bisütün,Derýalar daýançsyz, daglar Bisütün,
Demiň düşýän ýerde ýagtylýandyr tüm,Demiň düşýän ýerde ýagtylýandyr tüm,
Seniň ýönüň uly, giňdir gözýetim,Seniň ýönüň uly, giňdir gözýetim,
Seň aýak tozuňa togaba geldim.Seň aýak tozuňa togaba geldim.

diýip, aralaşmak isledik.diýip, aralaşmak isledik.

Zöhre Zöhre ROZYÝEWAROZYÝEWA,,
Jepbar Jepbar GURBANOWGURBANOW,,

S. A. Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk S. A. Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 
uniwersitetiniň mugallymlary.uniwersitetiniň mugallymlary.

Gurhanyň süreleri ýaly, adamlaryň ruhuny tämizleýär. Gurhanyň süreleri ýaly, adamlaryň ruhuny tämizleýär. 
Saz bilen medeniýet halklaryň arasyndaky köprülerdir. Saz bilen medeniýet halklaryň arasyndaky köprülerdir. 
Adamlaryň ruhy kämilligi halkyň taryhyny hem sungatyny Adamlaryň ruhy kämilligi halkyň taryhyny hem sungatyny 
bilmekden başlanýar. Şoňa göräde öz halkyň sazyny bilmekden başlanýar. Şoňa göräde öz halkyň sazyny 
bilmek we ýürekden söýmek, oňa üns berip, gelip bilmek we ýürekden söýmek, oňa üns berip, gelip 
çykyşynyň çuňňur gözbaşlaryny öwrenmek möhümdir» çykyşynyň çuňňur gözbaşlaryny öwrenmek möhümdir» 
diýlip bellenilýär. diýlip bellenilýär. 

Dana pederlerimiziň «Özüni bilen weli» diýen nakyly Dana pederlerimiziň «Özüni bilen weli» diýen nakyly 
döretmegi hem Gahryman Arkadagymyzyň ýokardaky döretmegi hem Gahryman Arkadagymyzyň ýokardaky 
dana sözleriniň güwäçisidir. Elbetde, özüňi bilmekdana sözleriniň güwäçisidir. Elbetde, özüňi bilmek
tanamak üçin ta ry hyňy, edebi mi ra syňy, medeni ýetiňi we tanamak üçin ta ry hyňy, edebi mi ra syňy, medeni ýetiňi we 
sungatyňy içgin öwrenmeli. Bilşimiz ýaly, dünýä taryhynyň sungatyňy içgin öwrenmeli. Bilşimiz ýaly, dünýä taryhynyň 
çuňluklarynda özüniň ähmiýetli wakalary bilen yz goýan, çuňluklarynda özüniň ähmiýetli wakalary bilen yz goýan, 
umumy medeniýetiň ösüşine mynasyp goşantlaryny umumy medeniýetiň ösüşine mynasyp goşantlaryny 
goşan atababalarymyzyň eline saz gurallaryny alyp goşan atababalarymyzyň eline saz gurallaryny alyp 
magrypdanmaşryga, demirgazykdangünorta Beýik magrypdanmaşryga, demirgazykdangünorta Beýik 
Ýüpek ýoly arkaly menziller aşan, halkymyzyň ýaşaýyşÝüpek ýoly arkaly menziller aşan, halkymyzyň ýaşaýyş
durmuşy, jaý gurluşyklary, olarda ulanylan gurluşyk durmuşy, jaý gurluşyklary, olarda ulanylan gurluşyk 
materiallary, jomart, ynsan mperwer taraplary hakynda materiallary, jomart, ynsan mperwer taraplary hakynda 
aýdymsaz arkaly gürrüňler beren, toýlar toýlan ataaýdymsaz arkaly gürrüňler beren, toýlar toýlan ata
babalarymyzyň bu ugurdan uly ýeňişleri özlerine ýar babalarymyzyň bu ugurdan uly ýeňişleri özlerine ýar 
edendigi hemmelerimiziň bilýän hakykatymyz. Şu edendigi hemmelerimiziň bilýän hakykatymyz. Şu 
taýda ýene bir zady, taryhygeçmişimizi beýan edýän taýda ýene bir zady, taryhygeçmişimizi beýan edýän 

AK ÖÝÜŇ SÜŇŇI, TOÝUŇ BEZEGI, «DERMANSYZ» BEJERIŞ...

DDutar ýasamak senetçiliginiň, dutarda utar ýasamak senetçiliginiň, dutarda 
saz çalmak we bagşyçylyk sungatynyň saz çalmak we bagşyçylyk sungatynyň 

ÝUNESKOnyň Adamzadyň maddy däl ÝUNESKOnyň Adamzadyň maddy däl 
medeni mirasynyň sanawyna girizilmegi medeni mirasynyň sanawyna girizilmegi 
taryhyň çuňluklaryndan gözbaş alýan taryhyň çuňluklaryndan gözbaş alýan 
milli aýdymsaz sungatymyzda gazananmilli aýdymsaz sungatymyzda gazanan
larymyzyň halkara derejesinde ykrar larymyzyň halkara derejesinde ykrar 
edilmegi hökmünde dünýä ýaýyledilmegi hökmünde dünýä ýaýyl

dy. Türkmen hal kynyň taryhygeçdy. Türkmen hal kynyň taryhygeç
mişi, aýdymsaz sungaty, edebi mirasy, däpmişi, aýdymsaz sungaty, edebi mirasy, däp

des surlary hakynda giňişleýin gürrüň berýän  des surlary hakynda giňişleýin gürrüň berýän  
«Türkmen sazy» atly iki jiltden ybarat kitapda halkymyzyň «Türkmen sazy» atly iki jiltden ybarat kitapda halkymyzyň 

bu ugurdan gazananlary, meşhur bagşysazandalary, saz bu ugurdan gazananlary, meşhur bagşysazandalary, saz 
sungatynyň Adam ogluna bolan jadylaýjy güýji, gaýtalap sungatynyň Adam ogluna bolan jadylaýjy güýji, gaýtalap 
bolmajak gözelligi, nepisligi hakynda giňişleýin durlup bolmajak gözelligi, nepisligi hakynda giňişleýin durlup 
geçilýär. Halkymyzyň bu ugurda gazananlary, meşhur geçilýär. Halkymyzyň bu ugurda gazananlary, meşhur 
bagşysazandalary, aýdymsaz sungatynyň Adam ogluna bagşysazandalary, aýdymsaz sungatynyň Adam ogluna 
täsir edýän jadylaýjy güýji, gaýtalap bolmajak gözelligi, täsir edýän jadylaýjy güýji, gaýtalap bolmajak gözelligi, 
nepisligi hakynda hem köp zatlary aýdyp bolar. Sazyň nepisligi hakynda hem köp zatlary aýdyp bolar. Sazyň 
güýji hakynda hormatly Arkadagymyzyň «Ile döwlet geler güýji hakynda hormatly Arkadagymyzyň «Ile döwlet geler 

bolsa...» atly kitabynda: «Saz diňe bir sungat bolman, bolsa...» atly kitabynda: «Saz diňe bir sungat bolman, 
eýsem, Hudaý tarapyndan berlen peşgeşdir. Saz eýsem, Hudaý tarapyndan berlen peşgeşdir. Saz 

MAGTYMGULY PYRAGYNYŇ DOGLAN GÜNÜNIŇ 
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halk dessanlarymyzyň, şadessanlarymyzyň hem köp halk dessanlarymyzyň, şadessanlarymyzyň hem köp 
babatda dessançy bagşylarymyz tarapyndan nesildenbabatda dessançy bagşylarymyz tarapyndan nesilden
nesle geçegeçe biziň döwrümize gelip ýeten digi barada nesle geçegeçe biziň döwrümize gelip ýeten digi barada 
bellemelidiris.bellemelidiris.

Şu ýerde ýene bir zat, pederlerimiz tarapyndan ýylyň Şu ýerde ýene bir zat, pederlerimiz tarapyndan ýylyň 
dowamynda ähli beýleki daragtlardan giç gülleýän, emma dowamynda ähli beýleki daragtlardan giç gülleýän, emma 
beýleki agaçlara görä, miweleri has ir ýetişýän tut agaçbeýleki agaçlara görä, miweleri has ir ýetişýän tut agaç
larynyň köpçülikleýin ösdürilip ýetişdirilip, olaryň dürli larynyň köpçülikleýin ösdürilip ýetişdirilip, olaryň dürli 
uzynlykdaky agaçlarynyň, çybyklarynyň hem jaý, gala uzynlykdaky agaçlarynyň, çybyklarynyň hem jaý, gala 
gurluşyk önümleri hökmünde ulanylandygy, ýapraklary gurluşyk önümleri hökmünde ulanylandygy, ýapraklary 
bilen ýüpek gurçuklarynyň iýmitlendirilip, olaryň ýüpek bilen ýüpek gurçuklarynyň iýmitlendirilip, olaryň ýüpek 
önümlerinden bolsa dutara kiriş ýasalyp, dünýä belli önümlerinden bolsa dutara kiriş ýasalyp, dünýä belli 
halylaryň dokalandygy hakynda ýatlatmalydyrys. Taryhyň halylaryň dokalandygy hakynda ýatlatmalydyrys. Taryhyň 
çuňluklaryndan gözbaş alýan çarwa halklaryň, şonuň çuňluklaryndan gözbaş alýan çarwa halklaryň, şonuň 
ýaly hem edermen eždatlarymyzyň mähiryhlasy siňen ak ýaly hem edermen eždatlarymyzyň mähiryhlasy siňen ak 
öýleriň süňňüniň, esasan, tut hem tal agaçlaryndan ybarat öýleriň süňňüniň, esasan, tut hem tal agaçlaryndan ybarat 
bolandygy hakynda aýtmalydyrys. Ak öýleriň gurluşyk bolandygy hakynda aýtmalydyrys. Ak öýleriň gurluşyk 
enjamlary bolan ýörite taýýarlanan tut agaçlarynyň aňsat enjamlary bolan ýörite taýýarlanan tut agaçlarynyň aňsat 
döwülmeýänligi, göçürmek üçin amatlylygy, guransoň, döwülmeýänligi, göçürmek üçin amatlylygy, guransoň, 
ýeňil bolýandygy bilen beýleki kowumdaşlaryndan ýeňil bolýandygy bilen beýleki kowumdaşlaryndan 
tapawutlanýandygy bilen ak öý ussalarynyň ünsüni özüne tapawutlanýandygy bilen ak öý ussalarynyň ünsüni özüne 
çekendigi hemmeleriň bilýän hakykaty. Tut agaçlary heniz çekendigi hemmeleriň bilýän hakykaty. Tut agaçlary heniz 
çyg wagty islegiňe görä işlenilýär, heniz öl wagty geregiçe çyg wagty islegiňe görä işlenilýär, heniz öl wagty geregiçe 
egip, talaba laýyk görnüşe getirip bolýar. Öý eýesiniň egip, talaba laýyk görnüşe getirip bolýar. Öý eýesiniň 
durmuş talaplaryna görä, dört, alty, sekiz ganatly edilip durmuş talaplaryna görä, dört, alty, sekiz ganatly edilip 
gurulýan ak öýleriň gurluşyk enjamlary bolan tärimler, gurulýan ak öýleriň gurluşyk enjamlary bolan tärimler, 
uklar, çagyryk atly dört bölekden ybarat tüýnükler uklar, çagyryk atly dört bölekden ybarat tüýnükler 
taýýarlanylýan wagty geregiçe ýonulyp, ýöriteleşdirilen taýýarlanylýan wagty geregiçe ýonulyp, ýöriteleşdirilen 
gurallar bilen egreldilipdir. gurallar bilen egreldilipdir. 

Biziň ýörite baryp duşan ýigidimiz, türkmengalaly Biziň ýörite baryp duşan ýigidimiz, türkmengalaly 
ussat dutar ussasy Döwlet ussa Hezzi ogly dutar ýasamak, ussat dutar ussasy Döwlet ussa Hezzi ogly dutar ýasamak, 
şonuň ýalyda özüniň bu ugurdan eden işleri barada şonuň ýalyda özüniň bu ugurdan eden işleri barada 
şeýle gürrüň berdi: «Ýüz ýaşdan iki ýüz ýaşa çenli ýaşan şeýle gürrüň berdi: «Ýüz ýaşdan iki ýüz ýaşa çenli ýaşan 
tutlardan oňat dutar ýasap bolýar. Men Türkmenistanyň tutlardan oňat dutar ýasap bolýar. Men Türkmenistanyň 
halk bagşysy Gurbandurdy Öwezowyň teklibi bilen, onuň halk bagşysy Gurbandurdy Öwezowyň teklibi bilen, onuň 
bilen Lebap welaýatyna baryp, ol ýerde on ýyllap dutar bilen Lebap welaýatyna baryp, ol ýerde on ýyllap dutar 
ýasadym. Lebap aýdyşlary ýaly, dürli tut agaçlarynyň giň ýasadym. Lebap aýdyşlary ýaly, dürli tut agaçlarynyň giň 
ýaýran ýeri eken. Ol ýerde tut agaçlarynyň kiçiräk nahalýaýran ýeri eken. Ol ýerde tut agaçlarynyň kiçiräk nahal
laryndan başlap, bäş ýüz ýaşlysyna çenli bar ekeni». Ol laryndan başlap, bäş ýüz ýaşlysyna çenli bar ekeni». Ol 
şeýle hem bir dutary görkezdide:şeýle hem bir dutary görkezdide:

– Seret bu dutaryň kädisine. Ol parahatçylygyň ilçisi – Seret bu dutaryň kädisine. Ol parahatçylygyň ilçisi 
bolan, öz döwründe adamlaryň arasynda hat gatnadyjynyň bolan, öz döwründe adamlaryň arasynda hat gatnadyjynyň 
wezipesini ýerine ýetiren owadan kepderileriň kel lesini wezipesini ýerine ýetiren owadan kepderileriň kel lesini 
ýatladyp durandyr. Onuň kädä berkidilen ýeri bolsa, ýatladyp durandyr. Onuň kädä berkidilen ýeri bolsa, 
diýseň göze gelüwli guşuň çüňküni ýatladýandyr. Dutaryň diýseň göze gelüwli guşuň çüňküni ýatladýandyr. Dutaryň 
sesiniň süýjüligi diňe bir bagşysazandanyň ussatlygyna sesiniň süýjüligi diňe bir bagşysazandanyň ussatlygyna 
däl, eýsem ony ýasanyň ussatlygyna, bu işe örän yhlasly däl, eýsem ony ýasanyň ussatlygyna, bu işe örän yhlasly 
ýapyşyşyna baglydyr, «ýasanyň» diýsek, belki bärden ýapyşyşyna baglydyr, «ýasanyň» diýsek, belki bärden 
gaýtdygymyz bolar, çünki dutar ýasalmaýar, ol döredilýär. gaýtdygymyz bolar, çünki dutar ýasalmaýar, ol döredilýär. 
Şygyr sungatynyň, surat eserleriniň döredilişi ýaly, dutar Şygyr sungatynyň, surat eserleriniň döredilişi ýaly, dutar 
hem döredilýär, diýmek ony döredeniň dutara mähirhem döredilýär, diýmek ony döredeniň dutara mähir
yhlasyny siňdirişine, bu saz guralynyň kädisini, gapagyny yhlasyny siňdirişine, bu saz guralynyň kädisini, gapagyny 
ýasamakdöretmek üçin tut agajyny saýlap bilşine, ýasamakdöretmek üçin tut agajyny saýlap bilşine, 
sapyny ýasamak üçin erik agajynyň dogry şahasyny sapyny ýasamak üçin erik agajynyň dogry şahasyny 
seçip alşyna hem baglydyr. Dutary döretmek üçin ukypseçip alşyna hem baglydyr. Dutary döretmek üçin ukyp
başarnygyňy gysganman, mähiryhlasyňy siňdirmek, başarnygyňy gysganman, mähiryhlasyňy siňdirmek, 
her bir ýerini sünnälemek, onuň kädisi üçin tut, sapy her bir ýerini sünnälemek, onuň kädisi üçin tut, sapy 
üçin erik agaçlarynyň gowusyny saýlap, olary durmuşda üçin erik agaçlarynyň gowusyny saýlap, olary durmuşda 
ulanyp görüp, süýjiden şirin, labyzly ses çykaryşyna belet ulanyp görüp, süýjiden şirin, labyzly ses çykaryşyna belet 
bolup, dutar senedini soň döretmeli. Bagşy Gurbandurdy bolup, dutar senedini soň döretmeli. Bagşy Gurbandurdy 
Öwezow dutar aljak bolanda bu senediň ençemesini çalyp Öwezow dutar aljak bolanda bu senediň ençemesini çalyp 
görüp, olaryň arasyndan birini görkezýärde, «Ine, şunyň görüp, olaryň arasyndan birini görkezýärde, «Ine, şunyň 
bolýar» diýýär. «Munyň bolanok» diýip, olaryň birnäçesini bolýar» diýýär. «Munyň bolanok» diýip, olaryň birnäçesini 
täzeden döretmegi maslahat berýär. «Munyňdan dutar täzeden döretmegi maslahat berýär. «Munyňdan dutar 
bolmaz» diýip, kädisinden gapagyny aýryp berýänlerem bolmaz» diýip, kädisinden gapagyny aýryp berýänlerem 
bolýar. Ol şägirt lerinede özi saýlapseçip dutar alyp bolýar. Ol şägirt lerinede özi saýlapseçip dutar alyp 
berýär. Çünki şägirt seniň dowamyň, ol senden soňky sen».berýär. Çünki şägirt seniň dowamyň, ol senden soňky sen».

Hawa, dutar ussasynyň işi tut agajyny saýlamakdan Hawa, dutar ussasynyň işi tut agajyny saýlamakdan 
başlanýar. Dutar ýasamak üçin tut agajy azyndan 5060 başlanýar. Dutar ýasamak üçin tut agajy azyndan 5060 
ýaşy arka atan, töňňesiniň içi düwmesiz, ýogynlygam  ýaşy arka atan, töňňesiniň içi düwmesiz, ýogynlygam  
6070 santimetrden inçe bolmaly däl. Gyşyň güni tudy 6070 santimetrden inçe bolmaly däl. Gyşyň güni tudy 
kesip, töňňesini alty aýlap 3040 santimetr çuňlukda ýere kesip, töňňesini alty aýlap 3040 santimetr çuňlukda ýere 
gömüp goýmaly, topragynam yzygider suwlap durmaly. gömüp goýmaly, topragynam yzygider suwlap durmaly. 
Bu, elbetde, agajyň ýumşaklygyny saklamak üçin şeýdilýär. Bu, elbetde, agajyň ýumşaklygyny saklamak üçin şeýdilýär. 
Dutar kädisiniň gapagy gaty bolmaly, özem ol tamdyryň  Dutar kädisiniň gapagy gaty bolmaly, özem ol tamdyryň  
çoguna oňat daglanmalydyr. Munuň hakykatdan hem şeýle çoguna oňat daglanmalydyr. Munuň hakykatdan hem şeýle 
bolmalydygy hakynda «Görogly» eposynyň «Harmandäli»  bolmalydygy hakynda «Görogly» eposynyň «Harmandäli»  
şahasynda Görogly sünni Ussa Badama bakyp:şahasynda Görogly sünni Ussa Badama bakyp:

Gapagyn bişirip, mäkäm daglagyl,Gapagyn bişirip, mäkäm daglagyl,
Perdesin jaýyndan bilip baglagyn,..Perdesin jaýyndan bilip baglagyn,..
Ussa, sazym bejer gardaş bolaly...Ussa, sazym bejer gardaş bolaly...
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diýýändir. Gapagynyň daglanmagyna, perdeleriniň ýerlidiýýändir. Gapagynyň daglanmagyna, perdeleriniň ýerli
ýerinde baglanyp, ses berijiligine üns bermek esasy ýerinde baglanyp, ses berijiligine üns bermek esasy 

mesele bolup durýar. mesele bolup durýar. 
Dünýä belli sazşynas, alym, heniz 1920Dünýä belli sazşynas, alym, heniz 1920

nji ýyllarda türkmen sazlarynyň 350den nji ýyllarda türkmen sazlarynyň 350den 
gowragyny nota ýazgysyna geçiren, gowragyny nota ýazgysyna geçiren, 
Wiktor Belýaýew bilen birlikde iki Wiktor Belýaýew bilen birlikde iki 

tomdan ybarat «Türkmen sazy» tomdan ybarat «Türkmen sazy» 
atly kitaby ýazan, diýmek, türkmen atly kitaby ýazan, diýmek, türkmen 
sazlarynyň dünýä ýaýylmagyna sazlarynyň dünýä ýaýylmagyna 

mynasyp goşantlar goşan Wiktor mynasyp goşantlar goşan Wiktor 
Uspenskiý: «Türkmen aýdymUspenskiý: «Türkmen aýdym

saz sungaty bilen ilkinji tasaz sungaty bilen ilkinji ta
nyş lygym men de çuňňur nyş lygym men de çuňňur 

täsir galdyrdy. Aýtäsir galdyrdy. Aý
dymsaz sun gadymsaz sun ga
ty özboluş lylygy, ty özboluş lylygy, 

kämil ligi we forma kämil ligi we forma 
taýdan ösen ligi, taýdan ösen ligi, 
profes sional taý dan profes sional taý dan 
ýokary derejeliligi ýokary derejeliligi 

bilen aňyma diýseň bilen aňyma diýseň 
çuňňur täsirini ýetirdi» diýip belleýär. çuňňur täsirini ýetirdi» diýip belleýär. 

Wiktor Belýaýew «Türkmen sazy» Wiktor Belýaýew «Türkmen sazy» 
atly kitaba girişinde: «W. A. Uspenskiniň atly kitaba girişinde: «W. A. Uspenskiniň 

türkmen sazlary boýunça eden ýazgylary türkmen sazlary boýunça eden ýazgylary 
bilen ilkinji tanyşlygyň özem olaryň bilen ilkinji tanyşlygyň özem olaryň 

ägirt uly taryhy, etnografik we çeper ägirt uly taryhy, etnografik we çeper 
ähmiýeti bolan maglumat serişdelerini özünde ähmiýeti bolan maglumat serişdelerini özünde 

jemleýändigini görkezdi.jemleýändigini görkezdi.
Şol gözlegleriň üstünde näçe köp işledigimçe, Şol gözlegleriň üstünde näçe köp işledigimçe, 

şonçada men ilkinji duýgularymyň özümi şonçada men ilkinji duýgularymyň özümi 
aldamandygyna has çuňňur göz ýetirdim.aldamandygyna has çuňňur göz ýetirdim.

Türkmen sazynyň üç tarapy meniň ünsümi Türkmen sazynyň üç tarapy meniň ünsümi 
aýratyn özüne çekdi: 1) görnüşi babatdaaýratyn özüne çekdi: 1) görnüşi babatda
da, sazçylyk babatdada çylşyrymlylygy we da, sazçylyk babatdada çylşyrymlylygy we 

inçeden işlenilmegi; 2) ses serişdeleriniň inçeden işlenilmegi; 2) ses serişdeleriniň 
we onuň işlenip düzülişiniň özboluşlylygy;  we onuň işlenip düzülişiniň özboluşlylygy;  
3) aňyrsynda köp asyrlyk özboluşly we gutarnykly 3) aňyrsynda köp asyrlyk özboluşly we gutarnykly 
saz medeniýetiniň durandygyna şaýatlyk saz medeniýetiniň durandygyna şaýatlyk 

edýän kompozision ulgamyň berk we yzygiderli edýän kompozision ulgamyň berk we yzygiderli 
ulanylmagy» diýip ýazýar. ulanylmagy» diýip ýazýar. 

Sazşynaslar, bagşyşynaslar aýdymsaz sungaty, Sazşynaslar, bagşyşynaslar aýdymsaz sungaty, 
her bir saz guralynyň, heňiň, aýdymyňsazyň döreýşi, her bir saz guralynyň, heňiň, aýdymyňsazyň döreýşi, 

döwrüň şol ugur boýunça orta çykaran şahslary döwrüň şol ugur boýunça orta çykaran şahslary 
tarapyndan kämilleşdirilişi, saz sungatymyzyň tarapyndan kämilleşdirilişi, saz sungatymyzyň 

köküniň bir bolup, türkmen halkynyň dürli köküniň bir bolup, türkmen halkynyň dürli 
taýpalara bölünip, ykbalyň emri bilen taýpalara bölünip, ykbalyň emri bilen 

ýurdumyzyň çar künjüne, şeýle hem ýurdumyzyň çar künjüne, şeýle hem 

uzak ülkelere ýaýramagy netijesinde daşky täsirlenmeler, uzak ülkelere ýaýramagy netijesinde daşky täsirlenmeler, 
gaýtadan işlenilmeler sebäpli dürli aýdymsaz gaýtadan işlenilmeler sebäpli dürli aýdymsaz 
ýollarynyň emele gelşi dogrusynda köp sanly ylmy işler, ýollarynyň emele gelşi dogrusynda köp sanly ylmy işler, 
makalalar, kitaplar ýazyldy diýip belleýärler. Gahryman makalalar, kitaplar ýazyldy diýip belleýärler. Gahryman 
Arkadagymyz bolsa özüniň «Ile döwlet geler bolsa...» atly Arkadagymyz bolsa özüniň «Ile döwlet geler bolsa...» atly 
kitabynyň «Halypaşägirtlik däpleri» bölüminde «Adamzat kitabynyň «Halypaşägirtlik däpleri» bölüminde «Adamzat 
ýaradylany bäri dörän bu senede Baba Gammaryň, Aşyk ýaradylany bäri dörän bu senede Baba Gammaryň, Aşyk 
Aýdyň piriň, ýene ençeme ärleriň yhlaspaýhasy siňipdir. Aýdyň piriň, ýene ençeme ärleriň yhlaspaýhasy siňipdir. 
Men diýen halypalaryň, ussadyna wepaly şägirtleriň zehini Men diýen halypalaryň, ussadyna wepaly şägirtleriň zehini 
bilen kämilleşip, bize ýetipdir. Şonuň üçinem her gezek bilen kämilleşip, bize ýetipdir. Şonuň üçinem her gezek 
«Gara gazma» ele alnanda kalplar päklenip, niýetler ýagşa «Gara gazma» ele alnanda kalplar päklenip, niýetler ýagşa 
tutulýar. Atababalarymyz bu senedi pirli senet — halal tutulýar. Atababalarymyz bu senedi pirli senet — halal 
kespkär hasaplapdyrlar. «Halala halal hyzmat etmegem kespkär hasaplapdyrlar. «Halala halal hyzmat etmegem 
parzdyr» diýip belleýär.parzdyr» diýip belleýär.

Aýdymsaz sungatynyň çuňluklaryna çümüberseň, Aýdymsaz sungatynyň çuňluklaryna çümüberseň, 
heniz görlüpeşidilmedik hazynanyň üstünden heniz görlüpeşidilmedik hazynanyň üstünden 
baryljakdygy ikuçsuzdyr. Bu ugurdan uly işleri baryljakdygy ikuçsuzdyr. Bu ugurdan uly işleri 
durmuşa geçiren ýolgörkeziji, beýik Halypamyz bolan durmuşa geçiren ýolgörkeziji, beýik Halypamyz bolan 
Gahryman Arkadagymyz: «Ile döwlet geler bolsa...» Gahryman Arkadagymyz: «Ile döwlet geler bolsa...» 
atly dürler hazynasynda: «Baryp, biziň eýýamymyzdan atly dürler hazynasynda: «Baryp, biziň eýýamymyzdan 
öňki I asyrda Parfiýa döwletinde ruhy gaýgyhasratlary öňki I asyrda Parfiýa döwletinde ruhy gaýgyhasratlary 
hem gamgussalary saz arkaly bejeripdirler. Bu maksat hem gamgussalary saz arkaly bejeripdirler. Bu maksat 
üçin ýörite sazlylukmançylyk merkezi döredilipdir. üçin ýörite sazlylukmançylyk merkezi döredilipdir. 
IХ asyrda arap lukmanlary, nähoşlygy bejermegiň bir IХ asyrda arap lukmanlary, nähoşlygy bejermegiň bir 
serişdesi hökmünde, sazy lukmançylyk tejribesine serişdesi hökmünde, sazy lukmançylyk tejribesine 
girizipdirler. Olaryň pikiriçe, saz adam ruhunyň içi girizipdirler. Olaryň pikiriçe, saz adam ruhunyň içi 
bilen geçip, näsag bedeni bejermäge ukyply bolupdyr. bilen geçip, näsag bedeni bejermäge ukyply bolupdyr. 
Lukmançylyk ylmynyň esa syny goýujylaryň biri bolan Lukmançylyk ylmynyň esa syny goýujylaryň biri bolan 
Ibn Sina (9801037) saz sungaty barada hem düýpli Ibn Sina (9801037) saz sungaty barada hem düýpli 
iş ýazypdyr. Gündogaryň beýik akyldarynyň işleri iş ýazypdyr. Gündogaryň beýik akyldarynyň işleri 
Günbatar ýurtlaryna aralaşyp ugransoň, bu düzgünler Günbatar ýurtlaryna aralaşyp ugransoň, bu düzgünler 
lukmanlaryň gazananlaryna öwrülipdir. Ibn Sina sazy lukmanlaryň gazananlaryna öwrülipdir. Ibn Sina sazy 
bejerişiň «dermansyz» usuly hasap edipdir we gülki, bejerişiň «dermansyz» usuly hasap edipdir we gülki, 
ýakymly yslar, berhiz bilen birlikde, ony hassalary ýakymly yslar, berhiz bilen birlikde, ony hassalary 
bejerende üstünlik bilen ulanypdyr. Ibn Sina aýdymbejerende üstünlik bilen ulanypdyr. Ibn Sina aýdym
sazyň adamyň halýagdaýyna hem sagdynlygyna sazyň adamyň halýagdaýyna hem sagdynlygyna 
edýän täsirini ilkinjileriň biri bolup ýüze çykarypdyr» edýän täsirini ilkinjileriň biri bolup ýüze çykarypdyr» 
diýip belleýär. Elbetde, türkmen sazynyň ynsana şypa diýip belleýär. Elbetde, türkmen sazynyň ynsana şypa 
beriji, kesele garşy immuniteti güýçlendiriji, ruhyberiji, kesele garşy immuniteti güýçlendiriji, ruhy
ahlak dünýäsine täsir edijisagaldyjy häsiýeti bolup, ahlak dünýäsine täsir edijisagaldyjy häsiýeti bolup, 
meşhur lukman bejerişiň «dermansyz» usuly bolan meşhur lukman bejerişiň «dermansyz» usuly bolan 
«Porhan heňini», «Porhannama» sazyny ruhy kesellileri «Porhan heňini», «Porhannama» sazyny ruhy kesellileri 
sagaltmakda, dertlini bejermekde «Lukman» heňini, sagaltmakda, dertlini bejermekde «Lukman» heňini, 
Nowaýy perdeden başlanýan sazlary çaldyryp, onuň Nowaýy perdeden başlanýan sazlary çaldyryp, onuň 
bilen ýuwaşýuwaşdan ruhy gatnaşyga girip,  näsaga bilen ýuwaşýuwaşdan ruhy gatnaşyga girip,  näsaga 
bildirmezden sagaltmagyň hötdesinden gelipdir.bildirmezden sagaltmagyň hötdesinden gelipdir.

Abdylhalyk JUMADOW,Abdylhalyk JUMADOW,
«Türkmenistanyň senagaty» «Türkmenistanyň senagaty» 

žurnalynyň redaktory.žurnalynyň redaktory.
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Beýik dagyň belent baýryna çykyp, atababa geçilen 
ýollara  seretseň, dana pederlerimiziň döwlet guru

jy, bina galdyryjy, döredijilikli işleýän, gurluşyk önümlerini 
oýlap tapyjy, dörediji, dürli hajatlar üçin önüm öndüriji halk 
bolandygyny görersiň. Adamzat döräli bäri ilki ýaşamak 
üçin çertek galdyryp, uzyn syryklary dikip, daşyny awlan 
awlarynyň derileri bilen örtüp ýaşan pederlerimiziň soňy bi
len palçykdan, şykgy toýundan, çig hem bişen kerpiçden uly 
binalary, ýaşaýyş jaýlaryny, galalary, öz döwrüniň uniwersi
tetleri bolan medreseleri, kitaphanalary, şäherleri gurup 
dünýä halklaryny haýrana goýandygyna taryh şaýatdyr. 
Hawa, halkymyzyň bäş müň ýyllyk geçen ömür ýollaryna 
seretseň, gadymy gök türkmenleriň guran Gun, kynyk türk
menleriniň guran Seljuk, kaýy türkmenleriniň guran Osman 
şadöwletleri (imperiýalary), çar tarapy dagly Çandybilleri, 
Ýaňykentleri, Nusaýlary, Amullary, Merwleri, MaşadyMissi
rianlary, Köneürgençleri we beýleki şäherkentleri,.. dünýä 
ýaň salan garaşsyz ýurtlary görünýär. Munuň hakykatdan 
hem şeýledigi barada hormatly Arkadagymyz «Mir» Döwle
tara teleradiokompaniýasynyň žurnalistiniň sowallaryna 
beren jogaplarynyň birinde: «Munuň şeýledigine köp sanly 
maglumatlar we resminamalar şaýatlyk edýär. Şonuň üçin 
men 1991nji ýyl şanly ýyllaryň biri diýilse, dogry bolar diýip 
pikir edýärin. Çünki şol ýyldan başlap, türkmen halky ga
raşsyz ösüşiniň ýoluna gaýdyp geldi. Biziň halkymyz gaýta
dan içerki daýanç sütünine eýe bolup, döwlet Garaşsyzly
gynyň şertlerinde öz durmuşynyň manymazmunyna we 
taryhy geljegine göz ýetirdi» diýip gürrüň berýär.

Bilşimiz ýaly, Wadim Massonyň, Wiktor Sarianidiniň 
1950 – 2013nji ýyllarda gadymy Murgap derýasynyň 
aşaky hanasynda alyp baran gazuwagtaryş işleriniň 
dowamynda Margiananyň bürünç zamanynyň Egribo
gaz, Kelleli, Adambasan, Taýyp, Ajyguýy, Togalak we 
beýleki arheologiki açyşlary türkmen topragynyň çägin
däki gadymy  Merwiň bürünç zamanynda özboluşly jaý
gurluşyk ösüşlerine eýe bolandygy hakyndaky hakykaty 

bütin dünýä buşlady. Ol ýerde geçirilen arheologik ga
zuwagtaryş işleri miladydan ozalky üçünji müňýyllygyň 
ahyrynda hemde ikinji müňýyllykda gadymy Murgabyň 
akan hanasynyň ugrunda görlüpeşdilmedik medeni dur
muşyň, siwilizasiýasynyň dörändigini hemde ol ýerde 
durmuşyny döredijilikli dolandyran atababalarymyzyň öz 
öndüren gurluşyk enjamlarynyň hasabyna guran binalary 
olaryň nusgalyk durmuşda ýaşandygyny subut edýär. 

Gadymy Margiananyň bürünç zamanynyň arheologiki 
ýadygärlikleri barada ol ýerde saklanyp galan  gurluşyk 
serişdeleri şol döwrüň binagärliginiň derejesini we onuň 
uly, görlüpeşdilmedik ösüş ýoluny ötendigine şaýatlyk 
edýär. Bu arheologik ýadygärlikleriň gurluşyklarynda sa
man garylan gönüburçly çig hem bişen kerpiçler, keramiki 
önümler, binalaryň suwaglary üçin ulanylan saman, gips, 
dag daşlary, hek, agaç önümleri atababalarymyzyň gur
luşyk önümlerini nä derejede ýerliýerinde ulanandygyny 
görkezýär. Bu gurluşyk önümlerinde geçirilen ylmybar
laglar şäheriň öz döwründe gurluşyk önümleriniň diňe bir 
çig kerpiçden ybarat bolman, eýsem bişen kerpiçleriň hem 
giňişleýin ulanylandygynyň üstüni açýar. Ol ýerde tapylan 
gurluşyk önümleriniň şol döwür hünärmenleriň özbaşdak 
binagärlik çözgütleri esasynda gurluşykçylaryň toýun pal
çyklary bişirmegiň we galyba salmagyň müň ýyllyklaryň 
dowamynda dörän tejribeleri esasynda täze ölçege we 
bişiriliş tehnologiýasyna eýe bolan gurluşyk serişdesi bo
lan hyştlaryň (bişen kerpiçleriň)  ilkinji görnüşidir. Hyşt
larda, diwaryň ýüzündäki suwaglarda samanyň saklanyp 
galmagy ak bugdaýyň ilkinji Watany bolan türkmen topra
gynda gallanyň hem gerekli mukdarynyň ekilip, ösdürilip 
ýetişdirilendigini görkezýär.

Gadymy siwilizasiýalaryň dörän, özüniň asyrlaryň jüm
müşinden gözbaş alýan ýolýörelgesi, edimgylymlary, 
ruhy hem medeni mirasy bilen halkara bilermenleriniň 
ünsüni özüne çekýän ýurtlaryň biri bolan türkmen topra
gy müňýyllyklaryň dowamynda dünýäniň jaýgurluşyk 

Döreýiş, gurluşyk önümçiligi, Döreýiş, gurluşyk önümçiligi, 
binagärlik...binagärlik...
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medeniýetiniň umumy ösüşlerine mynasyp goşantlar 
goşan, şonuň üçin hem dünýä taryhymedeni ösüşi
niň çäklerinde gadymylygy boýunça Hytaý, Hindistan, 
Müsür, Mesopotamiýa ýaly ýurtlaryň deňesinde goýulýan, 
hormat bilen çemeleşilýän ýerýurt hökmünde ak bug
daýyň ilkinji Watany bolmak bilen bu ýerde jaýgurluşyk, 
maldarçylyk medeniýetleriniň hem ösendigine bizde 
bar bolan taryhy maglumatlar şaýatlyk edýär. Munuň 
hakykatdan hem şeýledigine «Daş eýýamypaleolit», on
dan soňraky «Ortaky daş döwrimezolit», şeýle hem «Täze 
daş eýýamyneolit» diýlip atlandyrylýan döwürlere degişli 
taryhy tapyndylaryň ýüze çykarylmagy göze görnüp du
ran subutnamalardandyr. Irki ekerançylyk medeniýetiniň 
ýüze çykan döwürlerinde dana atababalarymyzyň Ýyl
gynly, Göksüýri, Namazgähdepe, Garadere ýaly oturymly 
ýerleri, şol döwrüň ýaşaýyşdurmuş ýagdaýyny beýan 
edýän ajaýyp gurluşyklaryň galyndylary arkaly dünýä 
alymlarynyň ünsüni özüne çekýär.    

Bu däp Garaşsyzlyk eýýamynda hasda giň gerime eýe 
boldy. Hormatly Prezidentimiziň ýurdy örän adalatlylyk bilen 
dolandyrýan döwründe şäherlerimizde, şäherçelerimizde, 
etrap merkezlerinde, uzakdaky obalarda iň bir häzirki zaman, 
hemmetaraplaýyn göze gelüwli, ýokary amatlykly kaşaň eda
ra binalarynyň, ýaşaýyş jaýlarynyň gurlup ulanmaga berilme
gi munuň hakykatdan hem şeýledigine anyk mysaldyr. Özem 
şol binalaryň gurluşyk materiallarynyň Türkmenistanyň Se
nagat we gurluşyk önümçiligi ministrliginiň garamagyndaky 
edarakärhanalarda öndürilendigi bizi az begendirmeýär. 
Hut milli Liderimiziň ýolbaşçylygynda Medeniýet hem Yk
dysadyýet şäherçeleriniň, Bagt köşkleriniň, paýtagtymyzda, 
welaýatlarymyzda iň bir häzirki zaman kitaphanalarynyň, 
tap gyrlaýyn ýaşaýyş jaý toplumlarynyň, beýleki edarakärha
na binalarynyň gurlup ulanmaga berilmegi, özem olaryň ýer
li gurluşykçylarymyz tarapyndan gurlandygy bizi bagtyýar 
durmuşa atarýar. Şolaryň birnäçesiniň – ak mermere besle
nen, äpet sekizburç ýyldyzly «Türkmenistan» teleýaýlymlar 
merkeziniň iň beýik bina hökmünde, 133 metrlik baýdak 
göterijide – flagştokda pasyrdap duran Döwlet Tugumyzyň 
dünýäde iň beýik baýdak göterijide ornaşdyrylandygy üçin, 
paýtagtymyzyň şähergurluşyk keşbine diýseň sazlaşýan, 
nesilleriň iň bir gelimgidimli ýeri bolan «Älem» medenidynç 
alyş merkeziniň ýapyk görnüşli, aýlanýan syn ediş hiňňildigi
niň belentligi boýunça, hasam paýtagtymyz Aşgabadyň ak 
mermer binalar şäheri hökmünde we beýleki ýerlerimiziň 
Ginnesiň bütindündünýä rekordlary kitabyna girizilendigi 
bizi diýseň begendirýär. Şeýle uly işleriň gözbaşynda duran, 
halkara derejesinde ykrar edilen Gahryman Arkadagymyza 
eýýäm şol döwür – 2013nji ýylda Türkmenistanyň Mejlisiniň 
Karary bilen «Türkmenistanyň at gazanan arhitektory» diýen 
hormatly adyň dakylandygy biziň boýumyzy bir gez ösdür
di. Elbetde, ýurdumyzyň ähli ýerlerinde gurluşyklar dowam 
edýär. Olaryň gözbaşynda hormatly Prezidentimiziň durýan
dygy, gurluşyk materiallarynyň öz ýurdumyzda öndürilýän

digi, gurluşyklary alyp barýanlaryň bolsa, esasan, öz ýokary 
okuw mekdeplerimizde bilim alan şägirtlerimizdigi biziň — 
bu ugurdan ders berýän prowessormugallymlaryň depesini 
gök diredýär.

Türkmenistanda neolit döwründe gurluşyk materialy 
bolan hekiň ýüze çykmagy bilen ol gurluşykda jaýlaryň pol
larynyň we diwarlarynyň suwaglarynda giňden ulanylyp 
başlanýar. Eneolit döwründe hek giňden ýaýraýar we gips 
ýüze çykýar. Gipsi Margiananyň bürünç zamanasynyň 
arheologiki tapyndylarynda hem görmek bolýar. Gipsiň 
özi arassa alnyp başlanýar we gurluşyk işlerine giňden 
ýaýraýar. Gips almak üçin hek daşlarynyň ýerleşýän ýerleri
niň aradaşlygyna garamazadan, Türkmenistanyň çäginde 
Köpetdagyň eteginden hem getirlipdir. Köpet dagyň etegi 
iň ýakyn aralykdyr we ýerleşýän ýeri baradaky maglumat
lar gadymy döwürden başlap, müňýyllyklaryň dowamyn
da nesildennesle  geçirilipdir. Şu sebäplere göräde, hek 
daşlarynyň alynýan ýerleri ýatdan çykarylmandyr. Getirilen 
hek daşlary Margiananyň özünde işlenilip, gips we hek al
nypdyr. Gadymy dünýäde gipsiň alnyşynyň, işlenilişiniň, 
gurluşykda ulanylyşynyň ýerli binagärleriň tejribeleriniň 
esasynda ýüze çykandygyny geçirilen ylmybarlag işleri 
subut edýär. Ata Watanymyz Türkmenistanyň çäginde Mar
giananyň bürünç zamanasynyň binagärliklerinde ulanylan 
gurluşyk materiallaryndan biziň taryhymenedi gymmat
lyklarymyzyň gadymy dünýäniň binagärlik medeniýeti bi
len birlikde özbaşdak ýüze çykyp, deň gadam basandygy 
baradaky hakykaty bu ugurdan iş alyp barýan alymlar öz 
işlerinde beýan edýärler.

Biz şu ýerde Garaşsyzlyk döwründe ýurdumyzyň Se
nagat we gurluşyk önümçiligi ministrligi döredilip, onuň 
garamagyndaky senagat kärhanalarynda öndürilýän se
mentiň, magdan däl materiallaryň, metal önümleriniň, aý
nanyň, diwar materiallarynyň, gurnama demirbetonynyň 
we iri panelli jaý gurluşyk önümleriniň, keramzitiň, kaoli
niň, gipsiň we maşyngurluşyk önümleriniň ýurdumyzyň 
gurluşyk senagatynda, şeýle hem halkara derejesinde uly 
islegden peýdalanýanýandygy hakynda bellemelidiris. 

Paýtagtymyzda tapgyrmatapgyr (jemi on alty tapgyr), 
«Medeniýet» hemde «Olimpiýa» şäherçelerinde, Hazar 
deňziniň kenarynda, Awazada iň bir häzirki zaman ýaşaýyş 
jaýlarynyň, edara binalarynyň, sport toplumlarynyň, mede
nidynç alyş merkezleriniň, orta hem ýokary okuw mekdep
leriniň binalarynyň  gurlup ulanylmaga berilmegi hormatly 
Prezidentimiziň örän adalatlylyk bilen dolandyrýan ýurduna 
nä derejede rowaçlyklaryň ýar bolýandygyny görkezýär. 

Orazmyrat INEROW,
S. A. Nyýazow adyndaky

Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň
ilkinji kärdeşler arkalaşygy guramasynyň başlygy.

Aýtäç RAHYMOWA,
şol uniwersitetiň talyby.  
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Ýurdumyzyň himiýa pudagy üçin hormatly  
Prezidentimiz tarapyndan kesgitlenen ileri tutul

ýan meseleleriň özenini düzýän, ylmytehniki ösüşlere  
esaslanýan, ýokary netijeli energiýa tygşytlaýjy ýokary 
tehnologiýalar ornaşdyrylýar we bu pudaga daşary ýurt 
maýa goýumlary giňden çekilýär.

Türkmenistanda gaýtadan işleýän senagatyň esasy 
ugurlarynyň biri hem gazhimiýa senagatydyr. Ýurdumyzda 
bu ulgamyň çalt ösmegi üçin ähli zerur mümkinçilikler bo
lup, tebigy gazy gaýtadan işleýän senagat önümçilikleriniň 
döredilmegi bilen milli ykdysadyýetimiziň dürli pudaklary
nyň öňünde hil taýdan täze mümkinçilikler açyldy. Munuň 
aýdyň mysaly hökmünde soňky ýyllarda Mary we Garabo
gaz şäherlerinde gurlup ulanmaga berlen ammiak hem 
karbamid, Gyýanly şäherçesinde ýerleşýän polietilen we 
polipropilen hemde Ahal welaýatyndaky tebigy gazdan 
benzin öndürýän toplumlary görkezmek bolar. Bu zawod
larda ylmytehniki ösüşiň soňky gazananlarynyň, öňde
baryjy tehnologiýalaryň we enjamlaryň işjeň ulanylmagy 
pudagyň innowasion taýdan ösüşini üpjün etdi. Tebigy 
gazy çuňlaşdyryp gaýtadan işlemegiň ýola goýulmagy ýaş 
gazhimiýa senagatynyň önümçilikleri üçin täze innowa
sion tehnologiýalary ornaşdyrmaga we çalt depginde ös
dürmäge ýol açdy. Onuň netijesinde dünýä bazarlarynda 
bäsleşige ukyply önümler öndürilip, bu önümleriň eks
porta ugradylyşy artdyryldy. Şeýlelikde, Türkmenistan 
döwletimiz dünýä bazarlarynda diňe bir çigmal çykaryjy 
ýurt hökmünde däl, eýsem ýokary hilli we gymmat bahaly 
himiýa önümleriniň bazarynda hem öz mynasyp ornuny 
tapdy we bu önümleriň daşary ýurtlardan satyn alynýan 
möçberini doly derejede aradan aýyrdy.

«Türkmenhimiýa» döwlet konserni 
tarapyn dan mineral dökünleriň önümçili
gini giňeltmäge aýratyn üns berilýär. Mine
ral dökünleriň önümçiliginde çig mal hök
münde tebigy gazdan peýdalanylýar. Bu 
ýagdaý diňe bir çig mal binýadyň bardygy 
bilen esaslanman, eýsem oba hojalyk önüm 
öndürijileriniň mineral dökünlerine bolan is
legleriniň ýokarydygy, şeýle hem oba hojalyk 
önümçiliginiň netijeliligini ýokarlandyrmak 
bilen baglydyr. Türkmenistanyň ägirt uly te
bigy gaz gorlaryna eýe bolmagy azot dökün
leriniň, hususanda, karbamidiň önümçiligi 
boýunça täze kuwwatlyklaryň gurulmagyny 
geljegi uly bolan ugra öwürdi. Häzirki wagt
da konserniň garamagynda jemi üç sany am
miak we karbamid öndürýän zawod hereket 

edýär. Olaryň birinjisi 2005nji ýylda gurlup ulanylmaga 
berlen «Tejenkarbamid» zawody bolup, häzirki wagtda bu 
zawod 17 ýyl töweregi işledilip, düýpli maliýeleşdirmegiň 
hasabyna döwrebap enjamlar bilen üpjün edilip, düýpli 
bejergiabatlaýyş we döwrebaplaşdyrmak işleri geçirilip, 
taslama kuwwatyna çykarmak boýunça konsern tarapyn
dan degişli işler alnyp barylýar.

Mary welaýatyndaky ammiagy we karbamidi öndürýän 
«Marykarbamid» zawody 2014nji ýylda gurlup ulanyl
maga berildi. Bu zawodyň gurlup ulanylmaga berilmegi 
ýur dumyzyň oba hojalygy üçin karbamidi import edýän 
döwletleriň hataryndan aýrylyp, ony eksport edýän 
döwlet leriň hataryna goşulmagyna ýardam berdi.

Hazar deňziniň kenarynda ýerleşýän «Garabogazkar
bamid» zawody bu ugurdaky üçünji karbamid öndürýän 
zawod bolup durýar. Bu zawodyň deňiz duralgasynyň 
bolmagy öndürilýän karbamid döküniniň gämiler arkaly 
göni daşary bazarlara iberilmegine mümkinçilik döret
di. Bu taslamalarda inženerçilik ulgamynda ammiak we 
karbamid önümçiliklerinde halkara derejesinde umumy 
ykrar edilen ygtyýarlandyrylan ýokary tehnologiýalardan 
peýdalanyldy we ekologiýa taýdan arassa, dünýä stan
dartlaryna laýyk gelýän, ýokary hilli karbamid döküni 
öndürilip, ol daşary döwletlere we ýurdumyzyň oba ho
jalyk önüm öndürijileriniň salgylaryna iberilýär. Umu
man aýdanymyzda, karbamid öndürýän zawodlarymyz
da taslama kuwwatlyklaryny peýdalanmak barada alnyp 
barylýan işleriň çäklerinde ýakyn wagtda bu gymmatly 
mineral döküniniň öndürilýän möçberini 2 million tonna 
ýetirmek meýilleşdirilýär, onuň ýurdumyzyň oba hojaly
gynyň ösýän isleglerini göz öňünde tutup, jemi 400 müň 

ÝURDUMYZYŇ HIMIÝA SENAGATYNDA MINERAL DÖKÜNLERI 
önümçiliginiň ösüş ýoly we mümkinçilikleri
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tonnasy welaýatlarymyzyň ekin meýdanlarynda peýdala
nylar, galan 1,6 million tonnasy daşary bazarlara iberiler.

Ýurdumyzyň oba hojalyk önüm öndürijileri tarapyn
dan ýenede bir uly meşhurlyga eýe bolan ammiak selit
rasy himiýa senagatynyň baýry kärhanasy bolan «Mary
azot» önümçilik birleşiginde öndürilýär. Bu kärhana 
ýurdumyzyň oba hojalyk pudagy üçin ammiak selitrasyny 
öndürýän ýeketäk kärhana bolup durýar. Häzirki wagtda 
kärhananyň ammiak çig malyny öndürýän desgasynda 
tehnologik enjamlaryň könelişendigi sebäpli, desgalar
da düýpli abatlamak we döwrebaplaşdyrmak arkaly 
önümçilik kuwwatlyklarynyň ulanylyşyny ýokarlandyr
mak boýunça degişli işler alnyp barylýar.  Kärhananyň 
desgalaryny düýpli abatlamak arkaly önümçilik kuwwat
lyklarynyň ulanylyşyny ýokarlandyryp hemde öndürilýän 
önümleriň möçberleriniň artdyrylmagy netijesinde daşary 
ýurtlardan satyn alynýan ammiak selitrasynyň importy 
doly aradan aýrylar, onuň hasabyna karbamidiň eksporta 
iberiljek paýy hasda artar.

Tebigy gazy çuňlaşdyryp gaýtadan işlemegiň meýil
namasyndaky taslamalar bilen bir hatarda «Türk
menhimiýa» döwlet konserni tarapyndan dünýä ba
zarynda uly islegden peýdalanýan kaliý dökünleriniň 
çykarylyşyny özleşdirmek boýunça işler alnyp barylýar. 
Häzirki wagtda Lebap welaýatynda kaliý duzlarynyň Gar
lyk käninde kaliý hloridi bolan dagmagdan baýlaşdyryjy 
toplumynyň önümçilik işlerini ösdürmek boýunça meýil
nama laýyklykda ilkinji tapgyrda ýerine ýetirilmeli işler 
boýunça, dagmagdan senagatynda halkara derejesinde 
baý tejribesi bolan Germaniýanyň kompaniýalar topary 
bilen şertnamalar baglaşylyp, onda göz öňünde tutulan 
işler alnyp barylýar. 

Şeýle hem Türkmenabatdaky himiýa zawodynda ýur
dumyzyň oba hojalygy üçin ammonili superfosfat döküni 
öndürilýär. Bu kärhananyň binýadynda täze kükürt kis
lotasynyň önümçiliginiň gurlup ulanylmaga berilmegi 
bilen, kärhananyň düzüminde bir ýylda 300 müň tonna 
täze ýokary konsentrasiýaly fosforly dökünleri öndürýän 
sehiň taslamasyny amala aşyrmaga giň mümkinçilikler 
döredi. Bu taslamanyň «Türkmenistanyň Prezidentiniň 
ýurdumyzy 2019 — 2025nji ýyllarda durmuşykdysady 
taýdan ösdürmegiň Maksatnamasyna» laýyklykda, ýakyn 
wagtda gurluşygyna badalga berilmegi üçin daşary ýurt 
kompaniýalary bilen zerur işler alnyp barylýar. Şeýle hem 
bu kärhanada oba hojalygynda giňden peýdalanylýan 
dökünleýji meliorant döküni öndürilýär. Şeýlelikde, «Türk
menhimiýa» döwlet konserni Türkmenistanyň Senagatçy
lar we telekeçiler birleşmesiniň agzasy bolan «Tama agro» 
hojalyk jemgyýeti bilen bilelikde, meliorant dökünini 
we beýleki komponentleri, ýagny karbamidi, bentoni
ti, kükürdi düzüminde saklaýan granula görnüşindäki 
garyşyk doküniň önümçiligi ýola goýuldy.          

«Türkmenhimiýa» döwlet konserniniň ösüş mak
satnamasyna laýyklykda, ýokarda bellenilýän taslama
laryň amala aşyrylmagy bilen, hormatly Prezidentimiziň  
alnyp barylýan innowasion ösüşe geçmek we ykdysadyýeti  
diwersifikasiýalaşdyrmak syýasaty durmuşa geçirilýär, 
mineral dökünleriň täze görnüşleriniň önümçiliklerini 
ýola goýmaga mümkinçilikler açylýar. Mineral dökünleriň 
azotly, fosforly we kaliý hloridli görnüşleriniň ýurdumyz
da öndürilmegi, olaryň esasynda dünýäde uly isleglerden 
peýdalanýan garyşyk görnüşli (NPK) düzümi boýunça 
dürli gatnaşyklardaky mineral dökünleri öndürmek göz 
öňünde tutulýar. Şeýle hem Türkmenabatdaky himiýa 
zawodynda öndürilýän kükürt kislotasyny we «Marykar
bamid», «Tejenkarbamid» zawodlarynda we «Maryazot» 
önümçilik birleşiginde öndürilýän ammiak çig malyny 
öndürmegiň ýokarladyrylmagynyň hasabyna dünýäniň 
oba hojalygynda giňden peýdalanylýan ammoniý sulfaty
ny öndürmek meýilleşdirilýär. Şonuň ýalyda häzirki wagt
da «Maryazot» önümçilik birleşiginiň çäklerinde ammiak 
selitrasyndan we karbamid döküninden peýdalanylyp 
oba hojalygynda uly islegden peýdalanylýan düzümde 
azodyň ähli görnüşini özünde jemleýän (amid, ammoniý 
we nitrat görnüşindäki) karbamidli ammiak selitrasynyň 
suwuk garyndyly (KAS döküni) döküniniň tejribe synag 
desgasynda nusgalyk möçberi alnyp, S. A. Nyýazow adyn
daky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň alymmugal
lymlarynyň gatnaşmagynda tejribesynag meýdançasyn
da toprak şertlerinde tejribesynag işleri alnyp barylýar. 

Türkmenabatdaky himiýa zawodynda goňur kömüriň 
esasynda gumin organomineral döküni, oksigumat 
serişdesiniň kadaly önümçiligi ýola goýuldy. Bu önüm 
özüniň ýokary netijeliligi bilen tapawutlanyp, häzirki 
wagtdaky onuň öndürilýän möçberleri oba hojalyk önüm 
öndürijileriniň isleglerini doly kanagatlandyrmaga müm
kinçilik berýär. Şeýle hem häzirki wagtda ekinleri iýmitlen
dirmek we zyýan berijilere garşy ulanylýan üwelen kükürt 
önümçiligi ýola goýlup, onuň kuwwatyny artdyrmak üçin 
ýokary tehnologiýaly enjamlar bilen üpjün edilen desga
nyň gurluşygyny amala aşyrmak göz öňünde tutulýar. 

Ýurdumyzyň baý tebigy baýlyklara eýe bolmagy, eziz 
Diýarymyzyň amatly geografiki ýerleşişi, şeýle hem ýurdu
myz tarapyndan gyşarnyksyz durmuşa geçirilýän «Açyk 
gapylar» syýasaty netijesinde ulag infrastrukturasyny 
ösdürmäge we iri deňiz portlaryny goşmak bilen, halka
ra transport ulgamyna goşulyşmagy arkaly uly agramly  
himiki önümleri eksport etmek meselelerini üstünlikli  
çözmäge mümkinçilik berýär.

Gurban ANNABAÝRAMOW,
«Türkmenhimiýa» döwlet konserniniň 

önümçilik-tehniki müdirliginiň başlygy.
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Аннотация. В научной работе были проведе
ны соответствующие расчеты для реализации про
ектных работ, предусмотренных в Государственном 
программном плане, утвержденном уважаемым  
Президентом Туркменистана. Точные данные и изме
рения, использованные в расчетах, были получены на 
метеостанции “Davis Vantago Pro 2 Plus”, которая была 
установлена в независимой энергоснабжающей лабо
ратории Государственного энергетического института 
Туркменистана. Полученные данные были использо
ваны для определения производительности ветроной 
электростанции мощностью 2 кВт, установленной в 
институте. В результате среднегодовая мощность ве
тряной электростанции была определена на основе 
соответствующих расчетов. Полученные данные могут 
быть использованы для оценки запасов энергии ветра 
в регионе и определения местоположения ветряных 
электростанций.

Введение. В Конституции Нейтрального Туркме
нистана, в книгах глубоко уважаемого Президента 
Гурбангулы Бердымухамедова особенно уделяется 
внимание о внедрении экологически чистых и безот
ходных инновационных технологий в различных от
раслях экономики, защите окружающую среду от пар
никовых газов и вредных выбросов в атмосферу, также 
подчёркивается что важные области науки связаны с 
передовыми технологиями рационального и эффек
тивного использования природных ресурсов [1; 2; 3].

В своих выступлениях президент Туркмениста
на Гурбангулы Бердымухаммедов последовательно 

ОЦЕНКА  ВЕТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ ОЦЕНКА  ВЕТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ 
РЕСУРСОВ  ДЛЯ  УСТАНОВКИ РЕСУРСОВ  ДЛЯ  УСТАНОВКИ 
ВЕТРЯНЫХ  ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ  ВЕТРЯНЫХ  ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ  
В ТУРКМЕНИСТАНЕВ ТУРКМЕНИСТАНЕ

подчеркивал эффективное использование топлив
ноэнергетических ресурсов, что является одной из 
глобальных проблем. Как видно из мирового опыта, 
успешное решение этой проблемы остается одним из 
важнейших вопросов не только для дальнейшего раз
вития общества, но и для защиты окружающей среды 
 биосферы. Одним из наиболее перспективных спосо
бов решения этой проблемы является использование 
новых энергосберегающих технологий с использова
нием возобновляемых источников энергии [4].

Одним из основных видов альтернативных источни
ков энергии является энергия ветра. По мнению миро
вых учёных, общее потенциальное количество источ
ников энергии ветра варьируется в зависимости от их 
воздействия на все шесть континентов. Общий объем 
энергии ветра, доступной для технического использо
вания, оценивается в 53 000 ТВт∙ч в год. Это более чем 
вдвое превышает прогнозируемое потребление элек
троэнергии в мире к 2020 году [5].

Проектные работы, направленные на строитель
ство ветряных электростанций различной мощности, 
а также на производство и использование энергии 
ветра, требуют ответственного подхода со стороны 
руководителей проекта. В зависимости от условия ме
стоположения ветряной электростанции, определяет
ся возможность бесперебойного снабжением станции 
источниками энергии ветра и измерением скорости 
ветра. Таким образом, при небольшом увеличении 
средней скорости ветра можно значительно увели
чить количество производимой энергии. Именно этот 

2022. «ЭПОХА НАРОДА С АРКАДАГОМ»
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показатель (средняя скорость ветра) оказывает наи
большее влияние на финансовую и экономическую 
эффективность проекта.

Около 40% территории Туркменистана считается 
выгодным для использования энергии ветра. Исполь
зовать энергию ветра удобнее в северозападных 
районах, где средняя скорость ветра в течение года 
превышает 4 м/с. На северных берегах Каспийского 
моря удельный воздушный поток высока и составля
ет 110135 Вт/м2. Потенциал энергии ветра считается 
очень высоким в направлении БалканКопетдаг, и его 
значение также составляет 150 Вт/м2. Удельная энер
гия ветра между центральными областями и северной 
границей составляет не более 100 Вт/м2. В целом, ве
тровой потенциал составил 5,5 млрд. т., условного то
плива.

Исходя из вышеизложенного, выбор плащадок для 
установки ветровых электростанций и оценки ре
сурсов энергии ветра на территории Туркменистане 
прежде всего необходимо решить некоторые важные 
вопросы связанной с проектированием. Для решения 
этой важной задачи надо определить среднегодовой 
скорости ветра (на разных высотах), годового и суточ
ного направления ветра, повторения скорости ветра, 
а также минимальной и максимальной скорости ветра 
планирующем районе который будет осуществляться 
проект. 

Сегодняшний день с помощью ветроэнергетиче
ских установок широко используется для бесперебой
ного электроснабжения удалённых от центрального 
энергоснабжения деревень, включая различные энер
гопотребляющие объекты. Связи с этим в областях, ко
торые соответствуют характеристикам ветра, описан
ным выше, электричество генерируется ветровыми 
установками, и   используется прямое подключение к 
центральной сети. Сокращение количества вредных 
газов, выбрасываемых в окружающую среду на основе 
использования энергии ветра, также неразрывно свя
зано с требованиями экономии энергоресурсов.

В целях обеспечения устойчивого развития в секто
рах экономики Туркменистана развитие альтернатив

ной энергетики не только диверсифицирует запасы 
топлива и энергии, но также сократит выбросы угле
кислого газа и будет способствовать развитию инно
вационных технологий в промышленных секторах. С 
целью использования возобновляемых источников 
энергии, внедрения инновационных технологий, ис
пользования жизненно важных системах современных 
энергосберегающих оборудования и материалов, при
нято с постановлением Президента Туркменистана от 
21 февраля 2018 года № 674 государственная програм
ма по “Об энергосбережении на 20182004 года”. В этой 
государственной программе учитывается  по выбору 
места, для внедрения солнечных и ветряных энерге
тической инфраструктуры в пределах Туркмениста
на в течение 20182021 года и разработка солнечной 
и ветряной кадастр и оценка солнечной и ветряной 
энергетических ресурсов. А также с постановлением  
Президента Туркменистана от 12 апреля 2019 года № 
1207 в рамках принятой концепции развития Алтын 
Асырского Туркменского озёрного края в 20192025 
годах (первый этап 20192022 гг.; Второй этап 2022
2025 гг.;). Первый этап будет включать строительство 
солнечной и ветряной электростанции мощностью 10 
МВт с целью защиты окружающей среды и внедрения 
экологически чистых «зелёных» технологий в стране [6]. 

Для проведения расчетов местностях где плани
руется строительство ветряных электростанциях, 
возникает  необходимость расширенных точных ин
формация про оценки ресурсов энергии ветра, про
исходящих в природных процессов и превращения 
ветряной энергии в электрическую энергию остается 
главной задачей. Для это ограничивается полученной 
информации общий метеорологической станции не
достаточно, в этом случае советуют воспользоваться 
базой информация спутника НАСА информация о ме
теорологических станций полученных минимум в тече
ние года в разных высотах в регионах где планируется 
строительство электростанции. Такие характеристи
ки являются самыми важными задачами ветроэнер
гетической кадастре. В научной работе выдвигается 
способ вычисления для оценки ветроэнергетических 

Таблица 1.1

Годы
По меяцам, м/с Среднегодовая, 

м/сI II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
2015 3,2 3,7 3,3 3,6 3,4 3,0 4,1 3,2 2,8 3,2 3,3 3,1 3,3
2016 3,3 3,5 3,6 3,4 3,5 4,0 3,6 3,4 3,1 2,6 2,8 3,4 3,4
2017 3,1 3,5 3,6 4,0 3,4 3,9 3,9 3,2 2,7 3,0 2,7 3,1 3,3
2018 3,4 3,5 3,9 3,8 3,5 3,5 3,6 3,2 2,6 2,5 2,9 3,3 3,3
2019 3,8 3,3 3,6 3,7 3,4 2,9 3,5 3,5 3,1 2,0 2,4 2,7 3,2

НАУКА И ПРОИЗВОДСТВО
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ресурсов и выбор местности для внедрения ветреную 
энергетических установок.

Основной характеристикой ветра, которая опре
деляет интенсивность и эффективное использование 
энергии ветра, является его средняя скорость за опре
деленный период времени (день, ночь, месяц, год).

За год можно определить по следующему формуле: 

где: Vмес  средняя скорость ветра в месяц.
Средняя оценка скорости ветра полученное за 

20152019 годы в метеорологической станции города 
Мары (показан в таблице 1.1). 

Рисунок 1.1. График сравнения средних оценок 
скорости ветра за 20152019 гг.

Повторение скорости ветра является самым важ
ным показателем в характеристики кадастры. Во время 
проведения проверки показывается на какой скорости 
ветер и за какое время оно изменяется. Использовать 
эти характеристики выводятся ветроэнергетические 
ресурсы также определяются продуктивность исполь
зования ветровой энергии и основные энергетические 
показатели которые определяют их возможность.

Повторение направление ветра за 20042018 
года по метеорологическому станцию города Мары 
(показан в таблице 1.2).

Таблица 1.2
Направления ветра %
Север 23
Северовосточный 15
Восток 16
Юговосток 10
Юг 3

Югозапад 3
Запад 9
СевероЗапад 19

Рисунок 1.2. Направление ветра за 20042018 года.
Для выполнении планированном Государствен

ной программе, проектных работ, на основе выше 
приведенных информации провелись относитель
ные расчёты. На метеорологической станции марки 
“Davis Vantage Pro2 Plus” устоновленном в самосто
ятельно энергоснабжающем испытательном доме 
Государственного энергетического института Турк
менистана, получены точные величыны по интен
сивности солнечной радиации, испарение через 
воды, влажность и температура воздуха, количество 
и темпы атмосферных осадков для определения на
правления и скорости ветра. Полученные инфор
мации были исьпользованы для определения про
дуктивности ветренно электрического устройства 
с мощностью 2 кВт устоновленном в институте. В 
итоге на основе относительных вычислений была 
определена средняя годовая производительность 
электрического устройства.

Среднюю мощность потока ветра для города 
Мары 1 м2 площади можно определить по следующей 
формуле:

где: ρ – плотность воздуха (1225 кг/м3 при нормальных 
условиях);

S – площадь поперечного сечения потока ветра 
(площадь поверхности, образованная вращением 
ветряной электростанции);

Vсрс – средняя скорость ветра в течение года.
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В этом случае среднее количество 
электроэнергии, вырабатываемой ветряной 
электростанцией мощностью 2 кВт, зависит 
от площади поверхности, генерируемой 
вращательным движением ветра станции, и 
скорости ветра, и в нашем случае (d=3,3 м) оно 
будет равно следующему значению:

где: d – диаметр обмоток ветроэнергетической уста
новки, м.

Для площади поверхности, образующеся при вра
щении лопастей в ветряной электростанции мощно
стью 2 кВт, средняя мощность потока ветра будет опе
делиться по следующей формуле:

Тогда производительность электроэнергии за 
год ветроэлектростанции будет равна следующему 
значению:

Если ссылатса информации с интернета, тогда за 
2019 год было 326 ветрянных дней, а безветрянных 
дней равна 39. (https://rp5.ru по данным сайта). 

Данные, полученные в результате этих расчетов, 
могут быть использованы для оценки запасов энергии 
ветра в регионе и определения местоположения ве
тряных электростанций.

Технические характеристики ветроэлектростанции 
мощностью 2 кВт

Таблица 1.3
№ Наименование технической 

спецификации
Цена и единица 
измерения

1 Номинальная мощность 2000 Вт
2 Номинальное напряжение 96 В
3 Диаметр лопастей 3,3 м
4 Начальная скорость 

вращения лопастей
3 м/с

5 Номинальная скорость 
вращения лопастей

10 м/с

6 Ограниченная скорость 
вращения лопастей

45 м/с

7 Вес устройства 48 кг
8 Количество лопастей 3
9 Рабочая температура От 40oC до  +80oC

Рисунок 1.3. Средняя скорость ветра в год 
для города Мары.

ВЫВОД:

Данные, полученные в результате расчетов, могут 
быть использованы для оценки запасов энергии ветра 
в регионе и определения местоположения ветряных 
электростанций.

Была рассчитана средняя выработка электроэнер
гии за один год ветроэлектростанцией разных мощно
стей.

Составлен график направлений ветра и сравнение 
средних ведичин скорости ветра на основе получен
ных данных метеорологических станций.

Определены среднегодовые значения скорости ве
тра для города Мары.

Какагелди САРЫЕВ, 
Директор научно-производственного центра 

по «Возобновляемые источники энергии» при 
Государственной энергетической института 

Туркменистана, кандидат технических наук.
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«Türkmenistanyň Prezidentiniň ýurdumyzy 2019 — 
2025nji ýyllarda durmuşykdysady taýdan ösdürmegiň 
Maksatnamasy» döwletimiziň köp taraplaýyn  ösmegini 
göz öňüne tutýar.  Maksatnamanyň ykdysady ugurlary 
tebigy serişdeleri gaýtadan işlemek we rejeli peýdalan
mak, senagaty diwersifikasiýa ýoly bilen ösdürmek, oba 
hojalyk önüminiň öndürilýän möçberini artdyrmak hem 
görnüşlerini giňeltmek, daşary ýurtlardan getirilýän haryt
laryň ornuny tutýan önümleri öndürmek, innowasion,  
ekologiýa taýdan arassa tehnologiýalary ornaşdyrmak 
ýaly wezipeleri  öz içine alýar. Mälim bolşy ýaly, ösüşiň ne
tijeliligi köp babatda ykdysadyýetiň döwlet tarapyndan 
dogry hem de netijeli düzgünleşdirilmegine baglydyr. 
Häzirki wagtda gaýtadan dikeldilýän energiýa çeşmelerini 
ulanmaga esaslanýan innowasiýa, ekologiýa taýdan aras
sa tehnologiýalary ösdürmek döwletiň içerki ylym üçin 
ileri tutýan meseleleriniň biridir.

Ekologik taýdan arassalygyndan başgada şeýle teh
nologiýalar ýene bir düýpli artykmaçlyga eýedir. Onuň 
uzak wagtlap işlemegi tebigy gorlaryň hakykatda çäksiz  
«ätiýaçlary» bilen şertlenendir. Üstesinede olaryň durmuşa 
giňden ornaşdyrylmagy klimatyň üýtgemegi ýaly häzirki 
zamanyň global meselelerini çözmäge ýardam eder [1].  

Türkmenistanyň amatly tebigyhowa şertleri elektrik 
energiýasyny, ýylylygy we sowugy öndürmek üçin gaýta
dan dikeldilýän energiýa çeşmeleriniň giňden peýdalanyl
magyna ýardam edýär [2].

Gün energiýasy. Ýylyň 
dowamynda açyk günleriň 
takmynan 300sine gözeg
çilik edilýär we ýurduň giň 
çäginde gündizine gün 
şöhlelenmesiniň ortaça 
ýyllyk depginliligi takmy

nan 700800 Wt/m2 barabar, bu bolsa ýer üstüniň bir ine
dördül metrine takmynan ýylda 2000 kilowat inedördül 
santimetr energiýanyň gelip gowuşmagyna deňdir. Gün 
energiýasynyň ýyllyk energiýa mümkinçiligi 110 milliard 
tonna şertli ýangyç derejesinde kesgitlenilýär.

Ýeliň energiýasy. Ýur
duň ýer çäginiň takmy
nan 40 göterime çenlisi 
ýeliň energiýasyny ulan
mak üçin amatlydyr. Ýel 
düzgüni ýurduň günbatar 
we demirgazykgünbatar 
etraplarynda has amatly
dyr, ol ýerde ýeliň 4 metr/
sekuntdan ýokary bolan tizligi agdyklyk edýär.

Işiň maksady: ýeterlik we ekologiýa taýdan durnukly 
suw üpjünçiligini, şeýle hem energiýa üpjünçiligini üp
jün etmek üçin oýlanyşykly çözgüt tapmakdan ybaratdyr. 
Ýeriň zaýalanmagynyň öňüni almak gaýtadan dikeldilýän 
energiýa çeşmelerini ulanmak arkaly suw çeşmelerini do
landyrmak bilen baglanyşykly parnik gazlarynyň zyňyn
dylaryny azaltmagy göz öňünde tutýan çözgütdyr.

 Sarp edijileriň dürli kategoriýalaryny energiýa bi
len üpjün etmegiň gurluşynda gaýtadan dikeldilýän 
energiýany peýdalanmagyň maksada laýyklygy giňden 
ulanylýan energetika tehnologiýalary bilen deňeşdiri
lende onuň mümkinçilikleri arkaly hemde energetika 
netijeliligine, ykdysady taýdan maksada laýyklygyna we 
ekologiýa howpsuzlygyna toplumlaýyn baha berilmegini 
hasaba alyp kesgitlenmelidir.

Tebigy örülerde «güneşli» suwa ýakylýan nokatlaryň tory
Ýylyň dowamynda millionlarça dowaryň we gara 

mal laryň sürüleri bakylýan çöllük we öri meýdan
larynda ýola goýlan maldarçylyk ykdysadyýetiň wajyp  

UZAK SEBITLERDE ÝERLEŞÝÄN UZAK SEBITLERDE ÝERLEŞÝÄN 
HOJALYKLARY SUW BILEN ÜPJÜN HOJALYKLARY SUW BILEN ÜPJÜN 
ETMEK ÜÇIN ENERGIÝANYŇ ADATY DÄL ETMEK ÜÇIN ENERGIÝANYŇ ADATY DÄL 
ÇEŞMELERIÇEŞMELERI

2022-nji ÝYL «HALKYŇ ARKADAGLY ZAMANASY» ÝYLY
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YLYM WE ÖNÜMÇILIK

pudaklarynyň biridir. Öri meýdanlaryň ýylyň dowamynda 
ulanylmagy diňe bir olaryň iýmlik sygymy bilen däl, eýsem 
mallary suwa ýakmak we işgärleri ýokary hilli agyz suwy 
bilen üpjün etmek üçin suw çeşmeleriniň bolmagy arkaly 
hem kesgitlenilýär. Dürli minerallaşma derejeli suw gor
lary hemme ýerde diýen ýaly bar. Olara üst ýada teýgum 
suwlary degişlidir, degişli işlenip bejerilenden ýada süý
jedilenden soň öri maldarçylygy ösdürmek üçin ulanyp 
bolar. Şunda esasy kynçylyk energiýanyň ýoklugyndan 
ybaratdyr. Çöllük örülerde adaty elektrik üpjünçiligi ýada 
suw üpjünçiligi torlarynyň döredilmegi ykdysady taýdan 
amatsyzdyr, çünki elektrik energiýasyna bolan çäkli ýerli 
zerurlyklar (guýulardan suw çykarmak, suw süýjetmek, 
sowadyjylaryň, radio kabul edijileriň, telewizorlaryň, ara
gatnaşyk serişdeleriniň we gijeki yşyklandyryşyň işi) gün
de baryýogy 1015 kilowat/sagada barabar bolup, suwa 
bolan zerurlyk her gijegündizde 15 kub/metre golaý. 

Häzirki wagtda tebigy örülerde 17 milliona golaý goýun 
bakylýar. Şunda dowarlary suwa ýakmak üçin suw çeş
meleriniň ýeterlik bolmazlygy we olaryň tutuş öri meýdan
lary boýunça gyradeň paýlanylmagy sebäpli öri meýdan
laryň ýaramazlaşmagy bilen bagly bolan meseleler ýüze 
çykýar. Örüleriň ýeterlik suwlulanmazlygy (67 göterim) we 
olaryň pes iýmlik sygymy mal bakylanda aşa ýüklenme
gine eltýär. Örüleriň umumy meýdanyndan (38,2 million 
gektar) epesli bölegi dürli derejede ýaramaz laşma duçar 
bolguçdyr we şu proses öri meýdanlaryň ýerliksiz ulanyl
magy sebäpli ösmegini dowam edýär [3].

Gaýtadan dikeldilýän energiýa çeşmeleriniň esasynda 
(gün we ýel) tebigy örülerde suwa ýakylýan nokatlar to
runyň döredilmegi mallar bakylanda düşýän agramy pe
seltmäge mümkinçilik bererdi we şeýlelikde, ýerleri örülik 
aýlanyşygyndan çykarmagyň öňüni alar. 1 goýun üçin öri 
meýdana bolan ortaça zerurlyk 56 gektara, günbatarda 
bolsa 12 gektara çenli barabar, bu mallary bakmagyň has 
oýlanyşykly usullaryny peýdalanmagy talap edýär [3].

Takmynan 25 kilowat kuwwatly gün fotoelektrik 
panel leriniň ýada ýel desgalarynyň esasynda doly in
frastrukturaly (çopanlar üçin öý, goýunlar üçin agyl, süý
ji suwly guýy we ş.m.) suwa ýakylýan nokatlar torunyň 
döredilmegi örüde bakylýan maldarçylygyň netijeliligini 
epesli ýokarlandyrmaga, tebigy örüleriň ýaramazlaşma 
derejesini peseltmäge, oba ilatynyň durmuş derejesi
ni ýokarlandyrmaga mümkinçilik berer. Dünýä tejribe
sinde dürli maksatly gün we ýel desgalaryny öndürmek 
boýunça häzirki zaman tehnologiýalary özleşdirildi, olary 
eýýäm şu gün öri meýdanda maldarçylyk bilen meşgul
lanýan ilaty energiýa bilen üpjün etmek üçin ulanyp bo
lar. Adatça bu ilatly nokatlar merkezleşdirilen elektrik we 
suw geçiriji ulgamlaryndan uzakda ýerleşendir, bu bolsa 

maldarçylygy ösdürmek hemde ýerli ilatyň ýaşamagy 
üçin sosialdurmuş şertlerini döretmek üçin kynçylyklary 
döredýär. Ýokary maýa goýum çykdajylary sebäpli ýakyn 
ýyllarda şeýle şäherçeler üçin merkezleşdirilen energiýa 
we suw üpjünçiligi kynlaşandyr. Ýagdaýy seljermeden 
hem oňa baha bermekden görnüşi ýaly, şäherçeleriň 20 
kilometrden köp uzaklykda ýerleşen ýagdaýynda gaýta
dan dikeldilýän energiýa çeşmelerini (gün we ýel ener
giýasyny) ulanmak ykdysady taýdan amatsyz bolýar. Uly 
meýdanda ýaýraň ýerleşen kiçeňräk ilatly nokatlaryň köp 
mukdarda bolmagy sebäpli bu mesele Merkezi Aziýanyň 
beýleki ýurt lary üçin hem wajyp bolup durýar.

Adatça şeýle ilatly nokatlary elektrik togy bilen üp
jün etmek üçin döwürleýin  işleýän dizel generatorlar 
ulanylýar. Şeýle generatorlaryň peýdalanylmagy ýangy
jyň eltilmegi, şeýle hem atmosferanyň tozanlylygynyň 
ýokarylygy sebäpli enjamlaryň çalt könelmegi bilen ba
glanyşyklydyr.

Suw nokatlarynyň infrastrukturasy tebigatda ykjam 
bolmaly, olar ykjam öý, göçme gün fotoelektrik panelleri 
ýada ýel turbinalarydyr. Ykjam öýleri gurmak üçin dünýä
de ýeterlik tehnologiýalar bar. Jaý karkas tehnologiýasy 
boýunça gurulýar, ekologiýa taýdan arassa materiallardan 
durýar we islendik howa zolagyna uýgunlaşdyrylýar. Şeýle 
jaýy gurmak üçin materiallaryň hemmesi diýen ýaly Türk
menistanda öndürilýär (ýeňil metal profili, metal çerepisa, 
gipsokarton we ş.m.).

Gün fotoelektrik panelleriniň ýerleşdirilmegi berkidi
len häsiýetde bolmaly däl (stasionar gurluşlar), ýöne gün 
yzarlaýyş ulgamlary, ýagny yzarlaýyş ulgamy üçin merkezi 
gurluş bolmaly. Yzarlaýyş ulgamynyň ulanylmagy gün pa
nelleriniň işjeňligini mümkin boldugyça has ugrukdyrma
ga we 3040 göterime çenli durnukly metal gurluşlar bilen 
deňeşdirilende energiýa öndürijiligini epesli ýokarlandyr
maga mümkinçilik berýär. Bir okly gün yzarlaýjysy Günüň 
gündogardan günbatara tarap hereket edip, Günüň 
dogýan ýerinden Gün ýaşýança yzarlaýar. Ölçeg en
jamlarynyň ýoklugy we iň az hereket edýän bölekler ony 
mümkin boldugyça ygtybarly edýär. Mehaniki näsazlyklar 
seýrekdir. Hojalyklarda ulanylanda, Gün fotoelektrik pa
nelleri 20 ýyla çenli uzak ömri, şeýle hem ýokary ygtybar
lylygy we pes tehniki çykdajylary bilen baglanyşykly käbir 
artykmaçlyklara eýe bolýar [4].

Uzakdaky şäherçeleriň 
energiýa üpjünçiligi üçin 
ýel desgalary. Türkmen
istanyň ýer çägi ýel ener
getikasyny ösdürmek 
üçin amatly şertlere eýe
dir. Ýeliň tizligi 10 metr 



03 / 2022.

35 «TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»

beýiklikde ortaça 58 metr/sekunda barabar, 30 metr 
beýiklikde onuň tizligi 1012 metr/sekunda ýetip biler. 
Şonuň üçin ýel elektrik stansiýalary ýada ýel turbinalary 
diýlip hem atlandyrylýar, uzak ýerler üçin alternatiw ener
giýa çeşmesi hökmünde ulanylyp bilner. Bu ýel hereketi
niň energiýasyny elektrik toguna öwürýän enjam. Ýel tur
binalaryndan alynýan elektrik togy ýönekeý we ekologiýa 
taýdan arassa energiýa çeşmesidir. Ýel stansiýalarynyň 
gulluk möhleti azyndan 1520 ýyla barabardyr.

Şeýle kiçi şäherçeleri elektrik togy bilen üpjün etmegiň, 
gün we ýel energiýasyny peýdalanmaga esaslanan baş 
ýörelgesi ýerli ilaty elektrik energiýasy we agyz suwy bilen 
durnukly we kepillikli üpjün etmek, şeýle hem ýaşalýan 
ýerleriň golaýynda mallaryň depginli bakylyşynyň azalma
gy netijesinde daşky gurşawa adamyň ýetirýän ýaramaz 
täsirini aradan aýyrmak üçin şertleri döretmäge mümkin
çilik berýär.

Geljekde gaýtadan dikeldilýän energiýanyň peýda
lanylmagy sarp edijileriň dürli kategoriýalaryny energiýa 
bilen üpjün etmek boýunça ileri tutulýan meseleleriň 
birnäçesini çözmäge mümkinçilik berer:

– milli energetika ulgamyndan uzakdaky etraplaryň 
çäkli energiýa meselelerini çözmek;

– çöllük we daglyk zolaklarynda oba hojalyk nokat
larynyň durnukly ösüşini ýokarlandyrmak;

– ýerli ilatyň durmuş derejesini we iş bilen üpjünçiligini 
ýokarlandyrmak;

– daşky gurşawa antropogen täsirini azaltmak.

Döwlet ÝOLOW, 
Türkmen oba hojalyk institutynyň rektory.

Merdan AMANOW,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň 

uly mugallymy.
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USE OF ALTERNATIVE ENERGY SOURCES FOR 
WATER SUPPLY OF FARMERS IN REMOTE DIS-

TRICTS

This article is devoted to the study and promo
tion of integrated approaches to the management 
of farms in remote areas of Turkmenistan, through 
the introduction of innovative technologies. The 
use of alternative energy sources (green technolo
gies) in the management of farms makes it pos
sible to solve both household and economic needs 
(electricity supply, water supply, heat and cold), 
which undoubtedly increases the comfort of the 
conditions for doing business, while ensuring a 
high level of labor productivity.

Довлет ЁЛОВ, Мердан АМАНОВ

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ 
ИСТОЧНИКОВ ЭНЕРГИИ ДЛЯ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ ФЕРМЕРСКИХ ХОЗЯЙСТВ 
В ОТДАЛЕННЫХ РАЙОНАХ

Данная статья посвящена изучению 
и продвижению комплексных подходов 
к управлению фермерских хозяйств в 
удаленных районах Туркменистана, путем 
внедрения инновационных технологий. 
Применение  альтернативных источников 
энергии (зеленых технологий) в ведении 
фермерских хозяйств, позволяют решать 
как бытовые, так и хозяйственные нужды 
(подача электроэнергии, водоснабжение, 
тепло и холод), что, несомненно, повышает 
комфортность условий ведения хозяйства, 
обеспечивая при этом высокий уровень 
производительности труда. 

2022-nji ÝYL «HALKYŇ ARKADAGLY ZAMANASY» ÝYLY
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В эру Возрождения новой эпохи могущественно
го государства  Туркменское государство под руко
водством нашего уважаемого Президента уверенно 
шагает по пути прогресса и процветания. Динамич
но, согласно приоритетам государственного разви
тия, укрепляется его экономическая  основа, реа
лизуется проекты, особо значимые для упрочения 
фундамента страны и повышения благосостояния 
народа. С созданием промышленных производств 
перерабатывающих природные богатства щедрой 
туркменской земли, перед разными отраслями на
циональной экономики открываются новые возмож
ности.

Важные задачи по формированию широкой сети 
перерабатывающих производств с опорой на ин
новации, укреплению конкурентоспособности тур
кменских товаров на внутреннем и внешних рынках 
были определены принятыми в 2015 году Государ
ственной программой по производству в Туркмени
стане импортозамещающей продукции и Государ
ственной программой по наращиванию объемов 
экспорта продукции, производимой в Туркмениста
не. 

  В настоящее время благодаря успешной 
реализации этих программ в жизнь, повсеместно 
открываются предприятия и цеха по выпуску 
широкого ассортимента, успешно замещающих 
импортные аналоги строительных материалов, 
текстиля, минеральной продукции, изделий 
бытовой химии, полимерных изделий, композитные 
материалы, продукции нефтехимии и газохимии, 
минеральных удобрений, бытовой и промышленной 
электроники, мебели, насыщая внутренний рынок 
товарами собственного производства.

Ведется эффективная работа, направленная 
на выпуск необходимой высококачественной, 
конкурентоспособной и импортозамещающие 
продукции из имеющихся природных ресурсов.

Именно, к таким видом продукции и относятся 
изделия из карбида кремния. 

ПЕРСПЕКТИВЫ ПРОИЗВОДСТВА КАРБИДА ПЕРСПЕКТИВЫ ПРОИЗВОДСТВА КАРБИДА 
КРЕМНИЯ И ПРОДУКЦИИ НА ЕГО ОСНОВЕ В КРЕМНИЯ И ПРОДУКЦИИ НА ЕГО ОСНОВЕ В 

ТУРКМЕНИСТАНЕ ТУРКМЕНИСТАНЕ 
Карбид кремния (карборунд) – бинарное 

неорганическое соединения кремния с углеродом. 
Химическая формула SiC. В природе встречается в 
виде чрезвычайно редкого минерала–муассанита.  
Порошок карбида кремния был получен в 1893 году 
Ачесоном [1].   В карбиде кремния содержится 70,04% 
Si и 29,96% С. 

Карбид кремния имеет три полиморфные 
модификации: гексагональную и тригональную 
(αSiC), а также кубическую (βSiC). 
Крупнокристаллический карбид кремния 
абразивного назначения относится к αSiCструктуре 
(политипы 4Н, 6Н, 15R и др.). 

Химически чистый карбид кремния бесцветен и 
прозрачен, а технический окрашен от светлозеленого 
до черного цветов (рис.1), в зависимости от состава и 
содержания примесей.

Рисунок 1. Кусковой карбид кремния.

Промышленность производит два вида карбида 
кремния промышленного назначения: зеленый 
и черный (таблица 1). По химическому составу и 
физическим свойствам зеленый и черный карбиды 
кремния отличаются незначительно, однако зеленый 
карбид кремния содержит меньше примесей, имеет 
несколько большую хрупкость и более высокую 
абразивную способность.

НАУКА И ПРОИЗВОДСТВО
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Таблица 1.
Химический состав черного и зеленого SiC, % (по массе)

Карбид 
кремния SiC Fe Al CaO SiO2

Зеленый 98,70 0,11 0,06 0,01 

Черный 96,21 1,05 1,05  0,94

Физика – химические свойства карбида кремния

Карбид кремния тугоплавок (tпл 2830°С), 
химически стоек, по твердости уступает лишь 
алмазу и нитриду бора: твердость по МООСу 
— 9,19,5; микротвердость 33003600 кгс/мм2. 
Карбид кремния обладает высокой термической, 
химической и радиационной стойкостью, выделяется 
своей устойчивостью к окислению среди многих 
окалиностойких сплавов и химических соединений. 
Заметно окисляется только при температурах выше 
800оС.  Карбид кремния химически стоек и в других 
средах. Он не реагирует с минеральными кислотами 
любых концентраций, включая и плавиковую кислоту 
(Таблица 2). При комнатной температуре химически 
взаимодействует с ортофосфорной и кислотой и 
смесью азотной и фтористоводородной кислот при 
температуре 200оС. 

Таблица 2.
Химическая стойкость карбида кремния

Среда Концентрация, 
%

Температура, 
oС

Коррозия, 
мм/год

Серная 
кислота 9598 160±10 0.06

Едкий натр 30 100 0.06

Фосфорная 
кислота 85 300±10 0.28

Азотная 
кислота 60 20±1 0.06

Гидроокись 
калия 45 100 0.12

Соляная 
кислота 20 100 0.12

HF:HNO3 40+10 60±2 6.5

Область применение карбида кремния

Спрос на карбид кремния постоянно растёт. 
Мировое потребление карбида кремния составляет 

700 – 800 тыс.т в год. Мировые производствен ные 
мощности по выпуску карбида кремния всех видов 
оцениваются в 1,1 млн. т в год [2].  Крупнейшими 
сферами использования карбида кремния являются 
металлургия (около 45% мирового спроса),  
производство абразивов (до 30%) и огнеупоров (до 
25%). 

Наряду со стандартным использованием в 
абразивной, огнеупорной и металлургической 
промышленности он находит всё большее 
применение в электротехнике, космической отрасли 
и в ядерной энергетике. 

Карбид кремния используется во многих 
областях промышленности, т. к. обладает высокой 
устойчивостью к разрушению и воздействию 
экстремальных температур. Вот основные сферы его 
применения:

В качестве конструкционного материала — 
из камня изготавливают абразивные насадки 
(Рис.2), тормоза для гоночных автомобилей (Рис.3), 
панели и плиты, элементы для военной техники и 
бронежилеты (Рис.4) подшипники для насосов др.

В электронике — на основе карбида кремния 
изготавливают полупроводниковые приборы 
(тиристоры), сверхбыстрые диоды и пр.

В сталеварении — используется в качестве 
топлива для получения стали, а также в коррекции 
температурного режима при производстве 
металлических изделий.

В ядерной энергетике — из минерала изготавливают 
покрытие для элементов ядерного топлива, добавляют 
в состав шлифовальных паст и др.

В строительстве —  используются в качестве 
фибры в фибробетоне (аналогично базальтовому 
волокну).

В ювелирном деле — применяется в качестве 
муассанита (т. к. по внешнему виду напоминает 
алмаз), им украшают кольца, ожерелья, колье, 
браслеты, серьги, броши и т. д. (Рис.5).

Рисунок 5. Украшение с карбидом кремния.

2022. «ЭПОХА НАРОДА С АРКАДАГОМ»
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Карбид кремния также используется для 
изготовления сопел и форсунок для подачи газов в 
зону плавления стекла и металлов, спекания керамики 
(Рис. 6).

Рисунок 6. Сопло для подачи газов.

Еще одной важной отраслью, которая использует 
карбид кремния является силовая электроника — это 
важная часть электроэнергетики в целом. В последнее 
десятилетие наметился существенный прогресс, как 
в технологии полупроводникового карбида кремния, 
так и технологии приборов на его основе. Происходит 
быстрая модернизация технологии выращивания 
монокристаллов, увеличение их размеров и 
улучшение их параметров. Уникальные свойства этого 
соединения вызывают интерес к карбиду кремния со 
стороны разработчиков элементной базы электроники 
в  ряде ведущих стран мира.

В таблице 3 приводится сравнение основных 
электронных свойств карбида кремния политипа 
4H(4HSiC) с кремниевыми (Si) и арсенидгалиевыми 
(GaAs) полупроводниковыми приборами.

Таблица 3.
Сравнение свойств материалов 

полупроводниковых кристаллов
Параметр Si 4H-SiC GaAs
Энергия 

запрещенной зоны 
Eg, эВ

1,12 3,26 1,5

Плотность 
структуры ni, см–3 1,4×1010 8,2×109 1,9×1010

Пробивная 
напряженность 
поля Ec, МВ/см

0,23 2,2 0,3

Подвижность 
электронов μn, 

см2/В•с
1400 950 9200

Дрейфовая 
скорость vsat, см/с 107 2,7x107 8,0x107

Диэлектрическая 
постоянная εr 11,8 9,7 9,0

Теплопроводность  
λ, Вт/см•К 1,5 3,03,8 0,5

Можно выделить следующие преимущества 
материалов SiC по сравнению с Si и GaAs:

1. Напряженность электрического поля 
пробоя 4HSiC более чем на порядок превышает 
соответствующие показатели у Si и GaAs. Это приводит 
к тому, что значительно снижается сопротивление в 
открытом состоянии . Малое удельное сопротивление 
в открытом состоянии в сочетании с высокой 
плотностью тока и теплопроводностью позволяет 
использовать очень малые по размерам кристаллы 
для силовых приборов.

2. Большая ширина запрещенной энергетической 
зоны является результатом более высокого барьера 
Шоттки по сравнению с Si и GaAs. В результате 
чрезвычайно малый ток утечки (менее 700мкА при 
200°С) при повышенной температуре кристалла 
снижает термоэлектронную эмиссию за пределами 
барьера.

3. Высокая теплопроводность SiC снижает тепловое 
сопротивление кристалла (по сравнению с Siдиодами 
— почти в два раза).

4. Электронные свойства приборов на основе 
карбида кремния очень стабильны во времени и слабо 
зависят от температуры, что обеспечивает высокую 
надежность изделий.

5. Карбид кремния чрезвычайно устойчив к 
жесткой радиацией, воздействие которой не приводит 
к деградации электронных свойств кристалла.

6. Высокая рабочая температура кристалла (более 
600°С) позволяет создавать высоконадежные приборы 
для жестких условий эксплуатации и специальных 
применений.

В настоящее время карбид кремния в Туркменистане 
не производится. Имеется сообщение, что специалисты 
ИП «Ульке» в Туркменистане синтезировали карбид 
кремния методом Ачесона [3]. 

Учитывая больших запасов кварцевых песков 
Туркменистана (Бахерденского, Манинского и др. 
месторождений), и наличие производства нефтяного 

НАУКА И ПРОИЗВОДСТВО
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кокса в Туркменбашинском КНПЗ,  а также с учётом 
существую щих в стране цен на газ и электроэнергию, 
при организации производства карбида кремния, 
стоимость производимого  карбида кремния и 
на основе его различные продукции, может быть 
значительно ниже мировых цен.

Создания производства карбида кремния на основе 
местного сырья позволит Туркменистану полностью 
отказаться от ввоза импортных карбид кремний 
содержащих материалов и продукции. 

Отузбай ГЕЛЬДЫЕВ,
Заместитель начальника отдела 

«Технологии строительных материалов» 
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O.GELDIÝEW, S.GELDIÝEW, 
S.TILEWOW

TÜRKMENISTANDA KREMNINIŇ TÜRKMENISTANDA KREMNINIŇ 
KARBIDINI WE ONUŇ ESASYNDA KARBIDINI WE ONUŇ ESASYNDA 

ÖNÜMLERI ÖNDÜRMEGIŇ GELEJEGIÖNÜMLERI ÖNDÜRMEGIŇ GELEJEGI

Kremniniň karbidiniň ajaýyp fizikihimiki 
häsiýetlere eýedigi sebäpli senagatyň dürli 
pudaklarynda: metallurgiýada, energetikada, 
ulag gurluşygynda, awiasiýa we awiakosmiki 
pudaklarynda, harbysenagat toplumynda, 
ýarymgeçirji enjamlaryny we lukmançylyk 
enjamlaryny öndürmekde  giňden ulanylýar. 

Makalada kremniniň karbidiniň häsiýetleri, 
ulanylýan ýerleri we tehnologiýasy barada 
maglumatlar getirilýär we onuň önümçilig
iniň Türkmenistanda döredilmeginiň äh
miýeti we gelejegi görkezilendir. 

O. GELDIYEV, S. GELDIYEV, 
S, TILEVOV

PROSPECTS FOR THE PRODUCTION OF PROSPECTS FOR THE PRODUCTION OF 
SILICON CARBIDE AND PRODUCTS ON ITS SILICON CARBIDE AND PRODUCTS ON ITS 

BASIS IN TURKMENISTANBASIS IN TURKMENISTAN

Due to its unique physical and chemi
cal properties, silicon carbide is widely used 
in various industries, including: metallurgy, 
ener gy, automotive, aviation and aerospace, 
militaryindustrial complex, semiconductor 
devices and medical equipment.

The article provides information on the 
characteristics, scope and production tech
nology of silicon carbide, and also shows the 
importance and prospects of creating a sili
con carbide production in Turkmenistan. 
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KESELIGINE:
1. ... dogsa, oty bile, ogul dogsa, ody bile (na

kyl).
3. Altmyş minuda deň bolan wagt.
5. Belli bir çäkli ýer.
7. Bir zat almak, görmek üçin düzülen hatar.
8. Dramaturgiýanyň bir žanry.
9. Aýagyň topukdan baldyra çenli bolan ara

lygy.
12. Türkmen iti.
13. Sypaýy, päk göwün, kämil (köne söz).
15. Goluň arka tarapda gutarýan ýerindäki 

pilçe.
16. Ýagşylykda ile özün tanadan, ... alyp 

derejesi zor bolar (Magtymguly).
18. Çüýşeli çyranyň elde göterilýän görnüşi.
20. Ýurdumyzda çap edilýän gazetleriň biri.
22. Ummanyň, deňziň gury ýere süsňäp 

girýän öwrümi.
23. Birine tabşyrylan iş, tabşyryk.
24. Agajyň inçe uzyn baldagy.
26. Ýagşy başyňa dost, ... aşyňa (nakyl).
28. Toý (köne söz).

30. Kerweniň gije ýol aşmagy, gijeki ýöriş (gadymy söz).
31. Pelle, ýer, atlara baş öwredilýän ýörite meýdan 

(köne söz).
32. Nurmyrat Saryhanowyň eseri.
DIKLIGINE:
1. Arap döwletleriniň biri.
2. Gapyny ýapmak üçin ildirgiç.
4. Kese, gapdala bakmak.
5. Gumda bitýän gyrymsy ösümlik.
6. Bir zadyň tebigy öwüşgüni.
10. Gury sowuk, aňzak.
11. Ýurdumyzda bir welaýat.
14. Dälä ýel ber, ... pil ber (nakyl).
15. Men ýerde, kalp ... dagynda.
17. Adam arrygy hor bolar, ýer arrygy – ... (nakyl).
19. Güýçli sarsgyn, zarba.
21. Hat ýazmak üçin ulanylýan suwuklyk.
24. Pyşyrdyly gürrüň.
25. Gaýyş guşak.
27. Her kimiň öz jaýy özüne ... (nakyl).
28. Saç timarlamak üçin ulanylýan gural.
29. «... oglan» dessany.
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DIKLIGINE: Ýüwrük. Köpek. Dagdan. Ýitigi. Ekine. Tana. 
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